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Úvod


Malé a stredné podniky na Slovensku tvoria významnú časť hospodárstva, podobne ako vo všetkých krajinách s rozvinutou trhovou ekonomikou. Malí a strední podnikatelia sú stabilizujúcim prvkom hospodárskeho systému i sektorom s najväčším potenciálom rastu Rozvoj malého a  stredného podnikania  je  jedným z predpokladov zdravého ekonomického vývoja krajiny. 
V podmienkach SR má malé a stredné podnikanie (MSP) nezastupiteľnú úlohu predovšetkým v oblasti tvorby pracovných miest a vyváženého regionálneho rozvoja. Malé a stredné podniky poskytujú pracovné príležitosti viac ako dvom tretinám aktívnej pracovnej sily a produkujú viac ako polovicu hrubého domáceho produktu. Zároveň sú však malí a strední podnikatelia vo zvýšenej miere citliví na kvalitu podnikateľského prostredia. Z tohto dôvodu je dôležitou úlohou vlády systematické zlepšovanie prostredia pre podnikanie, čo sa následne premieta do zlepšovania ich konkurenčnej schopnosti na domácom aj európskom trhu.

Napriek prvým prejavom globálnej finančnej a hospodárskej krízy v slovenskom hospodárstve  v závere roka, môžeme rok 2008 považovať z pohľadu vývoja sektora malého a stredného podnikania za rok úspešný a to nielen z hľadiska dosiahnutia dobrých hospodárskych výsledkov, ale aj z hľadiska úspešného zvládnutia príprav na zavedenie eura a ukončenia väčšiny projektov na podporu MSP financovaných z európskych fondov programového obdobia 2004-2006. 
Cieľom predloženej správy je zhodnotenie dosiahnutého stavu a jeho porovnanie s predchádzajúcim obdobím. Obsahuje analýzu stavu a vývoja malého a stredného podnikania a vyhodnotenie jednotlivých nástrojov podpory MSP podľa jednotlivých poskytovateľov. 

Vývoj a stav MSP v roku 2008

Kľúčovým predpokladom zdravého rozvoja podnikateľského sektora je priaznivé podnikateľské prostredie. Zmeny v podnikateľskom prostredí sa s určitým časovým odstupom premietajú aj do kvantitatívnych charakteristík podnikateľského sektora. Analýza stavu sektora MSP v časových súvislostiach umožňuje identifikovať existujúce trendy, predpokladať budúci vývoj a pripravovať opatrenia na zabezpečenie optimálneho rozvoja. V tejto kapitole sú prezentované kvantitatívne charakteristiky sektora MSP v roku 2008 v kontexte jeho vývoja za posledných niekoľko rokov.

Veľkostná kategorizácia podnikov používaná v tejto kapitole je v súlade s odporúčaním Európskej komisie č. 2003/361/EC platným od 1. 1. 2005. Kategóriu MSP  tvoria podniky s počtom zamestnancov menším ako 250, kategóriu veľkých podnikov tvoria podniky s počtom zamestnancov 250 a viac. V rámci kategórie MSP rozlišujeme mikropodniky (0 - 9 zamestnancov), malé podniky (10 - 49 zamestnancov) a stredné podniky (50 - 249). V prípadoch, kde sa nerozlišuje samostatne kategória mikropodnik, zaraďujeme medzi malé podniky všetky podniky s počtom zamestnancov 0 - 49. Okrem počtu pracovníkov platia pre kategorizáciu podniku podľa uvedenej smernice aj ďalšie kritériá týkajúce sa výšky obratu, hodnoty aktív a vlastníckej štruktúry. V nasledujúcich podkapitolách uvažujeme s počtom zamestnancov ako s jediným kritériom na začlenenie podniku do kategórie MSP. Táto kategorizácia umožňuje porovnanie stavu MSP v SR so stavom podnikateľského sektora v Európskej únii (EÚ). 

Kvantitatívne charakteristiky sektora malých a stredných podnikov zahrňujúce vývoj počtu podnikateľských subjektov, odvetvové členenie, regionálne rozdelenie, zamestnanosť, produkciu a zahraničný obchod sú podrobne rozobraté v podkapitolách 1.1 - 1.7. Podkapitola 1.8 sumarizuje údaje, ktoré charakterizujú postavenie MSP v ekonomike Slovenska, nasledujúca podkapitola 1.9 porovnáva niektoré charakteristiky sektora MSP na Slovensku a v Európskej únii.

Hodnotenie stavu sektora malých a stredných podnikov v tejto kapitole vychádza zo spracovania údajov zo štatistického registra organizácií a publikovaných údajov ŠÚ SR. Zdrojom údajov za štáty EÚ je Eurostat. Grafické údaje, na ktoré je odkaz v nasledujúcich podkapitolách, sú uvedené v prílohe.

1.1
Fyzické osoby

V roku 2008 sa na Slovensku podľa údajov Štatistického úradu SR zaregistroval nárast počtu fyzických osôb – podnikateľov v medziročnom porovnaní o 4,6 %, keď sa v jeho registri koncom roku 2008 nachádzalo celkovo 418 221 fyzických osôb – podnikateľov. Z celkového počtu fyzických osôb – podnikateľov bolo 392 841 živnostníkov, 17 189 osôb podnikajúcich v slobodných povolaniach a 8 191 samostatne hospodáriacich roľníkov (grafy č. 1 a 2). Najviac živnostníkov podnikalo v obchode (116 274), stavebníctve (82 489), priemyselnej výrobe (76 883), nehnuteľnostiach a prenájme (49 307). Oproti decembru 2007 sa zvýšil počet živnostníkov o 4,9 % a osôb podnikajúcich v slobodných povolaniach o 2,8 %. Počet samostatne hospodáriacich roľníkov klesol rovnako ako v roku 2007 o 4 %. 

Pomerne stabilná odvetvová štruktúra živnostníkov je znázornená v grafe č. 3. V roku 2008 bol zaznamenaný pokles podielu živnostníkov v obchode (o 1,8 p. b.). Najväčší nárast bol v stavebníctve (o 1,7 p. b.), v priemyselnej výrobe a v ostatných odvetviach (o 0,1 p. b.). Najvýznamnejšie sektory sú vnútorný obchod so 116 274 živnostníkmi, služby s 94 820 živnostníkmi  a stavebníctvo s 82 489 živnostníkmi. (graf č. 4). 

Za obdobie od roku 2000 do roku 2008 je badateľný trend výrazného poklesu podielu živnostníkov podnikajúcich v obchode (o 8,8 p. b.), v službách (o 3,0 p. b.), mierneho nárastu podielu živnostníkov podnikajúcich v priemysle (o 1,6 p. b.) a výrazného nárastu podielu živnostníkov podnikajúcich v stavebníctve (o 7,2 p. b.). Oproti roku 2000 vzrástol počet živnostníkov podnikajúcich v stavebníctve o 122,1 %, počet živnostníkov podnikajúcich v priemysle o 59,0 % a počet živnostníkov podnikajúcich v službách o 29,6 %. Počet živnostníkov podnikajúcich v obchode vzrástol iba o 12,4 %.

Rozdelenie živnostníkov podľa krajov je uvedené v grafe č. 19. Najviac živnostníkov podniká v okresoch Žilina (14 454), Nitra (12 680), Bratislava V (12 375), Prešov (11 099), Dunajská Streda (10 994). Najmenšie počty živnostníkov sú v okresoch Medzilaborce (636), Sobrance (851) a Poltár (1 089).

1.2 
Rodové a vekové zloženie fyzických osôb – podnikateľov 

Rodové zloženie fyzických osôb – podnikateľov

Na základe spracovaných údajov z registra organizácií Štatistického úradu SR, bolo ku koncu roku 2008 z celkového počtu fyzických osôb – podnikateľov 72,4 % mužov a 27,6 % žien. V rámci jednotlivých právnych foriem dosahovali ženy – podnikateľky najväčšie zastúpenie u osôb podnikajúcich v slobodných povolaniach (54,8 %). Podstatne nižšie zastúpenie mali u živnostníkov (26,5 %) a samostatne hospodáriacich roľníkov (24,5 %).

Tab.č. 3.1: Rodové zloženie fyzických osôb – podnikateľov podľa právnej formy (v %)
	Rod/právna forma 
	živnostníci
	samostatne hospodáriaci roľníci
	slobodné povolania
	spolu FO –

podnikatelia

	muž 
	73,5
	75,5
	45,2
	72,4

	žena
	26,5
	24,5
	54,8
	27,6


Rodové zloženie živnostníkov podľa jednotlivých odvetví je znázornené v grafe č. 25. Najvyšší podiel dosahujú ženy – živnostníčky v odvetví ostatných verejných služieb (67,4 %), iných obchodných službách a výskume (44,3 %), obchode (39,7 %) a hotelov a reštauráciách (39,6 %). Naopak najmenšie zastúpenie majú ženy v stavebníctve (2,1 %), doprave, pošte a telekomunikáciách (8,6 %) a v priemysle (14,0 %). 

Regionálne zastúpenie podnikajúcich mužov a žien podľa jednotlivých krajov SR je uvedené v grafe č. 26. Viac ako priemerné mali ženy – živnostníčky zastúpenie v Bratislavskom kraji (32,7 %), Košickom kraji (31,1 %) a Banskobystrickom kraji (29,3 %). V ostatných krajoch dosahovali ženy – živnostníčky podiel od 21,9 % (Prešovský kraj) do 25,8 % (Nitriansky kraj).

Z hľadiska posúdenia ekonomickej aktivity podnikajúcich mužov a žien v jednotlivých regiónoch je v grafe č. 27 znázornený ukazovateľ podielu počtu aktívnych živnostníkov na celkovom počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva podľa pohlavia a regiónu.

Veková štruktúra fyzických osôb – podnikateľov

Veková štruktúra fyzických osôb – podnikateľov uvedená v tabuľke č. 3.2 dáva obraz o vekovom zložení aktívnych podnikateľov podľa jednotlivých právnych foriem. Najväčšie zastúpenie podľa údajov spracovaných z registra organizácií Štatistického úradu SR mali fyzické osoby – podnikatelia vo vekovej kategórii 30 až 39 ročných (28,6 %), následne v kategórii 40 až 49 ročných (27,6 %), v kategórii 50 až 59 ročných (21,1 %) a v kategórii menej ako 30 rokov ( 16,9 %). Vo vekovej kategórii 60 a viac ročných bolo aktívnych 5,9 % podnikateľov. Grafické znázornenie vekovej štruktúry je uvedené v grafe č. 28.

Z pohľadu jednotlivých právnych foriem je zreteľné výrazné zastúpenie vyšších vekových kategórií podnikateľov u súkromne hospodáriacich roľníkov a osôb podnikajúcich v slobodných povolaniach (podiel 50 a viac ročných tvoril 63,3 % v prípade SHR a 48,5 % u slobodných povolaní). U živnostníkov dosiahol tento podiel 29,1 %. Naopak zastúpenie 30 a menej ročných bolo najvýznamnejšie u živnostníkov (17,5 %), u SHR dosiahli len 4,2 % a slobodných povolaniach 9,5 %.

Tab.č. 3.2: Veková štruktúra fyzických osôb – podnikateľov podľa právnej formy (v %)
	 Vek/právna forma
	živnostníci
	samostatne hospodáriaci roľníci
	slobodné povolania
	spolu - FO podnikatelia

	menej ako 30
	17,5
	4,2
	9,5
	16,9

	30-39
	29,4
	13,2
	19,2
	28,6

	40-49
	28,0
	19,4
	22,8
	27,6

	50-59
	20,5
	25,9
	32,4
	21,1

	60-69
	4,0
	16,1
	13,5
	4,7

	70-79
	0,5
	12,4
	2,4
	0,9

	80 a viac
	0,1
	8,9
	0,2
	0,3


Veková štruktúra fyzických osôb – podnikateľov podľa pohlavia uvedená v grafe č. 29 znázorňuje výraznejšiu koncentráciu mužov v mladších vekových kategóriách 39 a menej ročných a naopak výraznejšiu koncentráciu žien v kategóriách 40 a viac ročných.

Pomerne výrazné zastúpenie vekovej kategórie 50 a viac ročných aktívnych fyzických osôb – podnikateľov (27,0 %) si bude vyžadovať zvýšenú pozornosť z dôvodu blížiaceho sa dosiahnutia dôchodkového veku týchto podnikateľov. Viac ako 1/4  súčasných podnikateľov môže z tohto dôvodu v najbližších 10 rokov ukončiť svoju činnosť. Z pohľadu právnych foriem najvýraznejšie zastúpenie 50 a viac ročných je u SHR (63,3 %) a slobodných povolaní (48,5 %).

1.3
Právnické osoby

V registri organizácií Štatistického úradu SR bolo ku koncu decembra 2008 evidovaných 169 960 právnických osôb, z toho 119 933 podnikov a 50 027 neziskových inštitúcií. V medziročnom porovnaní sa zvýšil celkový počet právnických osôb o 13,5 %, pri raste počtu neziskových inštitúcií o 3,8 % a raste počtu podnikov o 18,1 %.

Rozhodujúcu časť z celkového počtu ziskovo orientovaných organizácií tvorili malé podniky 96,9 % (z toho mikropodniky s počtom 0 - 9 zamestnancov 79,2 %). Stredné podniky tvorili 2,5 % a veľké podniky 0,6 %. Počet malých podnikov narástol o 18 125, počet stredných narástol  o 219 a počet veľkých podnikov vzrástol o 15.

Malých súkromných podnikov do 49 zamestnancov (vrátane podnikov s nezisteným počtom zamestnancov) bolo 116 236. Stredných súkromných podnikov s počtom zamestnancov od 50 do 249 bolo 3 024. Vývoj počtu malých a stredných podnikov je znázornený v grafe č. 5. Zmeny v jednotlivých veľkostných skupinách v rokoch 2000 - 2008 sú uvedené v grafe č. 6. Za posledný rok vidieť pokles podielu mikropodnikov (0 - 9) o 0,4 p. b., nárast podielu malých podnikov (10 - 49) o 0,8 p. b., pokles podielu stredných o 0,3 p. b. a približne rovnaký podiel ako v roku 2007 bol zaznamenaný u veľkých podnikov.

Odvetvová štruktúra je uvedená v grafe č. 7. Najviac malých a stredných podnikov pracovalo v oblasti obchodu (40 584), obchodných služieb a peňažníctva (35 034), priemyslu (13 346) a stavebníctva (8 771). Regionálna štruktúra je uvedená v grafe č. 19 s výrazným maximom (32,7 %) v Bratislavskom kraji. 

1.4
Podiel MSP na zamestnanosti

V roku 2008 pracovalo v priemere v národnom hospodárstve SR podľa výberového zisťovania pracovných síl 2 433,8 tis. osôb, z toho bolo 2 094,2 tis. zamestnancov, 254,3 tis. podnikateľov bez zamestnancov, 77,9 tis. podnikateľov so zamestnancami a 3 tis. vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov.

V medziročnom porovnaní sa dynamika rastu zamestnanosti zvýšila o 0,8 p. b. na 3,2 %. K vyššiemu počtu pracujúcich osôb o 76,5 tis. prispeli najmä zamestnanci o 50,6 tis. (o 2,5 %), podnikatelia bez zamestnancov o 26,4 tis. (o 11,6 %) a podnikatelia so zamestnancami o 4,4 tis. (o 6 %). O 36,4 % vzrástol taktiež počet vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov (tvorili 0,1 % z celkového počtu pracujúcich).

V kategórii malých a stredných podnikov vrátane živnostníkov stúpla zamestnanosť medziročne o 3,0 %, z toho u živnostníkov o 3,0 %, u malých podnikov o 5,6 %, u stredných podnikov zostala na obdobnej úrovni ako v roku 2007. Zamestnanosť u veľkých podnikov zaznamenala zvýšenie o 1,5 %.

Úloha, ktorú hrá MSP v zamestnanosti, je zrejmá z grafu č. 10. Malé a stredné podniky vrátane živnostníkov poskytovali v roku 2001 zamestnanie 59,1 % zamestnanému obyvateľstvu, čo v roku 2002 stúplo na 62,0 %, v roku 2003 na 66 %, v roku 2004 na 69,5 %, v roku 2005 na 70,8 %, v roku 2006 na 70,9 %, v roku 2007 kleslo na 69,5% a v roku 2008 opäť stúplo na 69,8 %. Z celkového počtu zamestnaných osôb v roku 2008 pracovalo v službách 56,3 %, priemysle 28,9 %, stavebníctve 10,5 % a v pôdohospodárstve a rybolove 4 %. Oproti roku 2007 sa zvýšil podiel zamestnanosti v stavebníctve (o 0,4 p. b.), v službách (o 0,3 p. b.), a klesol v  priemysle (o 0,4 p. b.), v pôdohospodárstve a rybolove (o 0,2 p. b.).

Podiel jednotlivých krajov na celkovej zamestnanosti (graf č.11) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva bol v intervale od 10,0 % (Banskobystrický kraj) do 19,6 % (Bratislavský kraj). Počet zamestnaných osôb sa najviac zvýšil v Žilinskom kraji (o 5,8 %), Nitrianskom kraji (o 5,7 %), Bratislavskom kraji (o 3,2 %), Košickom kraji (o 2,6 %), Trnavskom kraji (o 2,5 %) a v Trenčianskom kraji (o 2,1 %). Naopak počet zamestnaných osôb poklesol v Banskobystrickom kraji (o 1,8 %) a v Prešovskom kraji (o 0,6 %). 

Pozitívne sa v roku 2008 vyvíjala aj nezamestnanosť, ktorú charakterizoval klesajúci trend miery nezamestnanosti. V priemere za rok 2008 v porovnaní s rokom 2007 klesol počet nezamestnaných o 34,4 tis. osôb (o 11,8  %) na 257,5 tis. osôb (v roku 2007 bol pokles o 17,4 %). Priemerná ročná miera nezamestnanosti podľa výberového zisťovania pracovných síl sa znížila o 1,4 p. b. na 9,6 %.

1.5
Podiel MSP na produkcii vybraných odvetví

Podľa spresneného odhadu sa v roku 2008 vytvo​ril hrubý domáci produkt (HDP) v bežných cenách v objeme  2 028,4 mld. Sk (67,3 mld. Eur) a oproti roku 2007 reálne vzrástol o 6,4 % (o 4,0 p. b. nižší prírastok ako v ro​ku 2007). V bežných cenách sa medziročne zvýšil o 9,5 %. V porovnaní s rokom 2007 sa dynamika rastu ekonomiky v bežných cenách spomalila o 2,2 p. b.. Zníženie dynamiky ekonomiky súviselo najmä so spomalením rastu zahraničného dopytu na 3,2 % (o 10,6 p. b.) a obdobným tempom rastu (6,4 %) domáceho dopytu ako v roku 2007. Z hľadiska vývoja v jednotlivých štvrťrokoch sa vysoké tempo rastu postupne spomaľovalo z 9,3 % v 1. štvrťroku na 2,5 % v 4. štvrťroku. Z vytvoreného HDP tvorila pridaná hodnota 1 839 mld. Sk (61 mld. Eur) pri medziročnom zvýšení o 7,2 % .
Na celkovej tvorbe HDP sa najviac podieľal v bežných cenách priemysel 25,5 %, obchod, hotely, reštaurácie a doprava 23,7 %, finančné sprostredkovanie a nehnuteľnosti 16,1 %, verejná správa, školstvo, zdravotníctvo a ostatné služby 14,4 %, stavebníctvo 7,9 %, pôdohospodárstvo a rybolov 3,1 % a čisté dane z produktov 9,3 %.

Zvýšenie objemu HDP ovplyvnil rast hrubej produkcie o 6 % na 4 692,8 mld. Sk (155,8 mld. Eur)  a medzispotreby o 5,3 % na 2 853,8 mld. Sk (94,7 mld. Eur). Podiel medzispot​reby na hrubej produkcii bol medziročne nižší o 0,1 p. b. a dosiahol 60,8 %. 

Tvorbu hrubého domáceho produktu bola ovplyvnená hlavne rastom pridanej hodnoty v obchode, hoteloch, reštauráciách a doprave (o 17 %), stavebníctve (o 14 %), vo finančnom sprostredkovaní a nehnuteľnostiach (o 10,5 %), vo verejnej správe, školstve, zdravotníctve a ostatných službách (o 6,7 %) a v pôdohospodárstve a rybolove (o 6,6 %). Úroveň roka 2007 nedosiahla pridaná hodnota vytvorená v priemysle (pokles o 3,7 %). Vývoj ovplyvnil aj nižší výber daní z produktov znížených o subvencie na produkty o 0,6 %. 

Súkromný sektor vytvoril podľa odhadu 93,0 % z hrubého domáceho produktu (o 0,4 p. b. vyšší podiel ako v roku 2007). 
Medziročné zvýšenie produkcie v priemys​le v roku 2008 výrazne spomalilo svoju dynamiku (o 10,7 p. b.) na 2 %, pričom v 4. štvrťroku 2008 bol dokonca zaznamenaný pokles priemyselnej produkcie o 7,6 %. Spomalenie dynamiky priemyselnej produkcie ovplyvnilo hlavne spomalenie dynamiky v priemyselnej výrobe na 2,5 % (o 12,6 p. b.) a pokles v ťažbe nerastných surovín o 19,9 %. Vo výrobe a rozvode elektriny, plynu a vody sa produkcia zvýšila o 2,1 %.

Medziročný rast tržieb za vlastné výkony a tovar v priemysle taktiež podstatne spomalil svoju dynamiku (o 12 p. b.) na 3,6%, hlavne vplyvom prepadu v 4. štvrťroku o 11,9 %. Celkový objem tržieb dosiahol hodnotu 2 198,2 mld. Sk (73 mld. Eur). Výsledky činnosti veľkých podnikov tvorili rozhodujúci podiel 67,1 % na celkových tržbách v priemysle (podniky s 1000 a viac zamestnancami tvorili 49,2 %). Stredné podniky sa na tržbách podieľali 17,2 %, živnostníci 8,1 % a malé podniky 7,6 %. Najviac sa zvýšili tržby v stredných podnikoch o 21,2 %, v malých podnikoch vzrástli o 2,3 % a vo veľkých podnikov o 0,7 % (v podnikoch s 1000 a viac zamestnancami klesli o 0,7 %). Tržby živnostníkov sa znížili o 0,2 %.

V stavebníctve sa realizovala produkcia v hodnote 189,9 mld. Sk (6,3 mld. Eur) pri zrýchlení tempa rastu oproti roku 2007 na 12,1 %. Vývoj stavebnej produkcie ovplyvnilo hlavne zrýchlenie rastu  stavebných prác na opravách a  údržbe o 27,6 %, na novej výstavbe, modernizáciách a rekonštrukciách o 8,2 %, na stavebných prácach v zahraničí o 34,1 % (pri 4,2 % podiele na ich celkovom objeme). Prírastok stavebnej produkcie súvisel s rastom zamestnanosti o 9,1 % a rastom produktivity práce o 2,7 %.

Z celkovej produkcie stavebných firiem realizovali viac ako tretinu živnostníci (33,7 %), malé podniky 25,7 %, veľké podniky 21,9 % a stredné podniky 18,7 %. Celkový rast stavebnej produkcie ovplyvnilo vyšší objem stavebných prác vykonaný veľkými podnikmi o 22,7 %, živnostníkmi o 13,7 %, malými podnikmi o 7,1 %, strednými podnikmi o 5,8 % .

Tržby za vlastné výkony a tovar v maloobchode prevýšili úroveň roku 2007 o 6,8 % a ich objem dosiahol 504,4 mld. Sk (16,7 mld. Eur). Z celkového objemu tržieb za vlastné výkony a tovar realizovali živnostníci 33 %, malé podniky 30,3 %, veľké podniky 29,2 % a stredné podniky 7,5 %. Vývoj súvisel s rastom tržieb stredných podnikov o 19,8 %, malých podnikov o 18 %, veľkých podnikov o 8,7 %, a poklesom u živnostníkov o 5,3 %.

Rast tržieb za vlastné výkony a tovar v predaji a údržbe motorových vozidiel sa výrazne medziročne spomalil o 22,8 p. b. na 1,4 %, čo predstavuje najnižší prírastok od roku 2001. Z celkového realizovaného objemu 227,9 mld. Sk (7,6 mld. Eur) tvorili viac ako polovicu tržby za predaj motorových vozidiel (52,4 %) a takmer tretinu tržby za maloobchodný predaj pohonných látok (32,2 %).

Tržby za vlastné výkony a tovar v hoteloch a reštauráciách po dvojročnom raste opätovne medziročne poklesli (o 1,7 %) a dosiahli hodnotu 44,6 mld. Sk (1,5 mld. Eur).

V ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu sa realizovali tržby za ubytovanie návštevníkov v objeme 8,5 mld. Sk (0,3 mld. Eur), z nich 56,5 % bolo od zahraničných návštevníkov. Oproti roku 2007 sa celkový rast tržieb zrýchlil o 1,2 p. b. a v bežných cenách dosiahol 10,8 %. Dynamika rastu tržieb od zahraničných návštevníkov sa oproti roku 2007 zmiernila na 3,7 % (o 3,8 p. b.).

V doprave a skladovaní dosiahli v roku 2008 tržby za vlastné výkony a tovar 186,7 mld. Sk (6,2 mld. Eur) pri zrýchlení medziročného rastu v bežných cenách na 11,7 % (o 5,3 p. b.). Vo vedľajších a pomocných činnostiach v doprave sa realizovalo 33 % a v inej pozemnej doprave 29,7 % celkových tržieb v doprave a skladovaní 

Podľa veľkostnej štruktúry podnikov sa na celkových tržbách za vlastné výkony a tovar v inej pozemnej doprave sa podieľali malé podniky 32,1 %, stredné podniky 27,2 %, veľké podniky 22,4 % a živnostníci 18,3 %. Tržby v malých podnikoch sa zvýšili o 57,4 %, vo veľkých podnikoch o 22 %, stredných podnikoch o 6,2 %. U živnostníkov poklesli o o 11,2 %.

V poštách a telekomunikáciách sa zvýšili tržby za vlastné výkony a tovar v porovnaní s rokom 2007 v bežných cenách o 5,1 % na 82,7 mld. Sk (2,7 mld. Eur). Rast tržieb súvisel so zvýšením tržieb v poštových a doručovateľských služ​bách o 13 % a v telekomunikačnej činnosti o 3,7 %.
V nehnuteľnostiach a prenájme dosiahli tržby za vlastné výkony a tovar 290,9 mld. Sk (9,7 mld. Eur), pri medziročnom raste o 11,9 %. Z celkovej hodnoty sa takmer polovica (47,6 %) realizovala v iných obchodných službách. Najvyšší absolútny prírastok prevládal v iných obchodných službách, v počítačových a súvisiacich činnostiach a v rekreačných, kultúrnych a športových činnostiach.

Z celkového objemu tržieb bolo 43,5 % výsledkom činnosti malých podnikov, 23,5 % stred​ných podnikov, 18,1 % veľkých podnikov 14,9 % živnostníkov. Vývoj tržieb súvisel s rastom tržieb vo veľkých podnikoch (o 33,7 %), v malých podnikoch (o 13,1 %) a v stredných podnikoch o 10,1 % a poklesom u živnostníkov o 6,8 %.

Podiel MSP na tržbách vo vybraných odvetviach je zobrazený v grafe č. 12.

1.6
Zahraničný obchod 

Celkový deficit zahraničného obchodu tovarov a služieb dosiahol v roku 2008 podľa predbežných výsledkov v bežných cenách 49,4 mld. Sk (1,6 mld. Eur), hlavne vplyvom pasívneho salda zahraničného obchodu s tovarmi 34,3 mld. Sk (1,1 mld. Eur) a pasívne saldo vývozu a dovozu služieb 15,1 mld. Sk (0,5 mld. Eur). Za rok 2008 sa zo SR vyviezli tovary v celkovej hodnote 1 492,6 mld. Sk (49,5 mld. Eur). Celkový dovoz tovarov dosiahol 1 514,1 mld. Sk (50,3 mld. Eur). V porovnaní s rokom 2007 sa dynamika rastu celkového vývozu tovarov zmiernila na 5,1 % (o 10,1 p. b.) a celkového dovozu tovarov na 5 % (o 5,2 p. b.). 

Exportná výkonnosť ekonomiky vyjadrujúca podiel vývozu výrobkov a služieb na HDP poklesla v roku 2008 v bežných cenách na 82,6 % (o 3,9 p. b.). Dovozná náročnosť vyjadrujúca podiel dovozu výrobkov a služieb na HDP poklesla v roku 2008 na 85 % (o 2,5 p. b.).

V tovarovej štruktúre celkového vývozu rozhodujúci podiel tvorili motorové vozidlá, prívesy a návesy (22,5 %), rádiové, televízne a komunikačné zariadenia a prístroje (15,5 %), základné kovy (10,3 %), stroje a zariadenia i. n. (8 %), elektrické stroje a prístroje (5,8 %). Rozhodujúci podiel v tovarovej štruktúre celkového dovozu tvorili motorové vozidlá, prívesy a návesy (14,5 %), rádiové, televízne a komunikačné zariadenia a prístroje (12 %), ropa a zemný plyn, služby súvisiace s ťažbou ropy a zemného plynu, okrem prieskumu (9,3 %), stroje a zariadenia i. n. (8,2 %), chemikálie, chemické výrobky a chemické vlákna (8 %),  základné kovy (6,8 %), elektrické stroje a prístroje (5,4 %).

Najväčšie pasívne saldo dosiahla SR s Ruskou federáciou 107,9 mld. Sk (3,6 mld. Eur), Kórejskou republikou 85,5 mld. Sk (2,8 mld. Eur), Čínou 73 mld. Sk (2,4 mld. Eur), Taiwanom 19,8 mld. Sk (0,7 mld. Eur), Japonskom 18,7 mld. Sk (0,6 mld. Eur) a Malajziou 5,3 mld. Sk (0,2 mld. Eur).  Najvyššie aktívne saldo bolo v zahranično-obchodnej činnosti so Spojeným kráľovstvom 49,8 mld. Sk (1,7 mld. Eur), Rakúskom 41,3 mld. Sk (1,4 mld. Eur), Francúzskom 41 mld. Sk (1,4 mld. Eur), Poľskom 40 mld. Sk (1,3 mld. Eur), Talianskom 31,4 mld. Sk (1,0 mld. Eur), Holandskom 26,7 mld. Sk (0,9 mld. Eur), Českou republikou 23,8 mld. Sk (0,8 mld. Eur).
V rámci hlavných ekonomických zoskupení bol vyšší vývoz do krajín  EÚ o 3,3 %  (tvoril 85,2 % celkového vývozu SR) a do krajín OECD o 2,3 %  (na  celkovom vývoze  SR sa podieľal 86,2 %). Z pohľadu krajín bol vyšší najmä vývoz do Českej republiky o 10,3 %, Francúzska o 5 %, Poľska o 11,6 %, Maďarska o 12,9 %, Rakúska o 3,8 %, Spojeného kráľovstva o 3,9 % a Ruskej federácie o 75,3 %. Znížil sa vývoz najmä do Nemecka o 1,3 %, Talianska o 3,3 %, Holandska o 10,3 % a Španielska o 20,2 %.  

Dovoz z krajín EÚ vzrástol o 2,2 % (tvoril 67,1 % celkového dovozu) a z krajín OECD o 2,6 % (na celkovom dovoze SR sa podieľal 68,3 %). Vyšší ako pred rokom bol dovoz najmä z Nemecka o 4,1 %, Českej republiky o 3,4 %, Ruskej federácie o 21,1 %, Kórejskej republiky o 21,4 %, Číny o 15,3 % a Francúzska o 6,1 %. Znížil sa dovoz hlavne z Maďarska o 2,9 %, Poľska o 4,2 %, Talianska o 2,4 % a Rakúska o 2,4 %.

Z teritoriálneho hľadiska bolo pasívne saldo v obchodnej činnosti s krajinami mimo EÚ v hodnote 270,6 mld. Sk (9,0 mld. Eur). Aktívne saldo 151,6 mld. Sk (5,0 mld. Eur) sa dosiahlo v obchode s krajinami EU15 a s novými členskými krajinami EÚ12 105,6 mld. Sk (3,5 mld. Eur). Štruktúra objemu vývozu a dovozu v roku 2008 podľa veľkostných kategórií a teritoriálnych oblastí je znázornená v grafoch č. 13 a 14. Teritoriálna štruktúra dovozu je spracovaná na základe krajiny pôvodu dovážaného tovaru, v prípade nešpecifikovaného dovozu na základe krajiny zaslania.

Ako vidieť z grafu č. 15, podiel mikropodnikov (0 - 9) na celkovom vývoze v roku 2008 predstavoval 6,8 %, čo predstavuje 92,3 mld. Sk (3,1 mld. Eur), pričom v tejto kategórii sú zahrnuté aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov v objeme vývozu 15,5 mld. Sk (0,5 mld. Eur), čo z celkového objemu vývozu predstavovalo 1,1 %. Malé podniky (10 - 49) sa na celkovom vývoze podieľali 16,3 %, v absolútnom vyjadrení 220,0 mld. Sk (7,3 mld. Eur) a stredné podniky (50 - 249) 11,7 %, v absolútnom vyjadrení 157,0 mld. Sk (5,2 mld. Eur). Najväčší podiel 65,2 % z celkového vývozu tvorili veľké podniky, čo predstavuje 877,9 mld. Sk (29,1 mld. Eur). MSP sa podieľali na celkovom objeme vývozu 34,8 %, čo predstavuje 469,3 mld. Sk (15,6 mld. Eur), čo je o 2,4 p. b. viac ako v roku 2007. Štruktúra zahraničného obchodu podľa veľkostných kategórií je vypočítaná z údajov bez operácií vykonávaných zahraničnými osobami a bez dopočítaných údajov.

Vývoj vývozu v rokoch 2002 - 2008 podľa veľkostných kategórií je zobrazený v grafe č. 16. Najdynamickejší rast vývozu v roku 2008, až o 36,7 %, absolútnom vyjadrení o 24,8 mld. Sk (0,8 mld. Eur) oproti roku 2007 zaznamenali mikropodniky (0 - 9 a podniky s nezisteným počtom zamestnancov).  Malé podniky (10 - 49 zamestnancov) rástli o 12,3 %, v absolútnom vyjadrení o 24,1 mld. Sk (0,8 mld. Eur), veľké podniky  (250+) o 0,6 %, v absolútnom vyjadrení o 5,5 mld. Sk (0,2 mld. Eur) a stredné podniky (50 - 249) o 0,5 %, v absolútnom vyjadrení o 0,7 mld. Sk (0,02 mld. Eur). 

Ako vidieť z grafu č. 17, podiel mikropodnikov (0 - 9 zamestnancov) na celkovom objeme dovozu v roku 2008 predstavoval 12,5 %, v absolútnom vyjadrení 173,4 mld. Sk (5,8 mld. Eur), pričom tu boli zahrnuté aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov v objeme 21,8 mld. Sk (0,7 mld. Eur), s podielom 1,5 % z celkového dovozu. Malé podniky (10 - 49) sa na celkovom dovoze podieľali 15,7 %, v absolútnom vyjadrení 218,0 mld. Sk (7,2 mld. Eur) a stredné podniky (50 - 249) sa podieľali 14,7 %, v absolútnom vyjadrení 204,6 mld. Sk (6,8 mld. Eur). Najväčší podiel 57,1 % z celkového dovozu tvorili veľké podniky, čo predstavuje 794,6 mld. Sk (26,4 mld. Eur). Podiel MSP na celkovom dovoze tvoril 42,9 %, čo predstavuje 596,0 mld. Sk (19,8 mld. Eur), čo je rast oproti roku 2007 o 0,8 p. b..
Vývoj dovozu v rokoch 2002 - 2008 podľa veľkostných kategórií je zobrazený v grafe č. 18. Najdynamickejší rast dovozu v roku 2008, až 33,8 %, v absolútnom vyjadrení 43,8 mld. Sk (1,5 mld. Eur) oproti roku 2007 zaznamenali mikropodniky (0-9 a podniky s nezisteným počtom zamestnancov). Malé podniky (10 - 49 zamestnancov) rástli 3,7 %, v absolútnom vyjadrení o 7,7 mld. Sk (0,3 mld. Eur). Nárast u veľkých podnikov (250+) predstavoval 3,6 %, v absolútnom vyjadrení 27,9 mld. Sk (0,9 mld. Eur). U stredných podnikov bol zaznamenaný pokles o 5,7 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje 12,3 mld. Sk (0,4 mld. Eur).

V období 2002 až 2008 objem vývozu medziročne rástol v priemere o 12,2 %, pričom vývoz MSP každoročne narástol v priemere o 14,7 %. Do roku 2003 podiel veľkých podnikov na celkovom vývoze nepretržite rástol (v priemere o 3 p. b. ročne),  v roku 2004 poklesol o 0,8 p. b., v roku 2005 o 3,9 p. b. a následne o 4,9 p. b. v roku 2006. V roku 2007 sa podiel veľkých podnikov na celkovom vývoze zvýšil o 2,2 p. b. na úroveň 67,5 %, ale v roku 2008 došlo opätovne k zníženiu podielu veľkých podnikov o 2,4 p. b. Vplyvom nárastu vývozu u mikropodnikov (o 36,7 %), malých podnikov (o 12,3 %),  stredných podnikov (o 0,5 %) a nárastu veľkých podnikov (o 0,6 %) došlo k zvýšeniu podielu MSP na celkovom vývoze o 2,4 p. b. na úroveň 34,8 %. 

V rokoch 2002 - 2008 bol priemerný medziročný nárast dovozu o 10,2 %, pričom v kategórii MSP bol priemerný rast 9,5 %. V roku 2008 zaznamenal celkový dovoz MSP rast o 7,1 % hlavne vplyvom rastu v kategórii mikropodnikov o 33,8 %. Podiel MSP na celkovom dovoze sa do roku 2005 významne nemenil a pohyboval sa na úrovni okolo  45 %, výnimku predstavoval rok 2005 kedy stúpol na 48,1 %. V roku 2006 zaznamenal podiel MSP na celkovom dovoze pokles o 1,9 p. b. a v roku 2007 o 4,1 p. b. na úroveň 42,1 %.  V roku 2008 podiel MSP na celkovom dovoze opätovne narástol o 0,8 p. b. na úroveň 42,9 %.

1.7
Regionálne hľadisko

Regionálne členenie počtu živnostníkov a malých a stredných podnikov v jednotlivých krajoch SR je uvedené v grafe č. 19. Z hľadiska posúdenia ekonomickej aktivity regiónu má väčšiu vypovedaciu schopnosť ukazovateľ podielu počtu aktívnych podnikov na počte ekonomicky aktívneho obyvateľstva. Toto porovnanie je znázornené v grafe č. 20. Uvedený ukazovateľ dosahuje výrazne najvyššie hodnoty v Bratislavskom kraji, pričom disproporcia je výraznejšia pri podnikoch – právnických osobách. Celková hospodárska úroveň krajov vyjadrená produkciou v jednotlivých odvetviach ekonomiky je znázornená v grafe č. 21.

Podľa územného rozdelenia bol najväčší počet podnikov ku koncu decembra 2008 registrovaný v Bratislavskom kraji (39 236). V ostatných krajoch sa pohyboval od 10 805 (Banskobystrický kraj) do 12 952 (Košický kraj). Medziročne sa zvýšil počet podnikov vo všetkých krajoch, najvýraznejšie v Nitrianskom (o 23,2 %), najmenej v Banskobystrickom kraji (o 11,9 %).

Najviac fyzických osôb - podnikateľov pôsobilo v Bratislavskom (63 573) a Prešovskom kraji (61 168), najmenej v Košickom kraji (43 744). Medziročný rast vo všetkých krajoch s výnimkou Košického kraja  bol rýchlejší ako v roku 2007. Relatívne najvyšší prírastok počtu podnikateľov evidoval Prešovský kraj (o 9,7 %), najpomalšie rástol v Bratislavskom kraji (o 0,7 %).

Podľa regionálneho členenia najvýraznejšiu časť tržieb v priemysle dosiahli podnikateľské subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji 32,9 %. Podiel ostatných krajov bol v intervale od 4,2 % (Prešovský kraj) do 15,1 % (Trnavský kraj). S výnimkou Bratislavského a Trnavského kraja boli tržby v ostatných krajoch vyššie ako v roku 2007.  Najviac sa zvýšili tržby v Nitrianskom (o 37,4 %) a v Žilinskom kraji (o 28,5 %).

Viac ako štvrtina produkcie stavebných podnikov bola výsledkom činnosti subjektov so sídlom v Bratislavskom kraji (25,3 %). Podiel desiatich percent prevýšili kraje Žilinský (16,1 %), Košický (11,8 %), Prešovský (11,6 %) a Trenčiansky kraj (10,4 %). Stavebná produkcia vzrástla vo všetkých krajoch pri najvyššom relatívnom prírastku v Prešovskom (24,3 %) a Bratislavskom kraji (17,6%).  
Vo veľkoobchode z celkového objemu tržieb realizovali najvyšší podiel subjekty sídliace v Bratislavskom kraji (39,5 %). Ostatné kraje sa podieľali od 5,4 % (v Prešovskom) do 10,2 % (v Nitrianskom kraji). Rast tržieb oproti roku 2007 bol zaznamenaný v Nitrianskom, Banskobystrickom, Bratislavskom a Košickom kraji. Naopak v Prešovskom, Trenčianskom, Trnavskom a Žilinskom kraji tržby oproti roku 2007 poklesli. 

V maloobchode z hľadiska regionálnej štruktúry dosiahol najvyšší podiel na tržbách Bratislavský kraj (36,4 %). Ostatné kraje sa podieľali od 7 % (Košický kraj) do 11,2 % (Trnavský kraj). Okrem Žilinského, Banskobystrického a Prešovského kraja (pokles tržieb) došlo v ostatných krajoch k zvýšeniu tržieb v porovnaní s rokom 2007.

V predaji a údržbe motorových vozidiel v roku 2008 z celkovej hodnoty tržieb realizovali rozhodujúcu časť subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji (61,4 %). Ostatné kraje sa podieľali od 4,1 % (Trnavský kraj) do 6,6 % (Banskobystrický kraj). Najvýraznejší medziročný prírastok tržieb bol v Prešovskom (83,3 %) a Žilinskom kraji (56,7%), naopak takmer o polovicu sa znížili tržby v Košickom kraji a nižšie boli aj v Trnavskom a Trenčianskom kraji. 

V doprave a skladovaní z tržieb za vlastné výkony a tovar (bez cestovných kancelárií) realizovali 64,5 % subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji. Podiel ostatných krajov bol v rozpätí od 4,1 % (Košický kraj) do 7,3 % (Nitriansky kraj). Vo všetkých krajoch došlo k medziročnému zvýšeniu tržieb, s najvyšším relatívnym medziročným prírastok v Bratislavskom kraji (35,2 %). 

Z podnikateľských subjektov obchodujúcich s nehnuteľnosťami nadpolovičnú časť tržieb realizovali subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji (54,9 %). Podiel ostatných krajov sa pohyboval v rozpätí od 4,7 % (Prešovský kraj) do 8,6 % (Košický kraj). Úroveň roka 2007 presiahli tržby vo všetkých krajoch, najviac však v Nitrianskom a Žilinskom kraji. 

1.8
Postavenie MSP v ekonomike Slovenska - zhrnutie
V roku 2008 sa podľa spresneného odhadu vytvoril HDP v bežných cenách v objeme 2 028,4 mld. Sk (67,3 mld. Eur) a oproti roku 2007 reálne vzrástol o 6,4 %. V bežných cenách sa medziročne zvýšil o 9,5 %. V porovnaní s rokom 2007 sa dynamika rastu ekonomiky v bežných cenách spomalila o 2,2 p. b.. 

Pridaná hodnota tvorila z vytvoreného HDP 1 839 mld. Sk (61 mld. Eur) pri medziročnom zvýšení o 7,2 % (o 3,2 p. b. nižší rast ako v roku 2007). Súkromný sektor vytvoril podľa odhadu 93,0 % z hrubého domáceho produktu (o 0,4 p. b. vyšší podiel ako v roku 2007). 

Zníženie dynamiky ekonomiky súviselo najmä so spomalením rastu zahraničného dopytu na 3,2 % (o 10,6 p. b.) a obdobným tempom rastu (6,4 %) domáceho dopytu ako v roku 2007. K medziročnému rastu domáceho dopytu prispeli všetky hlavné zložky. Najviac bol domáci dopyt ovplyvnený vyšším investičným dopytom. Tvorba hrubého fixného kapitálu vzrástla o 6,8 % . Konečná spotreba domácností sa zvýšila o 6,1 %, konečná spotreba verejnej správy o 4,3 % a konečná spotreba neziskových inštitúcií slúžiacich domácnostiam o 1,4 %.

Tvorba HDP súvisela s rastom hrubej produkcie o 6 % na 4 692,8 mld. Sk (155,8 mld. Eur) a medzispotreby o 5,3 % na 2 853,8 mld. Sk (94,7 mld. Eur). Podiel medzispotreby na hrubej produkcii sa medziročne znížil o 0,1 p. b. a dosiahol 60,8 %. 

Podiel malých a stredných podnikov na základných ekonomických ukazovateľoch sa výrazne nezmenil, s výnimkou podielu na zisku, kde po minuloročnom miernom raste o 0,5 p. b., bol v roku 2008 zaznamenaný výrazný rast podielu MSP na zisku (o 14,0 p. b.), pri súčasnom raste podielu na hrubej produkcii (o 2,2 p. b.) a pridanej hodnote (o 4,5 p. b.). 

Podiel na hrubej produkcii dosiahol u malých podnikov 21,9 % (rast o 0,6 p. b.), u stredných podnikov 20,3 % (rast o 1,5 p. b.) a u veľkých podnikov 57,8 % (pokles o 2,2 p. b.) (graf č. 22). V bežných cenách vzrástla hrubá produkcia v MSP o 16,3 % a vo veľkých podnikoch vzrástla o 6,4 %, čo predstavuje u MSP zrýchlenie dynamiky rastu oproti roku 2007 o 9,0 p. b. a u veľkých podnikov spomalenie dynamiky o 6,9 p. b..

Podiel na tvorbe pridanej hodnoty dosiahol u malých podnikov 34,3 % (nárast o 3,7 p. b.), u stredných podnikov 20,9 % (rast o 0,7 p. b.) a u veľkých podnikov 44,8 % (pokles o 4,5 p. b.) (graf č. 23). V bežných cenách vzrástla pridaná hodnota v MSP (o 22,5 %) a vo veľkých podnikoch (o 2,4 %).

Podiel na zisku pred zdanením u malých podnikov dosiahol 42,4 % (nárast o 7,6 p. b.), u stredných podnikov 15,9 % (nárast o 6,4 p. b.) a u veľkých podnikov 41,7 % (pokles o 14 p. b.) (graf č. 24). Medziročný nárast zisku v MSP dosiahol 22 % a naopak zisk u veľkých podnikov poklesol v roku 2008 o 30,7%. Podiel MSP na zisku pred zdanením, hrubej produkcii a pridanej hodnote je kalkulovaný za MSP – právnické osoby (graf č. 22, 23, 24).

Zamestnanosť si aj v roku 2008 (ôsmi rok po sebe) udržala rastovú tendenciu, klesajúci trend mal aj vývoj nezamestnanosti. V roku 2008 pracovalo v národnom hospodárstve (podľa výberového zisťovania pracovných síl) v priemere 2 433,8 tis. osôb. Zamestnancov bolo 2 094,2 tis., podnikateľov bez zamestnancov 254,3 tis., podnikateľov so zamestnancami 77,9 tis. a vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov 3 tisíc. V porovnaní s rokom 2007 sa zrýchlila dynamika rastu zamestnanosti o 0,8 p. b. na 3,2 %. Celkový rast počtu pracujúcich v národnom hospodárstve bol podporený hlavne vyšším počtom podnikateľov bez zamestnancov o 11,6 %, zamestnancov o 2,5 % a podnikateľov so zamestnancami o 6 %. O 36,4 % vzrástol tiež počet vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov (tvorili  0,1 % z celkového počty pracujúcich).

Trend rastu zamestnanosti v malých a stredných podnikoch (vrátane živnostníkov) pokračoval už deviaty rok za sebou, pri súčasnom zvýšení jeho podielu na celkovej zamestnanosti v roku 2008 na 69,8 % (rast o 0,3 p. b.) (graf č. 10). Rast zamestnanosti v MSP bol už tretí rok po sebe  sprevádzaný aj rastom zamestnanosti vo veľkých podnikoch. Od roku 2000 počet pracovníkov vo veľkých podnikoch klesol o  148,4 tis. (17,8 %), zatiaľ čo v sektore MSP vzrástol počet pracovníkov o 451,5 tis. (39,6 %).

V zahranično-obchodnej činnosti tovarov a služieb bolo podľa predbež​ných výsledkov (v bežných cenách) pasívne saldo 49,4 mld. Sk (1,6 mld. Eur). V jeho objeme sa premietlo pasívne saldo zahraničného obchodu tovarov vo výške 34,3 mld. Sk (1,1 mld. Eur) a pasívne saldo vývozu a dovozu služieb 15,1 mld. Sk (0,5 mld. Eur).

Vývozná výkonnosť ekonomiky vyjadrujúca podiel výrobkov a služieb na HDP poklesla v roku 2008 v bežných cenách na 82,6 % (o 3,9 p. b.) Dovozná náročnosť vyjadrujúca podiel dovozu výrobkov a služieb na HDP sa znížila v roku 2008 na 85 % (o 2,5 p. b.).

1.9
Porovnanie s dostupnými zdrojmi EÚ 

Štruktúra podnikateľského sektora v SR je do značnej miery podobná štruktúre v ostatných členských krajinách EÚ. Porovnanie štruktúry podnikateľského sektora a jeho podielu na zamestnanosti v SR a krajinách EÚ27 z hľadiska veľkostnej štruktúry je možné podľa údajov uvedených v nasledujúcej tabuľke. Z uvedených údajov vyplýva, že z celkového počtu viac ako 20 miliónov podnikateľských subjektov v krajinách EÚ tvoria MSP 99,8 % (s výrazným zastúpením mikropodnikov 91,8 %) a podieľajú sa  na celkovej zamestnanosti 67,4 %. V SR tvoria MSP z celkového počtu podnikateľských subjektov 99,9 % (zastúpenie mikropodnikov tvorí 93,5 %) a podieľajú sa na celkovej zamestnanosti 69,8 %. Porovnanie je urobené podľa metodiky používanej v krajinách EÚ, ktorá nerozlišuje medzi právnymi formami podnikateľských subjektov, za podnik sú považované všetky ziskovo orientované právnické osoby aj fyzické osoby - podnikatelia.   

Tab.č. 3.3: Veľkostná štruktúra podnikov

[image: image1.emf]mikro malý stredný veľký

(0-9) (10-49) (50-249) (250+)

počet podnikov (v tis.) 18 510 1 387 220 42 20 117 20 159

podiel na počte podnikov 91,8% 6,9% 1,1% 0,2% 99,8% 100,0%

počet zamestnancov (v tis.) 38 473 26 927 22 037 42 330 87 437 129 767

podiel na zamestnanosti 29,6% 20,8% 17,0% 32,6% 67,4% 100,0%

počet podnikov  479 593 29 406 3 100 675 512 099 512 774

podiel na počte podnikov 93,5% 5,7% 0,6% 0,1% 99,9% 100,0%

počet zamestnancov  697 987 489 197 404 545 688 2531 591 7292 279 982

podiel na zamestnanosti 30,6% 21,5% 17,7% 30,2% 69,8% 100,0%
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Zdroj:
údaje za SR: Štatistický úrad SR, prepočet NARMSP,

údaje za EÚ 27: epp.eurostat.ec.europa.eu
2. 
Štátna podpora MSP

2. 1 Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky
V roku 2008 bola z rozpočtovej kapitoly Ministerstva hospodárstva SR (MH SR) poskytnutá štátna pomoc formou dotácie a nenávratného finančného príspevku vo výške 2 570,87 mil. Sk (85,34 mil. Eur), čo predstavuje 163,14 mil. Sk (5,42 mil. Eur) z prostriedkov Spoločenstva, t.j. 6,34 % a 2 407,73 mil. Sk (79,92 mil. Eur) z národných zdrojov, z toho:

· podľa schém štátnej pomoci 

· v rámci Sektorového operačného programu Priemysel a služby bola poskytnutá štátna pomoc vo výške 302,99 mil. Sk (10,06 mil. Eur),

· pre slovenský uhoľný priemysel vo výške 109,8 mil. Sk (3,64 mil. Eur),

· pre veľké podniky  vo výške 653,72 mil. Sk (21,70 mil. Eur),

· na podporu regionálneho rozvoja č. 1621/2007-1000 vo výške 192,49 mil. Sk       (6,39 mil. Eur)

·  individuálna štátna pomoc vo výške 1 311,87 mil. Sk (43,55 mil. Eur)

Celkom bolo podľa schém štátnej pomoci poskytnutých 1 258,50 mil. Sk (41,77 mil. Eur), t. j. 48,95 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej rezortom hospodárstva.

MH SR je v programovom období 2004 – 2006 riadiacim orgánom pre Sektorový operačný program Priemysel a služby (SOP PS) a v programovom období 2007 – 2013 riadiacim orgánom pre Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (OP KaHR), ktorých implementáciu vykonávajú implementačné agentúry: NARMSP, SARIO, SIEA a SACR. V rámci Sektorového operačného programu Priemysel a služby sa štátna pomoc formou nenávratného príspevku poskytovala podľa nasledovných schém:

· Schéma štátnej pomoci podpory malých a stredných podnikateľov

· Schéma štátnej pomoci na podporu priemyselného výskumu a predsúťažného vývoja
· Schéma štátnej pomoci na podporu úspor energie a využitia obnoviteľných energetických zdrojov
· Schéma štátnej pomoci podpory medzinárodnej spolupráce
· Schéma štátnej pomoci podpory podnikateľských aktivít cestovného ruchu
Viac ako 2/3 poskytnutej štátnej pomoci bolo vyčerpaných malými a strednými podnikateľmi. Štátna pomoc bola poskytnutá na zvýšenie konkurencieschopnosti MSP nákupom nových inovatívnych technológií, výstavbou a rekonštrukciou zariadení cestovného ruchu, účasťou na výstavách a veľtrhoch, atď. v závislosti od zamerania schémy štátnej pomoci.

V rámci priamej štátnej pomoci poskytnutej prostredníctvom SOP PS vo výške  302,99 mil. Sk (10,06 mil. Eur) tvoril podiel Európskeho fondu regionálneho rozvoja 53,85 %, t. j. 163,142 mil. Sk (5,42 mil. Eur). 

V porovnaní s rokom 2007 sa objem poskytnutej vyplatenej štátnej pomoci znížil o 78,95 %, čo je spôsobené dokončovaním programového obdobia 2004 – 2006, v rámci SOP PS a skutočnosťou, že v rámci OP KaHR  neboli ešte vyplatené žiadne prostriedky.

V rámci opatrenia 1.1 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb bolo v roku 2008 ukončených 5 projektov v celkovej hodnote poskytnutej štátnej pomoci 73 558 542,25 Sk (2 441 696,28 Eur). Realizáciou projektov bol zabezpečený nákup novej technológie, modernizácia malých a stredných podnikov, najmä ich výrobnej a odbytovej základne na báze transferu technológií a zavádzanie systémov riadenia kvality, zvyšovanie produktivity práce malých a stredných podnikov, rozvoj kooperačných vzťahov medzi malými a strednými podnikmi vo väzbe na veľké podniky, rozvoj subkontraktačných vzťahov.

V rámci opatrenia 1.3 Podpora podnikania, inovácií a aplikovaného výskumu bolo v roku 2008 ukončených 6 projektov v celkovej hodnote poskytnutej štátnej pomoci 39 816 299,19 Sk (1 321 659,01 Eur).

V rámci opatrenia 1.4 Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie bolo v roku 2008 ukončených 6 projektov v celkovej hodnote poskytnutej štátnej pomoci 214 659 223,1 Sk (7 125 380,84 Eur). Realizované projekty sú zamerané na úsporu energie a využitie obnoviteľných energetických zdrojov za účelom zníženia energetickej náročnosti výrobných a technologických procesov v jednotlivých odvetviach hospodárstva a zvýšenia využitia regionálne dostupných energetických zdrojov.

V rámci opatrenia 2.2 Podpora podnikateľských aktivít cestovného ruchu bolo v roku 2008 ukončených 6 projektov v celkovej hodnote poskytnutej štátnej pomoci 290 877 851,9 Sk (9 655 279,67 Eur). Realizáciou projektov došlo k vytvoreniu nových pracovných miest, výstavbe a rekonštrukcii ubytovacích a stravovacích zariadení, vytvorení nových lôžok.

Cieľom podpory v rámci OP KaHR je zachovať a ďalej rozvíjať konkurencieschopný a efektívne vyrábajúci potenciál priemyselnej výroby, energetiky, ako aj potenciál cestovného ruchu a ďalších vybraných služieb v podmienkach trvalo udržateľného rozvoja, a tak účinne prispievať k zvyšovaniu ekonomickej výkonnosti Slovenska ako celku a znižovaniu disparít ekonomickej výkonnosti v regiónoch SR. Pozornosť je venovaná podpore aktivít s pozitívnym dopadom na zamestnanosť a inovačný rozvoj. V rámci OP KaHR sa v rokoch 2007 – 2013 štátna pomoc formou nenávratného finančného príspevku bude poskytovať na základe nasledovných schém štátnej pomoci: 

· Schéma štátnej pomoci na podporu zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a v službách;

· Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií prostredníctvom projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja; 

· Schéma štátnej pomoci pre zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzaní progresívnych technológií v energetike priamou formou pomoci;

· Schéma štátnej pomoci na podporu podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu do ucelených produktov cestovného ruchu s celoročným využitím

Pre všetky vyššie uvedené schémy bola v roku 2008 vyhlásená minimálne jedna výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, pričom k čerpaniu štátnej pomoci v rámci nich je plánované na roky 2009 – 2013.

2.1.1 Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu (SARIO)

SARIO ako príspevková organizácia MH SR si za svoj základný cieľ kladie zvyšovanie životnej úrovne občanov Slovenska prostredníctvom zvyšovania zamestnanosti a zmenšovaním regionálnych rozdielov. V rámci podpory rozvoja investícií a obchodu zabezpečuje propagáciu výhod slovenského podnikateľského a investičného prostredia, získava investorov pre významné investície, organizuje aktivity na podporu obchodu so zahraničím, poskytuje konzultačnú činnosť. Medzi jej ďalšie aktivity patrí aj účasť na všeobecných a špecializovaných výstavách a veľtrhoch, realizácia obchodných misií v zahraničí, prijímanie zahraničných misií, vzdelávacie programy pre exportérov, poskytovanie poradenských služieb v tuzemsku a v zahraničí, spracovávanie marketingových štúdií. 

V oblasti podpory investícií na Slovensku SARIO poskytuje investičné služby a aktuálne informácie o podnikateľskom prostredí pre domácich aj zahraničných investorov, zabezpečuje výber najvhodnejších lokalít a nehnuteľností pre implementáciu investičných zámerov. V roku 2008 asistovala pri úspešnom zrealizovaní 34 investičných projektov, čím zabezpečila prílev investícií v celkovej plánovanej výške 538,1 mil. Eur a vytvorenie 4 624 nových pracovných miest.

V oblasti podpory rozvoja zahraničného obchodu SARIO sa v roku 2008 sústredila na rastúce, perspektívne a pre Slovensko strategické teritóriá a v rámci svojich proexportných projektov na nich poskytovala slovenským firmám podporu pri identifikácii a využívaní obchodných príležitostí, inštitucionálnom zabezpečení ich biznisu a posilňovaní obchodno-politických vzťahov v spolupráci s obchodno-ekonomickými oddeleniami. Ide o nasledovné projekty: obnova Iraku a školenie irackých odborníkov pre využitie slovenských strojárenských, environmentálnych a vodohospodárskych technológií; obnova Libanonu a inštitucionálne zabezpečenie prieniku slovenských energetických spoločností na libanonský trh; uskutočnenie rokovaní a prijatí podnikateľských delegácií a predstaviteľov Ministerstva pre rozvoj Líbyjskej džamahiríje za účelom monitorovania možností dodávok civilnej techniky, materiálu a technológií zo Slovenska; využitie príležitostí na subkontraktačný networking a dodávky technológií na Balkáne slovenskými firmami; obnova zemetrasením postihnutých oblastí provincie S’-čchuan v Číne a získanie miestnych zákaziek pre slovenské firmy; podpora prieniku slovenských IT spoločností na trhy Latinskej Ameriky v rámci projektu HispanoIT.

V rámci implementácie SOP PS plní SARIO úlohu sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom, pričom je zodpovedné za implementáciu opatrení 1.2. Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (časť priemyselné parky) a 1.5 Rozvoj zahraničnej spolupráce a image SR (opatrenie určené pre MSP). Konečným prijímateľom v rámci opatrenia 1.2 bolo v roku 2008 v rámci 1. výzvy uhradených 5 žiadostí o platbu v celkovej výške 85 174 914,45 Sk (2 827 289,2 mil. Eur), v rámci 2. výzvy bolo v roku 2008 uhradených 6 žiadostí o platbu v celkovej výške 80 628 827,70 Sk (2 676 386,77mil. Eur), v rámci 3. výzvy bolo v roku 2008 uhradených 35 žiadostí o platbu v celkovej výške 389 004 921,46 Sk (12 912 597,80 mil. Eur) a v rámci 4. výzvy bolo v roku 2008 uhradených 12 žiadostí o platbu v celkovej výške 166 830 816,84 Sk (5 537 768,60 mil. Eur). V rámci opatrenia 1.5 poskytlo SARIO v roku 2008 finančnú podporu pre 14 malých a stredných podnikov v celkovej výške 23 971 408,53 Sk (795 704,99  Eur).

V rámci implementácie OP KaHR zabezpečovalo SARIO ako sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom v roku 2008 aktivity v rámci vyhlásených nových výziev:

· Výzva s kódom KaHR-113DM – 0801, Prioritná os - 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, Opatrenie 1.1 Inovácie a technologické transfery, Podopatrenie 1.1.3 Podpora účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách, Schéma na podporu medzinárodnej spolupráce (schéma pomoci de minimis). Výzva bola vyhlásená 12. marca 2008, alokovaná suma pre výzvu bola 250 000 000 Sk (8 298 480 Eur). Do termínu uzávierky výzvy bolo doručených 41 žiadostí o NFP v celkovej hodnote  249 659 024,99 Sk (8 287 161 Eur) a celkovej požadovanej výške NFP 112 959 148,08 Sk (3 749 557 Eur). Schválených bolo 28 žiadostí o NFP v celkovej výške žiadaného NFP 66 680 924,60 Sk (2 213 401 Eur). Vzhľadom na výšku alokácie pre danú výzvu a hodnotu predložených a schválených žiadostí o NFP, zásobník projektov nebol vytvorený.

· Výzvy s kódom KaHR-12VS- 0801, Prioritná os - 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, Opatrenie 1.2 Podpora spoločných služieb pre podnikateľov. Výzva bola vyhlásená 12. mája 2008, alokovaná suma pre výzvu bola 1 400 000 000 Sk (46 471 486 Eur.) Predložených bolo 9 žiadostí o NFP v celkovej hodnote 2 007 180 557,50 Sk (66 626 188,60 Eur) a celkovej požadovanej výške NFP 1 897 042 164,38 Sk (62 970 263,71 Eur). Schválených  bolo 5 žiadostí o NFP v celkovej výške schváleného NFP 1 115 900 466,36 Sk (37 041 109,60 Eur). Vzhľadom na výšku alokácie pre danú výzvu a hodnotu predložených a schválených žiadostí o NFP, zásobník projektov nebol vytvorený.

2.1.2 Slovenská inovačná a energetická agentúra (SIEA)

SIEA, príspevková organizácia MH SR, so zameraním na oblasť energetiky, racionálneho využitia zdrojov energie a inovácií. SIEA pôsobí ako Sprostredkovateľský orgán pod Riadiacim orgánom (SORO) v rámci implementácie SOP PS a tiež OP KaHR. 

V rámci OP KaHR boli v roku 2008 vyhlásené dve výzvy:

· Výzva s kódom KaHR111SP – 0801; Prioritná os - Inovácie a rast konkurencieschopnosti, Opatrenie 1.1  Inovácie a technologické transfery, Schéma štátnej pomoci na podporu zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a v službách. Výzva bola vyhlásená 31. marca 2008, alokovaná suma pre výzvu bola 1 500 000 000 Sk (49 790 878 Eur). Do termínu uzávierky výzvy bolo doručených 308 žiadostí o NFP v celkovej výške výdavkov 16 820 100 879,13 Sk (558 325 064,04 Eur) a celkovej požadovanej výške NFP 7 566 293 610,71 Sk (251 154 936,29 Eur). Schválených bolo 56 žiadostí o NFP v celkovej výške NFP 2 086 863 040,41 Sk (69 271 162,46 Eur). Z toho 32 žiadostí o NFP v celkovej sume 1 418 712 655,60 Sk (47 092 632,8 Eur) vstúpilo do procesu uzatvorenia Zmluvy o poskytnutí NFP. Zvyšných 24 žiadostí bolo zaradených do zásobníka projektov, v celkovej sume požadovaného NFP 668 150 384,81 Sk (22 178 529,67 Eur).

· Výzva s kódom KaHR - 21DM – 0801; Prioritná os - 2 Energetika, Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike, Schéma na podporu trvalo udržateľného rozvoja (schéma pomoci de minimis). Výzva bola vyhlásená 12. marca 2008, alokovaná suma pre výzvu bola 700 000 000 Sk (23 235 743,21 Eur). Doručených bolo 36 žiadostí o NFP v celkovej výške výdavkov 314 815 913,33 Sk (10 449 973,89 Eur) a celkovej požadovanej výške NFP 132 249 318,82 Sk (4 389 873,16 Eur). V rámci hodnotenia bolo úspešných 11 žiadostí o NFP. Výberová komisia schválila žiadosti o NFP v celkovej výške NFP 41 145 971,225 Sk (1 365 796,03 Eur). Z dôvodu nízkeho počtu posudzovaných projektov sa nezriadil na nevyčerpané finančné prostriedky alokované v rámci výzvy zásobník projektov. 

2.1.3 Slovenská agentúra pre cestovný ruch (SACR)

SACR je štátna príspevková organizácia špecializovaná na marketing a štátnu propagáciu cestovného ruchu SR. Je oprávnená vykonávať oficiálne zastúpenia v zahraničí a vytvárať detašované pracoviská v tuzemsku a v zahraničí. Zároveň plní funkciu SORO pre SOP PS a pre OP KaHR.

V rámci SOP PS, Opatrenia 2.2 Podpora podnikateľských aktivít cestovného ruchu  bolo k 31.12.2008  podpísaných 43 Zmlúv o poskytnutí NFP v hodnote  1 337 777 831,66 Sk (44 406 088,82 Eur), z toho v roku 2008 boli v rámci Opatrenia 2.2 podpísané 2 Zmluvy o poskytnutí NFP. K 31. 12. 2008 sú v realizácii 2 projekty v objeme 108 000 000,00 Sk (3 584 943,24 Eur), čo predstavuje cca 8,07 % všetkých zazmluvnených prostriedkov v rámci Opatrenia 2.2. Ukončených bolo k 31. 12. 2008 41 projektov v objeme 1 229 777 831,66 Sk (40 821 145,58 Eur), čo predstavuje 91,93 % všetkých projektov Opatrenia 2.2. Zostatok na dočerpanie zazmluvnených finančných zdrojov na Opatrenie 2.2 predstavuje výšku 80 183 055,19 Sk (2 661 589,83 Eur). V rámci Opatrenia 2.2 bolo k 31. 12. 2008 celkovo vyčerpaných 94 % zazmluvnených prostriedkov.
V rámci OP KaHR, priority 3 – Cestovný ruch, Opatrenia 3.1 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu boli k 31. 12. 2008 vyhlásené 3 výzvy na predkladanie žiadostí o NFP: 

· Výzva s kódom KaHR-31SP-0801, trvanie výzvy 14.04.2008 – 18.07.2008, alokovaná suma na výzvu 2 500 000 000,00 Sk (82 984 797,19 Eur);

· Výzva s kódom KaHR-31DM-0801, trvanie výzvy 09.06.2008 – 12.09.2008, alokovaná suma na výzvu 500 000 000,00 Sk (16 596 959,44 Eur);

· Výzva s kódom KaHR-31SP-0802, trvanie výzvy 16.09.2008 – 13.02.2009, alokovaná suma na výzvu 1 000 000 000,00 Sk (33 193 918,87 Eur).

V rámci 2 výziev, ktoré boli uzavreté k 31. 12. 2008 bola výška žiadaného NFP v rámci týchto výziev (218 predložených žiadostí)  11 561 353 945,74 Sk (383 766 644,95 Eur). Schválených bolo spolu 48 žiadostí v objeme schváleného príspevku 2 636 094,046 Sk (87 502 301,867 Eur) a ďalších 6 žiadostí bolo schválených do tzv. zásobníka a to v objeme schváleného príspevku 649 369 932,34 Sk (21 555 132,853 Eur). V roku 2008 nebola podpísaná žiadna Zmluva o poskytnutí NFP.

2.1.4 Inovačný fond, n. f.

Inovačný fond n. f. je samostatnou neziskovou, neštátnou právnickou osobou s pôsobnosťou na území SR. Je zriadený MH SR v zmysle  zákona č. 147/1997 Z. z. o neinvestičných fondoch. Účelom fondu je podporovať trvalý rozvoj duchovných hodnôt v oblasti vedy, výskumu a vývoja a tým urýchliť inovačný rozvoj v SR. Podporuje prístup k domácim i zahraničným vedeckým, technickým, ekonomickým a finančným informáciám, podporuje ochranu domáceho duševného vlastníctva a know-how slovenských subjektov a rozvoj podporných nástrojov technickej politiky. Ide o neinvestičný fond, ktorý pracuje na princípe obrátkového (návratného) financovania. Pre zabezpečenie návratnosti poskytnutých finančných prostriedkov požaduje pri uzatváraní zmlúv aj zriadenie záložného práva na majetok žiadateľa finančnej podpory.   Od  svojho vzniku podporil  realizáciu 15 projektov z oblasti strojárskeho, elektrotechnického, chemického priemyslu. 

Inovačný fond n. f.  v roku 2008 podporil 5 projektov  vo  forme  návratnej  finančnej  výpomoci,  na  riešenie  ktorých  poskytol  sumu  18 989 000 Sk (630 319 Eur). Išlo o podporu projektov nasledovných riešiteľov:

· EVPÚ a. s., Nová Dubnica, na riešenie projektu „Výskum a vývoj komponentov technologického komplexu splynovania komunálneho odpadu (zmluva 1/2006) 3. tranža vo výške 3 920 000 Sk (130 120 Eur),

· Vývoj Martin a. s., na riešenie projektu „Inovácia technologických procesov“ (zmluva 1/2007) 2. tranža vo výške 4 969 000 Sk (164 941 Eur),

· EVPÚ – ZVS a. s., Dubnica nad Váhom,  na riešenie projektu „Dobudovanie technologickej základne pre vyšší stupeň výroby 3D ohýbaných skeletov a komponentov pre sofistikované výrobky výkonovej elektroniky a silnoprúdovej elektrotechniky“ (zmluva 2/2007) 2. tranža 1 700 000 Sk (56 430 Eur),

· EVPÚ – ZVS a. s., Dubnica nad Váhom, na riešenie projektu „Vybudovanie technologickej základne pre vyšší stupeň výroby priestorových Al obrobkov, skeletov a nosičov manipulátorov a stabilizovaných plošín pre sofistikované aplikácie kontrolných a vizualizačných optoelektrických staníc“.  (zmluva 1/2008) 1. tranža 3 400 000 Sk (112 859 Eur),

· PRVÁ ZVÁRAČSKÁ a. s., Bratislava, na riešenie projektu „Inovácia automatizovaného elektrónovo lúčového zváracieho komplexu pre priemyselné aplikácie“. (Zmluva 2/2008) 1. tranža 5 000 000 Sk (165 970 Eur).

2.2 Ministerstvo financií SR

Podpora MSP zo strany MF SR sa uskutočňuje prostredníctvom aktivít Slovenskej záručnej a rozvojovej banky (SZRB) a Exportno-importnej banky SR (EXIMBANKA).

2.2.1 
Slovenská záručná a rozvojová banka  (SZRB)

SZRB je špecifickou bankou zameranou najmä na rozvoj malého a stredného podnikania na Slovensku. Okrem malých a stredných podnikateľov podporuje aj mestá a obce, či vlastníkov bytových domov. Prvoradým cieľom banky je podpora tej časti segmentu malých a stredných podnikateľov, ktorá nie je cieľovou skupinou komerčných bánk. Na jeho splnenie využíva banka okrem svojich úverových produktov aj partnerskú spoluprácu s komerčnými bankami a ostatnými inštitúciami podporujúcimi tento segment. Hlavným vlastníkom a výlučným akcionárom SZRB je SR zastúpená Ministerstvom financií SR (MF SR). Banka preto orientuje obchodnú politiku v súlade s Programovým vyhlásením vlády SR na podporu malých a stredných podnikateľov a v súčasnej situácii aj so súborom opatrení vlády na prekonanie dopadov globálnej finančnej krízy. 
SZRB sa v roku 2008 orientovala na podporu rozvoja a stabilizácie podnikania najmä: 
· poskytovaním bankových záruk na úvery – predovšetkým tým podnikateľom, ktorí nemajú dostatočné zabezpečenie za úver, alebo sú pre komerčné banky rizikovejší, ale tie majú záujem ho za určitých podmienok financovať. Základný princíp poskytovania záruk na úvery spočíva v rozložení rizika medzi SZRB, klienta a partnerský subjekt. 
· poskytovaním priamych úverov – najmä malým a stredným podnikateľom, ale aj mestám a obciam či právnickým osobám zriadeným podľa osobitných predpisov (napr. spoločenstvám vlastníkov bytov).
2.2.1.1. Záručné programy

Portfólio záručných programov k 31. 12. 2008 tvorili nasledovné programy:

1. Rýchle bankové záruky - SZRB poskytuje záruky za úvery komerčných bánk pre malých a stredných podnikateľov, a to až do výšky 55 % z istiny úveru. Prostredníctvom rýchlej bankovej záruky pokrýva banka široké spektrum úverových produktov, či už na prevádzku alebo pokrytie investičných zámerov podnikateľov.

2. Bankové záruky na finančné úvery - banka poskytuje aj iné typy záručných produktov na úvery pre malých a stredných podnikateľov v komerčných bankách a špeciálne záruky pre spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových priestorov a tiež vlastníkov bytov a nebytových priestorov zastúpených správcom bytového domu a pre mestá a obce pri úveroch na výstavbu nájomných obecných domov.

V roku 2008 zaznamenala SZRB zvýšený záujem o bankové záruky. Banka schválila 963 záruk vo výške 2 849 mil. Sk (94,6 mil. Eur), čo predstavuje objemový nárast oproti roku 2007 o 9,3 %. Poskytnutých bolo 1 007 záruk vo výške 3 001 mil. Sk (99,6 mil. Eur), čo predstavuje objemový nárast oproti roku 2007 o 24,3 %. Celkové portfólio záruk dosiahlo výšku 6 324 mil. Sk (209,9 mil. Eur). Podrobnejšie členenie poskytnutých záruk je uvedené v tabuľkovej časti 1..
2.2.1.2. Úverové programy
Portfólio úverových programov k 31. 12. 2008 tvorili nasledovné programy:

1. Priame úvery - podporuje financovanie investičných a prevádzkových potrieb malých a stredných podnikateľov, financuje rozvoj regiónov, miest a obcí.

2. Úvery pre poľnohospodárov - pomáha subjektom žiadajúcim o priame platby preklenúť pre​chodný nedostatok finančných prostriedkov a poskytuje dlho​dobý úver pre poľnohospodárskych prvovýrobcov na odkúpenie poľnohospodárskej pôdy, ktorú majú prevažne v prenájme.

3. Obnova bytového fondu - financuje projekty zamerané na obnovu bytového domu, najmä opravy, modernizácie a rekonštrukcie spoločných častí, zariadení a príslušenstva bytových domov.

4. Mikroúvery - podporuje rast malých podnikateľov, pomáha ženám - podnikateľkám pri rozvoji ich podnikateľských činností, zjednodušuje mladým podnikateľom prístup k úverovým zdrojom a poskytuje začiatočný kapitál vysokoškolákom na rozvoj ich podnikateľskej činnosti či ešte počas štúdia, alebo po jeho ukončení.

5. Úvery na podporu environmentálnych a iných projektov - zo zdrojov Nordickej investičnej banky (NIB) spolufinancuje projekty na výstavbu infraštruktúry, realizáciu energetických projektov, zabezpečenie zásobovania pitnou vodou, výstavbu kanalizácie a čistiarní odpadových vôd.

6. Úvery financované s podporu EÚ, Kreditanstalt für Wiede​raufbau a Rozvojovej banky Rady Európy - zlepšuje prístup k dlhodobému financovaniu projektov pre malých a stredných podnikateľov, samostatne hospodáriacich roľníkov a prvovýrobcov, ktorí podnikajú vo vidieckych oblastiach Slovenska. Taktiež financuje dlhodobé investície týkajúce sa výstavby, skvalitnenia alebo renovovania malej komunálnej infraštruktúry – oprava miestnych komunikácií, kultúrneho domu, detského ihriska, verejného osvetlenia a pod.

V roku 2008 banka zaznamenala zvýšený objem úverov. SZRB schválila 538 úverov vo výške 3 417 mil. Sk (113,4 mil. Eur), čo predstavuje objemový nárast oproti roku 2007 o 75,2 %.  Objem 517 poskytnutých úverov  dosiahol   2 922 mil. Sk (96,9 mil. Eur). Celkové portfólio poskytnutých priamych úverov dosiahlo výšku 7 784,5 mil. Sk s počtom 1 862 úverov. Podrobnejšie členenie poskytnutých úverov je uvedené v tabuľkovej časti 2..
2.2.2
Exportno-importná banka SR (EXIMBANKA SR)

EXIMBANKA SR je špecializovaná štátna agentúra, ktorá bola zriadená za účelom podpory exportu slovenských výrobcov produkcie a služieb na zahraničných trhoch, v zmysle zákona 80/1997 Z. z. a neskorších predpisov. Jej hlavným  zámerom je zvýšiť  konkurencieschopnosť slovenských exportérov a podporiť vzájomnú hospodársku výmenu Slovenskej republiky so zahraničím v súlade so štátnou a zahraničnoobchodnou politikou a v súlade s medzinárodnými záväzkami, ktorými je viazaná. V súlade s proexportnou politikou vlády SR sa sústreďuje na rozširovanie podpory vývozných aktivít v oblasti malých, stredných a veľkých podnikateľov s cieľom zníženia vysokej miery závislosti exportnej výkonnosti slovenskej ekonomiky od relatívne malého počtu firiem. Charakteristickým znakom slovenskej exportnej politiky je vysoká koncentrácia zahraničného obchodu na krajiny EÚ. Vládou SR schválený dokument „Proexportná politika SR na roky 2007 – 2013“ v oblasti teritoriálnej orientácie exportu definuje okrem prioritnej orientácie na tradičné trhy EÚ diverzifikovať exportné aktivity aj na trhy s potenciálom vysokého rastu. EXIMBANKA SR  bude z pohľadu teritoriálneho vo vyššej miere klásť dôraz na podporu exportu mimo krajín Európskeho hospodárskeho priestoru, čomu prispôsobuje svoje portfólio produktov.  

Z celkovej výšky podporeného exportu EXIMBANKY SR, ktorá dosiahla 116,8 mld. Sk, predstavoval podiel podpory exportu za sektor malého a stredného podnikania objem 12 045 mil. Sk (399 mil. Eur), čo v medziročnom porovnaní predstavuje nárast o 22 %. Na tomto objeme sa podpora bankovými produktmi podieľala objemom 8 116 mil. Sk, čo predstavuje 67,4 % podiel na celkovej podpore, poistné produkty podporili export v objeme 3 928 mil. Sk, t. j. 32,6 %. Podrobnejšie údaje o podpore exportu MSP prostredníctvom EXIMBANKY SR sú uvedené v prílohe č. 5B.

2.3 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Podpora MSP je súčasťou činnosti Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny a predovšetkým je realizovaná prostredníctvom nástrojov aktívnej politiky trhu práce. Aktívna politika trhu práce (APTP) je významným činiteľom, ktorý napomáha začleneniu uchádzačov o zamestnanie na trh práce. 
APTP sa v roku 2008 realizovala predovšetkým prostredníctvom aktívnych opatrení na trhu práce (AOTP) v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon službách zamestnanosti“). 1. mája 2008 nadobudla účinnosť novela zákona o službách zamestnanosti (zákon č. 139/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon o službách zamestnanosti), ktorou sa prehodnotili existujúce AOTP a zaviedli do praxe nové aktívne opatrenia s adresnejším zacielením na podporu udržania v zamestnaní najmä dlhodobo nezamestnaných občanov s nízkou kvalifikáciou, mladých, starších, občanov so zdravotným postihnutím a zamestnancov s nízkymi mzdami. Cieľom novely zákona bolo podporiť zvyšovanie zamestnateľnosti najmä znevýhodnených skupín uchádzačov o zamestnanie, ich vstup a zotrvanie na trhu práce, ako aj podporiť motiváciu  zamestnávateľov vytvárať pracovné miesta a prijímať do zamestnania tieto skupiny uchádzačov o zamestnanie. 
V roku 2008 boli uchádzačom o zamestnanie, záujemcom o zamestnanie, zamestnancom a zamestnávateľom za účelom umiestnenia na trhu práce prostredníctvom zákona o službách zamestnanosti poskytované nasledovné nástroje aktívnych opatrení na trhu práce:

· § 32 Sprostredkovanie zamestnania

· § 42 Informačné a poradenské služby 
· § 43 Odborné poradenské služby 
· § 46 Vzdelávanie a príprava pre trh práce uchádzača o zamestnanie a záujemcu o zamestnanie

· § 47 Vzdelávanie a príprava pre trh práce zamestnanca

· § 48b Poskytovanie dávky počas vzdelávania a prípravy pre trh práce a počas prípravy na pracovné uplatnenie občana so zdravotným postihnutím

· § 49 Príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť

· § 49a Príspevok na zapracovanie znevýhodneného uchádzača o zamestnanie

· § 50 Príspevok na podporu zamestnávania znevýhodneného uchádzača o zamestnanie

· § 50a Príspevok na podporu udržania v zamestnaní zamestnancov s nízkymi mzdami

· § 50c Príspevok na podporu vytvárania a udržania pracovných miest v sociálnom podniku

· § 51 Príspevok na vykonávanie absolventskej praxe

· § 51a Príspevok na podporu zamestnávania absolventov vzdelávania a prípravy pre trh práce

· § 52 Príspevok na aktivačnú  činnosť formou menších obecných služieb pre obec

· § 52a Príspevok na aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej služby

· § 53 Príspevok na dochádzku za prácou

· § 53a Príspevok na presťahovanie za prácou

· § 53b Príspevok na dopravu do zamestnania

· § 54 Projekty a programy

· § 55a Príspevok na pracovné uplatnenie občana so zdravotným postihnutím

· § 56 Príspevok na zriadenie chránenej dielne alebo chráneného pracoviska

· § 56a Príspevok na udržanie občana so zdravotným postihnutím v zamestnaní

· § 57 Príspevok občanovi so zdravotným postihnutím na prevádzkovanie alebo vykonávanie samostatnej zárobkovej činnosti

· § 57a Príspevok na obnovu alebo technické zhodnotenie majetku chránenej dielne alebo pracoviska

· § 59 Príspevok na činnosť pracovného asistenta

· § 60 Príspevok na úhradu prevádzkových nákladov chránenej dielne alebo chráneného pracoviska a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov

Poznámka: Kurzívou vytlačené nástroje sú nové, ktoré boli aktívne od robu 2008.

Realizácia vybraných nástrojov aktívnych opatrení trhu práce v roku 2008 je uvedená  v nasledujúcej tabuľke:

Nástroje aktívnych opatrení  trhu práce

	Nástroj AOTP
	Rok 2008

	
	Počet vytvorených/obsadených PM, resp. počet zaradených osôb, resp. počet podporených PM
	Dohodnutá suma finančných prostriedkov
	Priemerná dohodnutá suma finančných prostriedkov na jedno vytvorené/obsadené pracovné miesto, resp. jednu zaradenú osobu, resp. jedno PM

	
	
	(v Sk)
	(v Sk)

	§ 32
	3 207
	981 126
	306

	§ 43 
	658
	250 398
	1 680

	§ 46
	12 143
	112 232 814
	9 243

	§ 47
	13 863
	256 103 231
	18 474

	§ 48b
	1 693
	12 081 323
	7 136

	§ 49
	12 096
	1 009 706 613
	83 474

	§ 49a
	65
	1 006 663
	15 487

	§ 50
	1 016
	75 399 375
	74 212

	§ 50a
	820
	89 310 548
	108 915

	§ 51
	13 435
	145 078 209
	10 799

	§ 52
	166 630
	836 547 909
	5 020

	§ 52a
	16 599
	396 963 543
	23 915

	§ 53
	12 311
	43 995 377
	3 574

	§ 53a
	6
	82 133
	13 689

	§ 54
	8227
	128 369 282
	15 603

	§ 56
	739
	157 912 358
	213 684

	§ 56a
	189
	3 133 323
	165 78

	§ 57
	337
	74 458 260
	220 944

	§ 59
	159
	25 853 456
	162 600

	§ 60
	6 592
	356 773 946
	54 122

	Spolu
	270 785
	3 726 239 887
	13 761


V roku 2008 úrady práce, sociálnych vecí a rodiny (úrady PSVR) podporili prostredníctvom nástrojov aktívnej politiky trhu práce realizovaných v zmysle zákona o službách zamestnanosti 270 785 pracovných miest alebo uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v celkovej sume 3 726 239 887 Sk (123 688 504,51 Eur). Priemerná dohodnutá suma na jedno pracovné miesto bola vo výške 13 761 Sk (456,78 Eur).

Aktívna politika trhu práce sa realizuje predovšetkým cez národné projekty a pilotné projekty. Najväčším prijímateľom pomoci z Európskeho sociálneho fondu, ktorý realizuje štátnu politiku v oblasti zamestnanosti a štátnu politiku v oblasti sociálnych vecí a rodiny, je Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ÚPSVR). 

Najväčší podiel na financovaní jednotlivých nástrojoch AOTP v roku 2008 mal príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť (§ 49) vo výške 1 009 706 tis. Sk (33 516 tis. Eur). Vytvorených a obsadených bolo 12 096 pracovných miest (PM), čo je o 2 058 PM viac ako v roku 2007. V zmysle tohto nástroja sa poskytuje príspevok na úhradu preukázaných nákladov súvisiacich so samostatnou zárobkovou činnosťou. V rámci štruktúry znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, najviac tento nástroj využívajú dlhodobo nezamestnaní, ktorí majú problémy so začlenením sa na trh práce (v priemere cca. 35 % zo znevýhodnených UoZ).

Poberanie príspevku občana so zdravotným postihnutím na prevádzkovanie alebo vykonávanie samostatnej zárobkovej činnosti (§ 57) v roku 2008 využilo 337 UoZ, pre ktorých bola dohodnutá suma finančných prostriedkov vo výške 74 458 tis. Sk (2 472 tis. Eur.) Príspevok občanovi so zdravotným postihnutím sa poskytuje na začatie prevádzkovania alebo vykonávania samostatnej zárobkovej činnosti. 

Druhým najvyužívanejším nástrojom aktívnych opatrení na trhu práce z hľadiska dohodnutej sumy finančných prostriedkov a prvým z hľadiska počtu vytvorených PM bol príspevok na aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb pre obec (§ 52).  V roku 2008 bolo zaradených na aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb pre obec 166 630 uchádzačov o zamestnanie, čo bolo o 90 669 menej ako v roku 2007. Dohodnutá suma finančných prostriedkov v roku 2008 predstavovala 836 548 tis. Sk (27 768 tis. Eur), t. j. o 91 720 tis. Sk (3 045 tis. Eur) menej ako pred rokom. Skupinou, ktorá najviac využívala možnosti aktivačnej činnosti v rámci znevýhodnených UoZ boli dlhodobo nezamestnaní.
Dopytovo – orientované projekty a globálne granty v oblasti adaptability pracovníkov a podpory podnikov a podnikania a projekty medzirezortnej spolupráce v rámci programového obdobia 2007 - 2013 sú spolufinancované z Európskeho sociálneho fondu prostredníctvom Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Jeho realizáciu uskutočňujú  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR), ktoré plní úlohy Riadiaceho orgánu a dva sprostredkovateľské orgány - Sociálna implementačná agentúra a Fond sociálneho rozvoja. V roku 2008 na podporu a udržania zamestnanosti Sociálna implementačná agentúra vyhlásila dve výzvy:

Výzva DOP-SIA-2008/3.1.5/01, Prioritná os 3: Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK, Opatrenie 3.1: Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnateľnosti s osobitným zreteľom na vzdelanostnú spoločnosť, Rámcová aktivita 5: Podpora adaptability podnikov, podnikateľov, podnikateľských združení a regiónov, vyhlásená 30. 6. 2008 Výzva bola zameraná na podporu zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovania kapacít Bratislavskom samosprávnom kraji. V zmysle pomoci schémy de minimis za oprávnené žiadosti o NFP boli  považované žiadosti zamerané na udržanie a rozvoj zamestnanosti u SZČO, mikro podnikov (do 10 zamestnancov a s výškou obratu do 2 mil. EUR) a malých podnikov (do 50 zamestnancov a s výškou obratu do 10 mil. Eur. Oprávneným územím bol región Bratislavského samosprávneho kraja (okresy Malacky, Pezinok, Senec a všetky mestské časti hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava). Spolu bolo podporených 16 projektov v celkovej výške 41 741 109 Sk (1 385 551 Eur).
Výzva DOP - SIA - 2008/1.2.1/01, Prioritná os 1: Podpora rastu zamestnanosti, Opatrenie 1.2: Podpora tvorby a udržania pracovných miest prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov a podpory podnikania, Rámcová aktivita 1: Podpora adaptability podnikov, podnikateľov, podnikateľských združení a regiónov, vyhlásená 30.06.2008  Výzva bola zameraná na podporu adaptability, t. j. na rozvoj vzdelávania pre podporu a udržanie zamestnanosti, odbornej prípravy a podpory zamestnancov v súvislosti so zavádzaním nových technológií a reštrukturalizáciou podnikov. Výzva sa takisto zaoberá podporou udržania a rozvoja samozamestnávania a rastu zamestnanosti v mikro a malých podnikoch, ako aj podporou ďalšieho vzdelávania zamestnancov a posilnenia úlohy zamestnávateľov. Spolu bolo podporených 143 projektov v celkovej výške 623 279 344 Sk (20 689 084 Eur).
2.4
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR (MVRR SR) ako Riadiaci orgán pre Operačný program Bratislavský kraj vyhlásilo v roku 2008 dve výzvy:

· výzva v rámci opatrenia 2.1. – Inovácia a technologické transfery 

· výzva v rámci opatrenia 2.2. – Informatizácia spoločnosti

V rámci uvedených dvoch výziev na podporu z Operačného programu Bratislavský kraj bolo prijatých 28 žiadostí o nenávratný finančný príspevok pre malé a stredné podniky.  

V zmysle Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 2 na podporu rozvoja malého a stredného podnikania neboli v roku 2008 MVRR SR ako Riadiacim orgánom pre Jednotný programový dokument NUTS II Bratislavský kraj Cieľ 2 vyhlásené žiadne výzvy, avšak boli poskytnuté nenávratné finančné príspevky v rámci nasledovných schém:

· Schéma podpory malého a stredného podnikania JPD 2, XS 4/2005 (Opatrenie 1.1)

· Schéma podpory rozvoja cestovného ruchu JPD 2, XS 5/2005 (Opatrenie 1.3)

V roku 2008 bolo v rámci Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 2, v rámci Schémy na podporu malého a stredného podnikania schválených 16 projektov, z toho 8 projektov bolo zrušených z dôvodu odstúpenia zo strany žiadateľa. V rámci Schémy na rozvoj podnikateľských aktivít a služieb v cestovnom ruchu boli v roku 2008 schválené 4 projekty, z toho 3 projekty boli zrušené z dôvodu odstúpenia zo strany žiadateľa. Celková výška poskytnutých nenávratných finančných príspevkov v rámci uvedených schém dosiahla 22,03 mil. Sk (0,73 mil. Eur). V rámci Schémy na podporu malého a stredného podnikania je prínosom pre región Bratislavského kraja predpokladaný nárast nových pracovných miest vytvorených prostredníctvom schválených projektov v počte 69 a v rámci Schémy na podporu rozvoja cestovného ruchu sa pre región Bratislavského kraja predpokladá nárast nových pracovných miest vytvorených prostredníctvom schváleného projektu o 21.

2.5
Ministerstvo pôdohospodárstva  SR

V roku 2008 sa v rezorte pôdohospodárstva poskytovala štátna pomoc na základe zákona č. 543/2007 Z. z. z  25. októbra 2007 o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka. (ďalej len „zákon č. 543/2007“). Právnym podkladom pre poskytovanie štátnej pomoci bolo nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení nariadenia vlády SR  č. 159/2008 Z. z. (ďalej len „nariadenie vlády SR“). Okrem toho bola štátna pomoc poskytovaná aj na základe zákona č. 231/1999 Z. z.  o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov a schém štátnej a minimálnej pomoci, ktoré boli vypracované v súlade s nariadením Komisie (ES) č. 1857/2006, nariadením Komisie (ES) č. 1535/2007, nariadením Komisie (ES) č. 1998/2006 a nariadením Komisie (ES) č. 875/2007. Prijímateľom štátnej a minimálnej pomoci boli v roku 2008 podniky pôsobiace v poľnohospodárskej prvovýrobe, v sektore rybného hospodárstva, lesného hospodárstva a podniky, ktoré pôsobia v oblasti spracovania poľnohospodárskych produktov uvedených v prílohe I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva. Štátna pomoc je poskytovaná prostredníctvom Pôdohospodárskej platobnej agentúry.  

2.5.1 Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA)

Úlohy platobnej agentúry pre rok 2008 stanovil zákon č. 543/2007 Z. z., ktorý upravuje pôsobnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR (MP SR) ako riadiaceho orgánu a pôsobnosť Pôdohospodárskej platobnej agentúry ako výkonného orgánu pri poskytovaní finančných prostriedkov z fondov EÚ ako aj podmienky poskytovania dotácií z prostriedkov štátneho rozpočtu pre pôdohospodárstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo. V zmysle uvedeného zákona a súvisiacich platných právnych predpisov EÚ a SR v roku 2008 platobná agentúra zabezpečovala administratívnu činnosť pri poskytovaní podpôr v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, rybnom hospodárstve a pri rozvoji vidieka z prostriedkov fondov EÚ a štátneho rozpočtu a podpôr pre pôdohospodárstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo. Zároveň sa podieľala na príprave programových dokumentov a ich implementácie na podmienky SR.

Na základe nariadenia vlády SR a výnosu MP SR č. 1438/2007-100 boli v roku 2008 z pohľadu malých a stredných podnikov  poskytnuté dotácie, ktorých prehľad je uvedený v tabuľkovej časti 3. a 4..

V priebehu roka 2008 PPA pokračovala vo financovaní schválených projektov zo Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 a Plánu rozvoja vidieka SR 2004 – 2006. Podrobnejšie údaje sú uvedené v tabuľkovej časti 5. a 6.. 

V novom programovom období 2007 – 2013 plní PPA úlohu SORO pre Program rozvoja vidieka a pre Operačný program rybné hospodárstvo.

Hlavný dôraz sa v Programe rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 popri investovaní do poľnohospodárskej prvovýroby a spracovateľského priemyslu, kladie aj na podporu životného prostredia a znevýhodnených oblastí. Program ďalej rieši zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, vzdelávanie, pozemkové úpravy, diverzifikáciu poľnohospodárstva na iné činnosti a podporu pre rozvoj obcí. Program pokrýva celé územie SR a stratégia rozvoja vidieka je v ňom postavená na štyroch osiach:

· zlepšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

· zlepšenie životného prostredia a krajiny

· kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva

· LEADER - zlepšovanie správy (manažmentu) a riadenia a mobilizácia rozvojového potenciálu vo vidieckych oblastiach.

V priebehu roku 2008 bolo spolu zverejnených 8 výziev na prijímanie projektov pre 14 opatrení PRV 2007 –  2013. Do 31. 12. 2008 bolo prijatých 4 601 projektov, z ktorých bolo 741 schválených v celkovej výške verejných výdavkov 10 301 430 tis. Sk (341 945 tis. Eur), čo predstavuje takmer 26 % uzatvorenie zmlúv z  disponibilných limitov pre projektové opatrenia (s výnimkou technickej pomoci). Do konca roka 2008 bolo zrealizovaných aj 18 platieb vo výške 400 874 tis. Sk (13 307 tis. Eur) verejných výdavkov. Údaje za opatrenia Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, v rámci ktorých sa sleduje kategória podnikov v roku 2008 sú uvedené v tabuľkovej časti 7..
Celkový cieľ operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 vychádza z Národného strategického plánu rybného hospodárstva 2007 – 2013 schváleného uznesením vlády SR č. 933/2006. Medzi hlavné ciele OP Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 patria:

· modernizácia, inovácia a reštrukturalizácia akvakultúry;

· zvýšenie konkurencieschopnosti podnikov spracujúcich produkty rybolovu a

akvakultúry s dôrazom na podporu spracovania domácej produkcie;

· rozvoj trhu v rámci sektora rybného hospodárstva

Do 31. 12. 2008 bola  vyhlásená 1 výzva na prijímanie projektov v dvoch opatreniach. Spolu bolo prijatých 32 projektov a ani na jeden z nich nebola do konca roka 2008 uzatvorená zmluva.
2.6 Ministerstvo životného prostredia SR

Podpora malého a stredného podnikania je v rámci kapitoly Ministerstva životného prostredia SR realizovaná len prostredníctvom projektov financovaných z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR. Ministerstvo životného prostredia SR je sprostredkovateľským orgánom pre Prioritu č. 2 - Environmentálna infraštruktúra Operačného programu Základná infraštruktúra v programovom období 2004 – 2006 a riadiacim orgánom Operačného programu Životné prostredie v programovom období 2007 – 2013. Z rozpočtových prostriedkov kapitoly MŽP SR nie sú poskytované žiadne dotácie na podporu malého a stredného podnikania. 

Čerpanie prostriedkov v roku 2008 v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra 2004 – 2006
	Veľkostná kategória podniku
	Objem v tis. Sk
	Objem v tis. Eur
	%

	Malý a stredný podnik
	148 582
	4 932
	65,2%

	Veľký podnik
	79 444
	2 637
	34,8%

	Spolu
	228 026
	7 569
	100,0%


Uvedené údaje predstavujú celkovú sumu (zdroje EÚ a štátny rozpočet) čerpanú v roku 2008 v rámci schém štátnej pomoci (Schéma štátnej pomoci na zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva, Schéma štátnej pomoci na zlepšenie a rozvoj infraštruktúry pre ochranu ovzdušia pre programové obdobie 2004 – 2006).

Schválené projekty v roku 2008 v rámci Operačného programu Životné prostredie 2007 – 2013

	Veľkostná kategória podniku
	Objem v tis. Sk
	Objem v tis. Eur
	%

	Malý podnik 
	133 303
	4 425
	7,0%

	Stredný podnik
	1 210 901
	40 195
	63,3%

	Veľký podnik
	568 488
	18 870
	29,7%

	Spolu
	1 912 692
	63 490
	100,0%


V roku 2008 nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov. Projekty sú schválené v rámci schém štátnej pomoci (Schéma štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry pre ochranu ovzdušia, Schéma štátnej pomoci pre zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva pre programové obdobie na roky 2007 – 2013) ako aj mimo schém štátnej pomoci.

Ministerstvo životného prostredia SR je správcom štátneho účelového fondu – Environmentálneho fondu, ktorý tiež poskytuje podporu v oblasti malého a stredného podnikania. V roku 2008 bola Environmentálnym fondom poskytnutá nasledovná podpora formou úveru a dotácie:

Podpora poskytnutá Environmentálnym fondom v roku 2008 
	Druh poskytnutej podpory
	Počet podpôr v jednotlivých druhoch
	Finančné vyjadrenie jednotlivých druhov podpory v Sk
	Finančné vyjadrenie jednotlivých druhov podpory v Eur

	Úver
	7
	131 901 681
	4 378 334

	Dotácia
	11
	14 251 580
	473 066

	Spolu
	18
	146 153 261
	4 851 399


2.7   Ministerstvo školstva SR

Na sprostredkovanie finančnej podpory  má zriadené dve agentúry: štátnu podporu výskumu a vývoja prostredníctvom programov vyhlasovaných Agentúrou na podporu výskumu a vývoja. Podporu zo zdrojov štrukturálnych fondov (operačné programy Vzdelávanie a Výskum a vývoj) poskytuje prostredníctvom Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ. V roku 2008 agentúra pripravovala len výzvy pre verejný sektor, výzvy pre malých a stredných podnikateľov zamerané na prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe budú vyhlasované v priebehu roku 2009.

2.7.1 Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV)

Hlavným cieľom agentúry je podporovať špičkový základný a aplikovaný výskum a vývoj vo všetkých odboroch vedy a techniky formou projektov výskumu a vývoja, vybraných orgánmi agentúry v otvorenej súťaži vyhlasovanej agentúrou. Ďalším cieľom agentúry je stimulovať účasť subjektov výskumu a vývoja v SR v medzinárodných a európskych programoch a iniciatívach, ako aj podporovať dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu v oblasti vedy a techniky. Príjemcami finančných prostriedkov sú: organizácie sektora vysokých škôl, štátneho sektora výskumu a vývoja, podnikateľského sektora výskumu a vývoja, neziskového sektora výskumu a vývoja a fyzické osoby výskumu a vývoja v zmysle živnostenského zákona. Hodnotenie a financovanie projektov začínajúcich v roku 2008 je nasledovné: 

Všeobecná výzva 2007 (VV2007) - cieľová skupina sú predkladatelia individuálnych projektov v oblastiach základného výskumu a aplikovaného výskumu a vývoja. V rámci výzvy VV 2007 bolo doručených 743 žiadostí a celková výška požadovaných finančných prostriedkov dosiahla 4 841 000 000 Sk (160 691 761 Eur). Financovanie vybraných úspešných projektov sa začalo v roku 2008. Agentúra v rámci VV 2007 uzavrela v roku 2008 zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov s 31 podnikateľskými subjektmi. Výška zazmluvnených finančných prostriedkov na celú dobu riešenia projektov bola pre 2 projekty základného výskumu 16 847 000 Sk (559 218 Eur) a pre 29 projektov aplikovaného výskumu 345 004 000 Sk (11 452 035 Eur).

Program agentúry „Podpora výskumu a vývoja v malých a stredných podnikoch“ (VMSP 2007) - cieľom programu je stimulácia inovácií v malých a stredných podnikoch prostredníctvom podpory ich vlastného výskumu a vývoja alebo transferu takýchto riešení z organizácií výskumu a vývoja. V rámci výzvy VMSP 2007 bolo doručených 103 žiadostí (štúdie technickej realizovateľnosti 42, projekty výskumu a vývoja 61) a celková výška požadovaných finančných prostriedkov dosiahla 255 000 000 Sk (8 464 449 Eur). APVV poskytla na prvý rok riešenia štúdií technickej realizovateľnosti a projektov výskumu a vývoja, t.j. v roku 2008 celkovú sumu pre 63 projektov 95 609 000 Sk (3 173 637 Eur), z toho v časti štúdie technickej realizovateľnosti pre 29 projektov 83 421 000 Sk (2 769 070 Eur) a v časti projekty výskumu a vývoja pre 34 projektov 12 188 000 Sk (404 567 Eur). 

Program „Podpora prípravy projektov 7. rámcového programu výskumu a vývoja na roky 2007 – 2013“ (PP7RP) - hlavným cieľom je podporiť účasť slovenských subjektov v 7RP predovšetkým prostredníctvom podpory aktívnej účasti slovenských špičkových pracovníkov výskumu a vývoja na koordinácii výskumných projektov 7RP. V nadväznosti na uvedený program PP7RP agentúra vypísala v roku 2008 druhú výzvu na podávanie žiadostí o registráciu a refundáciu nákladov na prípravu projektov 7. rámcového programu Európskej únie - PP7RP 2008 (1. 3. – 31.12.2008). V rámci výzvy PP7RP 2008 bolo doručených 97 žiadostí a celková výška požadovaných finančných prostriedkov dosiahla pre žiadosti doručené do 15.9.2008  7 947 425 Sk (263 806 Eur). Celkovo bolo v roku 2008 uhradených 43 žiadostí (v rámci žiadostí doručených do 15.9.2008) vo výške podpory 5 014 000 Sk (166 434 Eur), z toho 16 žiadostí z podnikateľského sektora vo výške podpory 2 463 000 Sk (81 757 Eur).

Poskytnutie finančnej podpory z verejných zdrojov podnikateľským subjektom (štátna pomoc) umožňuje podporovať najefektívnejší proces zhodnocovania výskumu, prepájanie výskumu s trhom a z toho vyplývajúci hospodársky a sociálny rozvoj krajiny. Prispieva k zvyšovaniu konkurencieschopnosti podnikov, zvyšovaniu ich produkcie a kvality výrobkov a služieb, vytváraniu nových pracovných miest a pod. Agentúra každoročne sleduje prínosy pre realizátora každého konkrétneho projektu prostredníctvom ročnej správy a ešte 3 roky po ukončení projektu

Celkovo bola v roku 2008 štátna pomoc poskytnutá pre 73 podnikateľských subjektov a výška poskytnutej štátnej pomoci bola 201 190 916 Sk (6 678 315 Eur). Podiel prostriedkov Spoločenstva bol 0%. Štátna pomoc poskytnutá podľa schém štátnej pomoci tvorí 97,8% z celkovej poskytnutej štátnej pomoci. V roku 2008 pokračoval jeden prípad individuálnej štátnej pomoci pre veľký podnik vo výške 4 395 tis. Sk (146 tis. Eur). 

Štátna pomoc poskytnutá MSP tvorí 93,67 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej v roku 2008 Agentúrou. Podľa rozdelenia na kraje, pomoc bola poskytnutá pre 31 podnikov z Bratislavského kraja, 5 podnikov z Banskobystrického kraja, 6 podnikov z Košického, Trenčianskeho a Žilinského kraja, 7 podnikov z Prešovského kraja, 8 podnikov z Nitrianskeho kraja a 4 podniky z Trnavského kraja. 

Štátna pomoc poskytnutá prostredníctvom schém pre regióny Západné Slovensko,  Stredné Slovensko, Východné Slovensko tvorí 52,77 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej prostredníctvom schém, štátna pomoc poskytnutá prostredníctvom schém pre región Bratislavský kraj tvorí 47,23 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej prostredníctvom schém.
3. 
Vyhodnotenie podporných programov realizovaných NARMSP 

3.1
NARMSP ako implementačná agentúra pre štrukturálne fondy 

NARMSP vykonáva úlohu SOROO pre SOP PS a OP KaHR na základe Splnomocnení o delegovaní právomocí z riadiaceho orgánu (MH SR) na sprostredkovateľský orgán a zabezpečuje proces výzvy, hodnotenia, implementácie, finančného riadenia, monitorovania a kontroly žiadostí o poskytnutie nenávratných finančných príspevkov (NFP) v rámci týchto operačných programov.

V rámci SOP PS má NARMSP v gescii implementáciu:

· dvoch výziev v rámci Opatrenia 1.1 (Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb):

· Výzva na predkladanie projektov SOP PS – 2004 – 1.1, kód výzvy 1111010-041 (schéma štátnej pomoci)

· Výzva na predkladanie projektov SOP PS – 2006 – 1.1, kód výzvy 1111015-061 (schéma pomoci de minimis)

· dvoch výziev v rámci Opatrenia 1.2 (Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry):

· Výzva na predkladanie projektov SOP PS – 2004 – 1.2, kód výzvy 1111021

· Výzva na predloženie národného projektu, kód výzvy 1111027-051

V rámci OP KaHR má NARMSP v gescii implementáciu dvoch výziev v rámci Opatrenia 1.1 (Inovácie a technologické transfery), konkrétne:
· Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, kód výzvy KaHR-111DM-0801 v rámci Podopatrenia 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov (schéma pomoci de minimis)

· Spoločná výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, kód výzvy DOP2008-SIP001 v rámci Podopatrenia 1.1.2 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania (schéma pomoci de minimis)

3.1.1
Sektorový operačný program Priemysel a služby – Opatrenie 1.1

3.1.1.1. Opatrenie 1.1  „Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb“ Výzva  SOP PS – 2004 – 1.1 zo dňa 15. 6. 2004, kód výzvy 1111010-041 (schéma štátnej pomoci)

Vzhľadom na skutočnosť, že v roku 2008 nebola vyhlásená žiadna nová výzva, implementácia Opatrenia 1.1 výzvy SOP PS-2004-1.1 v roku 2008 sa zameriavala predovšetkým na nasledovné oblasti:

· prijímanie Žiadostí o platbu a vypracovanie prehlásenia o overení k Žiadostiam o platbu,

· monitorovanie projektov v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti Zmlúv o poskytnutie NFP,

· monitorovanie projektov po ukončení ich realizácie,

· oslovenie projektov zo zásobníka a následné podpisovanie Zmlúv o poskytnutí NFP.

V priebehu roku 2008 bola v rámci schémy štátnej pomoci podpísaná jedna Zmluva o poskytnutí NFP, ktorá v danom roku aj nadobudla účinnosť. V priebehu roku 2008 nedošlo k žiadnemu odstúpeniu od Zmluvy o poskytnutí NFP. K 31. 12. 2008 zrealizovali všetci príjemcovia pomoci všetky zazmluvnené aktivity a podali Záverečnú Žiadosť o platbu spolu s hlásením o ukončení realizácie projektu. K 31. 12. 2008 bolo podpísaných celkom 50 Zmlúv o poskytnutí NFP vo výške 1 139 573 488 Sk.V roku 2008 bolo prijatých 10 žiadostí o platbu vo výške NFP 89 784 297,16 Sk. Z tohto počtu bolo k 31. 12. 2008 schválených a uhradených 6 Žiadostí o NFP vo výške 53 028 374,06 Sk a 4 Žiadosti o NFP vo výške 36 755 923,10 Sk sa nachádzali v procese schvaľovania. Skutočné čerpanie NFP zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu SR za rok 2008 predstavovalo 53 028 374,06 Sk (6 žiadostí) v rozdelení na ERDF (28 553 739,86 Sk) a ŠR (24 474 634,20 Sk).

3.1.1.2 Opatrenie 1.1  „Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb“ Výzva  SOP PS – 2006 – 1.1, zo dňa 16. 08.2006, kód výzvy 1111015-061 (schéma pomoci de minimis)

Pre Opatrenie 1.1 bola vyhlásená výzva na predkladanie projektov v rámci Schémy de minimis dňa 16. augusta 2006. Uzávierka na predkladanie projektov bola stanovená na 20. október 2006. Implementácia Opatrenia 1.1 výzvy SOP PS-2006-1.1 v roku 2008 sa zameriavala predovšetkým na oslovovanie projektov zo zásobníka a následné podpisovanie Zmlúv o poskytnutí NFP. 

Oslovovanie žiadateľov o poskytnutie NFP zo zásobníka projektov prebiehalo v nadväznosti na:

· postupné uvoľňovanie finančných prostriedkov na základe neakceptovania podmienok na podpis Zmluvy o poskytnutí NFP úspešnými žiadateľmi v rámci tejto výzvy, resp. nepristúpenie k podpisu Zmluvy o poskytnutí NFP zo strany NARMSP vzhľadom na nesplnenie všetkých podmienok,

· odstúpenie od Zmlúv o poskytnutí NFP, či už zo strany NARMSP alebo príjemcov pomoci,

· realokáciu nevyčerpaných finančných prostriedkov z Opatrenia 1.1 „Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb“, výzva SOP PS-2004-1.1 zo dňa 15. júna 2004,

· realokáciu finančných prostriedkov z Opatrenia 1.3 Podpora podnikania inovácií a aplikovaného výskumu a 1.4 Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie v zmysle listu RO pre SOP PS (MH SR) zo dňa 30. 04. 2008. 

K 31. 12. 2008 bolo podpísaných celkom 197 Zmlúv o poskytnutí NFP vo výške 499 832 990,45 Sk. V priebehu roku 2008 bolo v rámci schémy  pomoci de minimis podpísaných 110 Zmlúv o poskytnutí NFP. Z toho 4 Zmluvy boli podpísané v rámci pôvodne schválených projektov hodnotiacou komisiou, 14 projektov bolo zazmluvnených v rámci projektov schválených hodnotiacou komisiou do zásobníka projektov a 92 projektov bolo zazmluvnených taktiež zo zásobníka projektov na základe realokácie finančných prostriedkov zo dňa 30.4. 2008. Jedna Zmluva o poskytnutí NFP nenadobudla do konca roku 2008 účinnosť, t. z. k 31. 12. 2008 bola táto na základe nesplnenia podmienok Zmluvy v procese odstupovania od Zmluvy zo strany SORO. V priebehu roku 2008 bolo odstúpených či už zo strany príjemcu pomoci alebo SORO spolu 14 Zmlúv o poskytnutí NFP. K 31. 12. 2008 zrealizovalo 196 príjemcov pomoci všetky zazmluvnené aktivity a podali Záverečnú Žiadosť o platbu spolu s hlásením o ukončení realizácie projektu. 

V roku 2008 bolo od príjemcov pomoci prijatých 190 žiadostí o platbu vo výške NFP 456 926 595,87 Sk. Z tohto počtu bolo k 31. 12. 2008 schválených 114 žiadostí o platbu vo výške NFP 276 020 170,26 Sk, 75 žiadostí o platbu vo výške NFP 177 631 121,94 Sk sa nachádzalo v procese schvaľovania a 1 žiadosť o platbu vo výške NFP 3 275 304, 09 Sk bola zamietnutá z dôvodu porušenia zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Z celkového počtu 114 schválených žiadostí o platbu  vo výške NFP 276 020 170,26 Sk bolo uhradených 77 Žiadostí o platbu vo výške NFP 187 403 911,47.

Skutočné čerpanie NFP zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu SR za rok 2008 predstavovalo 187 403 911,47 Sk (77 žiadostí) v rozdelení na ERDF (100 909 798,14 Sk) a ŠR (86 494 113,33 Sk). V priebehu roku 2008 sa uskutočnilo v rámci Opatrenia 1.1 spolu 167 kontrol realizácie projektov na mieste, z toho 36 monitoringov na mieste po ukončení realizácie projektov a 131 kontrol na mieste k Žiadostiam o platbu. 

3.1.2
Sektorový operačný program Priemysel a služby – Opatrenie 1.2

3.1.2.1 Opatrenie 1.2  „Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry“ Výzva  SOP PS – 2004 – 1.2 zo dňa 7.4.  2004, kód výzvy 1111021

Implementácia opatrenia sa v roku 2008 zameriavala predovšetkým na monitorovanie projektov verejného sektora, ktorým bol pridelený NFP, po ukončení realizácie projektu po dobu 5 rokov prostredníctvom monitorovania zachovania účelu a charakteru realizovaného projektu (udržateľnosť projektu). Počas roku 2008 NARMSP implementovala v rámci tohto opatrenia 6 projektov, ktorých objem zmluvne viazaného NFP tvorí 146 385 347,05 Sk. V roku 2008 nedošlo k podpisu žiadnej Zmluvy o poskytnutí NFP, nakoľko všetkých 6 Zmlúv bolo podpísaných  v roku 2005. K 31. 12. 2008 bolo ukončených všetkých 6 projektov. Z toho 1 projekt bol ukončený v roku 2006 a ostatných 5 projektov bolo ukončených v priebehu roku 2007. V priebehu roku 2008 nebolo odstúpené (či už zo strany konečných prijímateľov alebo SŠF NARMSP) od žiadnej Zmluvy o poskytnutí NFP. Vzhľadom na to, že posledný projekt bol ukončený 29. 10. 2007, nebola od konečných prijímateľov v roku 2008 doručená žiadna Žiadosť o platbu. Avšak bola preplatená 1 žiadosť o platbu v hodnote nenávratného finančného príspevku 3 015 982,55 Sk v rozdelení na ERDF (2 381 038,85) a ŠR (634 943,70), ktorá bola prijatá v roku 2007. 

Pretože všetky implementované projekty boli úspešne ukončené už v priebehu rokov 2006 a 2007, tieto boli v roku 2008 sledované z hľadiska udržateľnosti projektov po ukončení realizácie projektu 5 rokov pri projektoch verejného sektora prostredníctvom Zoznamov indikátorov. V priebehu roku 2008 boli vykonané 3 kontroly na mieste realizácie projektov – monitorovanie po ukončení realizácie projektu.

3.1.2.2 Opatrenie 1.2  „Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry“ Výzva  SOP PS – 2004 – 1.2, kód výzvy 1111027-051

Súčasťou Opatrenia 1.2 SOP PS „Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry“ je realizácia národného projektu: Vytvorenie siete s informačným prepojením vedeckých, akademických a špeciálnych knižníc vrátane ich modernizácie.  Cieľom tohto projektu je modernizácia a prepojenie vedeckých, akademických a technických knižníc s podnikateľskou praxou (oprávnené aktivity zahŕňajú vedecké, akademické a technické knižnice). Konečným prijímateľom pomoci je Slovenská národná knižnica Martin, s ktorou NARMSP podpísala zmluvu o poskytnutí NFP dňa 24. 4. 2007. Následne konečný prijímateľ uzavrel Zmluvy o spolupráci s desiatimi partnermi projektu: Slovenská akadémia vied Bratislava (SAV), Slovenská chemická knižnica pri STU Bratislava, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská poľnohospodárska Univerzita, Trenčianska univerzita v Trenčíne, Univerzitná knižnica v Žiline, Vedecká knižnica Banská Bystrica, Vedecká knižnica Prešov, Vedecká knižnica Košice a Technická univerzita vo Zvolene. Výška zazmluvneného NFP k 31. 12. 2008 je 189 925 202,17 Sk. V priebehu rokov 2007 a 2008 prebiehala implementácia projektu a projekt bol ukončený 29. 1. 2009. 

Počas implementácie sa zistila nezrovnalosť, ktorá vyplynula z toho, že partneri projektu - Ústredná knižnica SAV a Slovenská technická univerzita v Bratislave sú z Bratislavského kraja a ich výdavky sa preklasifikovali za neoprávnené pretože SOP PS nevzťahuje na organizácie z Bratislavského kraja. V zmysle vyššie uvedeného boli finančné prostriedky z uvedených projektov vrátené. Ku koncu sledovaného obdobia bolo na základe predložených žiadostí o platbu formou refundácie a zúčtovania zálohových platieb vyplatených 180 296 125,99 Sk.

3.1.3
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast

3.1.3.1 Podopatrenie 1.1.1 „Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov“, Výzva KaHR-111DM-0801 zo dňa 14. júla 2008 (schéma pomoci de minimis)


Cieľom poskytnutia pomoci je podpora projektov zameraných na zvýšenie konkurencieschopnosti existujúcich podnikov zavedením inovatívnych a vyspelých technológií, vytvorenie prostredia na zvyšovanie inovačného potenciálu podnikov v priemysle a v službách, rozvoj ekologických výrob ako nevyhnutnosti na prípravu trvalo udržateľného rozvoja v priemysle. Pomoc je určená na projekty v oblasti zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a v službách, ktoré sú zamerané na niektorú z uvedených aktivít:

· hmotné a nehmotné investície na nákup inovatívnych a vyspelých technológií, strojov, prístrojov a zariadení,

· hmotné a nehmotné investície na nákup technológií na efektívne zhodnotenie prírodných zdrojov s cieľom zníženia negatívneho dopadu na životné prostredie.


Implementácia podopatrenia sa v roku 2008 zameriavala predovšetkým na nasledovné oblasti:

· vyhlásenie výzvy 111DM-0801 Riadiacim orgánom pre OP KaHR v spolupráci s NARMSP,

· prijímanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok,

· registrácia a kontrola formálnej správnosti prijatých žiadostí o NFP (ŽoNFP) vrátane klarifikácie ŽoNFP (doplnenia chýbajúcich náležitostí),

· žrebovanie a prideľovanie projektov externým a interným hodnotiteľom. 

Výzva bola vyhlásená dňa 14. júla 2008. Termín uzávierky výzvy na predkladanie žiadostí o NFP bol do 17. októbra 2008. Do NARMSP bolo doručených 206 projektov. Konečný počet žiadostí, ktoré postúpili na kontrolu formálnej správnosti ŽoNFP bol  205. Kontrola formálnej správnosti bola ukončená dňa 11. 12. 2008. Po ukončení kontroly formálnej správnosti bolo do odborného hodnotenia zaradených 101 žiadostí o poskytnutie NFP, pričom 104 žiadostí nesplnilo podmienky kontroly formálnej správnosti. Celková suma požadovaných NFP dosiahla sumu 26 995 367,42 Eur (813 262 439,04 Sk). 

3.1.3.2 Podopatrenie 1.1.2 „Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania“, Výzva DOP2008-SIP001 zo dňa 28. 08. 2008 (schéma pomoci de minimis)

V prípade tohto Podopatrenia sa jedná o medzirezortnú spoluprácu kde:

· poskytovateľom pomoci pre aktivity v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ďalej len „ERDF“) je MH SR ako Riadiaci orgán pre OP KaHR  a vykonávateľom schémy  a SORO pre OP KaHR je NARMSP

· poskytovateľom pomoci pre aktivity v rámci Európskeho sociálneho fondu (ďalej len „ESF“) je MPSVR SR ako Riadiaci orgán pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia a vykonávateľom schémy a SORO pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia je Sociálna implementačná agentúra (SIA)

Administráciou výzvy  bola poverená SIA. Všetky údaje uvedené v tejto kapitole sú vykazované výlučne za OP KaHR. Cieľom poskytnutia pomoci formou podpory jednotlivých oprávnených projektov je zvýšenie miery podpory začínajúcim podnikateľom, zvýšenie tvorby pracovných miest, zvýšenie konkurencieschopnosti podnikateľov, zvýšenie zamestnanosti a zvýšenie adaptability zamestnancov. Pomoc je určená na projekty  zamerané na niektorú z uvedených aktivít:

· výstavba, rozšírenie alebo rekonštrukcia prevádzkových priestorov určených na priemyselnú výrobu, remeselnú výrobu a činnosti napomáhajúce rozvoju služieb,

· hmotné a nehmotné investície, t.j. nákup technológií, strojov, prístrojov, zariadení, vybavenia a iného nehmotného majetku investičného aj neinvestičného charakteru určených pre priemyselnú výrobu a služby,

v kombinácii s aktivitami:

· tvorba pracovných miest, resp. zabezpečenie samozamestnania,

· vyškolenie zamestnancov, živnostníkov v nadväznosti na potreby pracovného miesta,

· poradenské a podporné služby potrebné pre začatie podnikania.

Implementácia podopatrenia sa v roku 2008 zameriavala predovšetkým na nasledovné oblasti:

· vyhlásenie výzvy DOP2008-SIP001 Riadiacim orgánom pre OP KaHR v spolupráci s NARMSP a Riadiacim orgánom pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia v spolupráci so SIA, 

· prijímanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok,

· zahájenie procesu registrácie a kontroly formálnej správnosti prijatých žiadostí o NFP, ktorý bol ukončený začiatkom roku 2009.

Výzva bola vyhlásená dňa 28. augusta 2008. Termín uzávierky výzvy na predkladanie žiadostí o NFP bol do 28. novembra 2008. SIA bolo doručených 220 ŽoNFP. Po termíne uzávierky boli doručené 3 žiadosti, ktoré boli následne zaslané späť žiadateľom s potvrdením o neprijatí žiadosti o NFP. Celková suma požadovaných NFP dosiahla sumu 16 515 079,25 Eur (497 533 277,49 Sk).

3.2
Program vzdelávania, školení a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o podnikanie

Podporu záujemcov o podnikanie realizovala NARMSP v roku 2008 formou poskytovania zvýhodnených poradenských  a vzdelávacích služieb prostredníctvom inštitucionálnej siete 14 regionálnych poradenských a informačných centier (RPIC) a podnikateľských inovačných centier (BIC), 7 centier prvého kontaktu (CPK). Uvedené centrá poskytli 1 211 informatívnych konzultácií v celkovom objeme 605,5 hodín z oblastí potrebných pre začiatok a rozvoj podnikania a 1 925 odborných konzultácií v celkovom objeme 6 324,5 hodín zo všetkých oblastí potrebných pre začiatok a rozvoj podnikateľských aktivít. Za účelom pomoci malým a stredným podnikateľom pri získaní úverov alebo prostriedkov z podporných programov RPIC, BIC a CPK vypracovali 484 podnikateľských plánov. Z programu bola hradená organizácia 33 školení v celkovom objeme 1 145 hodín pre 607 účastníkov. Školenia boli organizované na tému „Základy podnikania“ a „Základy práce s počítačom“. Služby boli financované zo zdrojov štátneho rozpočtu, a to v objeme 4 699 274,10 Sk (155 987,32 Eur). Centrá službami pomohli vytvoriť 897 nových podnikov a 887 nových pracovných miest.
Dotované poradenstvo a vzdelávanie pre záujemcov o podnikanie v rámci Programu vzdelávania, školení a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o podnikanie  realizované sieťou RPIC/BIC/CPK za rok 2008 financované zo štátneho rozpočtu
	Centrum
	Informatívne konzultácie
	Odborné konzultácie
	Podnikateľské plány a posudky
	Školenia

	
	počet
	hodiny
	počet
	hodiny
	počet
	počet 
	účastníci

	BIC Prievidza
	93
	46,5
	142
	469
	67
	11
	329

	BIC Spišská Nová Ves 
	66
	33
	159
	531,5
	47
	4
	45

	CPK Bardejov
	16
	8
	13
	39
	0
	0
	0

	CPK Brezno
	3
	1,5
	11
	88
	3
	0
	0

	CPK Levoča
	37
	18,5
	71
	146,5
	5
	0
	0

	CPK Medzilaborce
	2
	1
	12
	74
	2
	0
	0

	CPK Michalovce
	16
	8
	16
	48
	0
	0
	0

	CPK Poltár
	49
	24,5
	78
	114
	26
	0
	0

	CPK Veľký Krtíš
	112
	56
	139
	388
	24
	0
	0

	RPIC Dunajská Streda
	24
	12
	212
	733
	119
	0
	0

	RPIC Komárno
	70
	35
	78
	240,5
	4
	0
	0

	RPIC Košice
	79
	39,5
	82
	321
	11
	2
	29

	RPIC Lučenec
	191
	95,5
	241
	677,5
	15
	4
	72

	RPIC Nitra
	114
	57
	140
	530
	34
	0
	0

	RPIC Poprad
	40
	20
	80
	116,5
	0
	8
	89

	RPIC Považská Bystrica
	79
	39,5
	123
	420
	58
	1
	19

	RPIC Prešov 
	7
	3,5
	14
	19
	0
	3
	24

	RPIC Rožňava
	12
	6
	13
	34
	10
	0
	0

	RPIC Trebišov
	21
	10,5
	72
	369
	23
	0
	0

	RPIC Trenčín
	110
	55
	139
	616
	36
	0
	0

	RPIC Zvolen
	70
	35
	90
	350
	0
	0
	0

	Spolu
	1211
	605,5
	1925
	6324,5
	484
	33
	607


3.3
Podpora MSP prostredníctvom inkubátorovej starostlivosti 

Podnikateľské a technologické inkubátory tvoria dôležitú súčasť podpornej infraštruktúry pre začínajúcich malých a stredných podnikateľov. Cieľom je poskytovať začínajúcim firmám podporu na jednom mieste a vytvoriť vhodné štartovacie podmienky  na fungovanie podniku v období minimálne troch rokov. Základ tvorí prenájom priestorov za ceny nižšie ako sú bežné komerčné ceny na trhu a administratívna podpora firmy (napr. poskytnutie zasadacích a prezentačných priestorov, vybrané služby sekretariátu, technická infraštruktúra  a i.). Okrem podnikateľských priestorov poskytujú inkubátory aj vzdelávacie služby a poradenstvo (napr. tvorba podnikateľských plánov, poradenstvo v oblasti získania zdrojov na podnikanie, spracovanie marketingovej stratégie, sprostredkovanie kontaktov a pod.). Rozsah a forma podpory sa v jednotlivých inkubátoroch líši podľa typu a zamerania.

Budovanie siete inkubátorov na Slovensku začalo v roku 2002. Do roku 2008 bolo v rôznych regiónoch Slovenska s podporou štátneho rozpočtu, predvstupových programov Phare a štrukturálnych fondov vybudovaných 16 inkubátorov a 1 výukový (virtuálny) inkubátor. Do výstavby tejto celoslovenskej siete s kapacitou takmer 20,7 tis. m2 bolo cez programy implementované NARMSP, investovaných spolu 603,92 mil. Sk (20,05 mil. Eur) (vrátane finančných a nefinančných vkladov príjemcov a ich partnerov)
. Významným faktorom investícií do budovania siete inkubátorov je dopad na zamestnanosť v regiónoch. 
Obrázok: Sieť inkubátorov na Slovensku  
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Okrem samotnej výstavby inkubátorov štátny rozpočet podporoval aj spolufinancovanie ich prevádzky, a to prostredníctvom programu „Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a implementácia metódy research-based spin-off.“ Cieľom programu bolo zvýšiť mieru prežitia MSP, zvýšiť ich konkurencieschopnosť, podporiť aplikáciu výsledkov výskumu a vývoja do praxe, udržanie zamestnanosti a podpora tvorby nových pracovných miest v jednotlivých regiónoch SR. Na podporu inkubátorov formou úhrady časti ich prevádzkových nákladov bolo v rokoch 2004, 2005,  2007 a 2008 použitých 23 837 437 mil. Sk (791 258 mil. Eur). 
Výška a štruktúra finančnej podpory inkubátorov v rokoch 2002 - 2008

	Typ podpory
	Zdroj podpory
	Náklady v mil. Sk
	Náklady v mil. Eur

	Výstavba inkubátorov


	Štátny rozpočet
	138,97
	4,61

	
	PHARE
	208,45
	6,92

	
	Vlastné zdroje
	143,07
	4,75

	
	Štrukturálne  fondy
	113,43
	3,77

	
	Spolu
	603,92
	20,05

	Prevádzka inkubátorov *
	Štátny rozpočet
	23,84
	0,79

	Celkom
	627,76
	20,84


* Finančné prostriedky boli poskytnuté v r. 2004, 2005,  2007 a 2008

Podpora zo štátneho rozpočtu v roku 2008

Zo štátneho rozpočtu na rok 2008 bolo z Programu „Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a implementácia metódy research-based spin-off“ podporených 5 inkubátorov v celkovej výške 2 137 463,68 Sk (70 950,79 Eur). Zvyšné inkubátory nezískali finančný príspevok, pretože v sledovaných oblastiach vykazovali kladné výsledky hospodárenia, resp. počet rokov ich prevádzky prekročil päť, čím zanikla oprávnenosť na získanie finančného príspevku. Z poskytnutých prostriedkov inkubátory pokryli časť prevádzkových nákladov a stratu, ktorá im vznikla v dôsledku poskytovania prenájmu za ceny nižšie ako sú komerčné ceny na trhu a v dôsledku poskytovania doplnkových služieb pre nájomcov. 

Prehľad o výške finančných prostriedkov vynaložených na podporu časti prevádzky inkubátorov v r. 2008

	Inkubátor
	Mesto
	Príspevok v Sk
	Príspevok v €

	Podnikateľský inkubátor
	Handlová
	522 818,50
	17 354,39

	Inkubátor
	Moldava nad Bodvou
	231 985,92
	7 700,52

	Technologický inkubátor
	Prievidza
	361 269,15
	11 991,94

	Technologický inkubátor INOVATECH
	Sládkovičovo 
	484 237,85
	16 073,75

	Technologický inkubátor VTP
	Žilina
	537 152,26
	17 830,19

	Spolu zo štátneho rozpočtu
	2 137 463,68
	70 950,79 


Podnikateľský inkubátor Handlová dosiahol ku koncu roka 91 % obsadenosť. Za sledované obdobie inkubátor opustilo 6 firiem, ale i napriek tomu sa počet pracovných miest vo firmách oproti predchádzajúcemu obdobiu zvýšil z 50 na 53. Inkubátor počas roka 2008 realizoval školenia pre vybraných podnikateľov v regióne Handlovskej doliny, poskytol poradenstvo v súvislosti s prechodom na novú menu euro, vypracoval podnikateľské plány a poskytol viac ako 100 hodín bezplatných konzultácií inkubovaným podnikateľom.

Podnikateľský inkubátor Moldava nad Bodvou mal v sledovanom období 67 % obsadenosť, pričom v priebehu roka 2008 inkubátor opustila 1 firma. Počet pracovných miest sa vo firmách oproti predchádzajúcemu obdobiu zvýšil zo 16 na 20. Inkubátor realizoval nasledovné aktivity: konzultácie a školenia pre podnikateľov, vydávanie informačných brožúr, práca na projektoch.

Technologický inkubátor Prievidza vykazoval k 31. 12 .2008 88 % obsadenosť. V danom období pribudlo 9 firiem a počet pracovných miest sa zvýšil zo 117 na 150. Inkubátor sa venoval realizácii školení, poskytovaniu poradenstva pre začínajúce firmy, inkubátorové firmy a firmy v dlhodobej starostlivosti, poradenstvu podnikateľom v súvislosti s prechodom na menu euro a práci na rôznych projektoch.

Technologický inkubátor INOVATECH Sládkovičovo k 31.12.2008 zvýšil obsadenosť na 85 %, počet pracovných miest vo firmách sa znížil zo 60 na 52. Inkubátor sa v sledovanom období venoval prijatiu a implementovaniu opatrení navrhovaných na základe výsledkov kontroly a zlepšenia služieb. Zmeny sa týkali predovšetkým vypovedaniu zmlúv komerčným firmám, obsadenie voľných priestorov začínajúcimi podnikateľmi a skvalitnenie služieb pre inkubovaných podnikateľov.

Technologický inkubátor VTP Žilina dosiahol vysokú obsadenosť 99 %. Počet pracovných miest v inkubátore sa zvýšil zo 100 na 123. Inkubátor sa v sledovanom období venoval príprave projektu výstavby novej budovy, aktivtám projektu spolupráce so zahraničnými technologickými inkubátormi, vzdelávaniu manažmentu inkubátora s cieľom zlepšiť kvalitu poskytovaných služieb podnikateľom a predovšetkým inkubovaným firmám.

Významným ukazovateľom napĺňania cieľov inkubátorov ako aj štátneho programu je počet inkubovaných podnikov. Uvedených 5 inkubátorov k 31.12.2008 umiestnilo vo svojich prevádzkových priestoroch spolu 110 podnikov, ktoré vytvorili 398 pracovných miest.
Činnosť inkubátorov v roku 2008

K 31. 12. 2008 bolo vo všetkých 16 podnikateľských a technologických inkubátoroch umiestnených 274 firiem, ktoré vytvorili spolu 1 182 pracovných miest. Ďalších 37 pracovných miest bolo vytvorených v  riadení a prevádzke inkubátorov. Priemerná obsadenosť v inkubátoroch dosiahla 81 %. Vysoká obsadenosť inkubátorov poukazuje na záujem začínajúcich podnikateľov o ich služby a opodstatnenie investícií do ich vybudovania.

Vyťaženie inkubátorov k 31.12.2008

	Technologický / Podnikateľský inkubátor
	Kapacita inkubátora v m2
	Obsadenosť v m2
	Obsadenosť v %
	Počet inkubovaných firiem
	Počet prac. miest vo firmách
	Počet pracov. miest v riadení a prevádzke inkubátora

	
	
	
	
	
	
	

	Podnikateľský inkubátor a technologické centrum Banská Bystrica 
	1068,57
	906,04
	84,79%
	18
	33
	1

	Inkubátor Bratislava 
	197,1
	114,08
	57,88%
	4
	10
	1

	Univerzitný technologický inkubátor STU Bratislava
	866
	649
	75,00%
	16
	55
	3

	Podnikateľský inkubátor Gelnica
	3742,83
	3646,43
	97,42%
	4
	170
	1

	Podnikateľský inkubátor Handlová *
	882,03
	801,4
	90,86%
	13
	53
	3

	Košický vedecko-technický inkubátor Košice
	1686
	1106
	65,60%
	14
	87
	1

	Inkubátor Malacky
	2447,16
	1906,66
	77,91%
	39
	127
	5

	Martinsko - flámske podnikateľské a inkubátorové centrum Martin 
	1075,18
	1031,38
	95,93%
	15
	91
	0

	Mestský inkubátor Martin
	561,16
	518
	92,31%
	11
	27
	0

	Podnikateľský inkubátor  Moldava nad Bodvou *
	735
	490,15
	66,69%
	12
	20
	3

	Technologické inkubátorové centrum Prešov
	897,5
	897,5
	100,00%
	21
	121
	5

	Technologický inkubátor Prievidza *
	1080
	954
	88,33%
	32
	150
	3

	Podnikateľský inkubátor 2. generácie (virtuálny) Rimavská Sobota **
	63
	0
	0,00%
	0
	0
	0

	Podnikateľský inkubátor Rožňava 
	2684
	2684
	100,00%
	14
	52
	3

	Technologický inkubátor INOVATECH Sládkovičovo *
	1158,5
	987,17
	85,21%
	18
	52
	5

	Podnikateľský inkubátor Spišská Nová Ves
	740
	719
	97,16%
	8
	11
	1

	Technologický inkubátor Žilina *
	810
	800
	98,77%
	35
	123
	2

	 SPOLU
	20 694,03
	18 210,81
	80,82%
	274
	1 182
	37


* Inkubátor získal finančný príspevok zo štátneho rozpočtu na úhradu časti prevádzkových nákladov .

** Výukový inkubátor neposkytuje priestory na prenájom. 

3.4
Mikropôžičkový program

Jeho hlavným cieľom je riešiť problém prístupu malých podnikateľov v regiónoch k malým úverom. V roku 2008 program realizovalo 15 regionálnych centier pokrývajúcich plošne celé územie Slovenska. Program je určený malým podnikateľom zamestnávajúcim menej ako 50 zamestnancov. Mikropôžičkový program je realizovaný v zmysle uznesenia vlády SR č. 701/2002. Na program sa nevzťahuje zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov (zákon č. 203/2004 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 231/1999 Z. z.). Mikropôžičku bolo možné použiť na obstaranie hnuteľného a nehnuteľného investičného majetku, rekonštrukciu prevádzkových priestorov, ako aj nákup potrebných zásob, surovín či tovaru. Minimálna výška mikropôžičky bola vo výške 50 000 Sk (1 659,70 Eur), maximálna výška mikropôžičky vo výške 1 500 000 Sk (49 790,88 Eur). Úroková sadzba sa odvíjala od základnej sadzby NBS, ktorá sa v roku 2008 menila niekoľkokrát, čím sa menila aj sadzba pre Mikropôžičkový program. Sadzba platná pre Mikropôžičkový program  bola na začiatku roka 2008 na úrovni 6,25 % p. a. a ku koncu roka 2008 sa znížila na úroveň 5,00 % p. a., pričom posledná zmena nastala 10. 12. 2008. Doba splatnosti bola stanovená od 6 mesiacov do 4 rokov. V rámci programu je možné poskytnúť odklad splátok istiny maximálne na dobu 6 mesiacov.  

Prehľad o poskytnutých mikropôžičkách podľa regionálnych centier

	Centrum
	Rok 2008
	Kumulatívne k 31.12.2008

	
	Počet
	Suma v Sk
	Suma v Eur
	Počet
	Suma v Sk
	Suma v Eur

	Fond fondov s.r.o. Bratislava
	7
	3 280 000,0
	108 876,05
	128
	31 144 800,0
	2 172 857,33

	RPIC Dunajská Streda 
	6
	3 250 000,0
	107 880,24
	62
	58 737 037,6
	1 033 817,97

	RPIC Komárno 
	13
	9 360 000,0
	310 695,08
	117
	38 626 820,0
	1 949 712,46

	RPIC Košice
	4
	3 700 000,0
	122 817,50
	40
	39 148 000,0
	931 067,05

	RPIC Lučenec
	10
	8 950 000,0
	297 085,57
	83
	64 823 588,0
	1 541 051,75

	RPIC Martin
	9
	8 567 458,6
	284 387,53
	83
	91 777 000,0
	1 282 175,55

	RPIC Nitra
	4
	2 200 000,0
	73 026,62
	124
	101 738 000,0
	1 299 475,54

	RPIC Poprad
	5
	6 000 000,0
	199 163,51
	14
	39 272 514,0
	445 828,62

	RPIC Považská Bystrica
	7
	3 461 264,6
	114 892,94
	179
	47 073 562,0
	2 151 748,91

	RPIC Prešov
	16
	15 800 000,0
	524 463,92
	190
	43 536 347,0
	3 046 438,29

	BIC Prievidza
	21
	16 370 000,0
	543 384,45
	189
	62 321 710,0
	1 541 051,75

	BIC Spišská Nová Ves
	11
	4 699 010,3
	155 978,57
	96
	65 459 500,0
	1 282 175,55

	RPIC Trebišov
	8
	5 058 148,0
	167 899,75
	91
	46 425 725,0
	1 299 475,54

	RPIC Trenčín
	4
	4 600 000,0
	152 692,03
	74
	13 431 033,0
	445 828,62

	RPIC Zvolen *
	5
	2 500 000,0
	82 984,80
	159
	28 049 326,0
	2 151 748,91

	Celkovo
	130
	97 795 881,5
	3 246 228,56
	1 629
	771 564 962,6
	3 046 438,29


*/ Schvaľovanie žiadostí a poskytovanie mikropôžičiek bolo v RPIC Zvolen v júni 2008 pozastavené. 

V priebehu roku 2008 predložilo žiadosť o poskytnutie mikropôžičky 157 záujemcov z radov malých a stredných podnikateľov. Spolu bolo poskytnutých 130 mikropôžičiek v celkovej výške 97 795 881,50 Sk (3 246 228,56 Eur). Priemerná výška mikropôžičky v roku 2008 bola na úrovni 752 276 Sk (24 970,99 Eur). Celkovo bolo od začiatku realizácie Mikropôžičkového programu poskytnutých 1 629 mikropôžičiek vo výške 771 564 962,60 Sk (25 611 264,78 Eur). Najviac mikropôžičiek, až 419 bolo poskytnutých podnikateľom z výrobných odvetví, do odvetvia služieb bolo poskytnutých 373 mikropožičiek a do sféry obchodu 330 mikropôžičiek.

Ďalším dôležitým faktorom pri realizácii Mikropôžičkového programu je aj jeho dopad na zamestnanosť v regiónoch. V roku 2008 bolo finančnou podporou podnikateľských plánov vytvorených 278 nových pracovných miest vo všetkých regiónoch Slovenska. Od začiatku poskytovania mikropôžičiek v roku 1997 bolo celkovo vytvorených 2 531 pracovných miest a ďalších 3 832 pracovných miest bolo udržaných.  

Vybrané ukazovatele realizácie a výsledkov Mikropôžičkového programu

	Ukazovateľ
	rok 2008
	kumulatívne

	
	počet
	Sk
	Eur
	počet
	Sk
	Eur

	počet spracovaných žiadostí
	157
	-
	-
	2 016
	-
	-

	počet poskytnutých mikropôžičiek
	130
	97 795 881,50
	25 611 264,78
	1 629
	771 564 962,60
	25 611 264,78

	priemerná výška mikropôžičky
	-
	752 276,00
	15 722,08
	-
	473 643,30
	15 722,08

	novovytvorené pracovné miesta
	278
	-
	-
	2 531
	-
	-

	udržané pracovné miesta
	617
	-
	-
	3 832
	-
	-


3.5
Fondy rizikového kapitálu, spoločnosť Fond fondov, s.r.o.

Spoločnosť Fond fondov, s.r.o. (do apríla 2006 Seed Capital Company, s.r.o.), bola založená v decembri 1994 Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania za účelom realizácie jedného z jej finančných podporných programov - rizikových investícií. Spoločnosť sa od svojho počiatku zameriava na vyhľadávanie inovatívnych mladých firiem s perspektívou strednodobého rastu, ktorým svojimi investíciami umožňuje urýchliť rozvoj a dosiahnutie firemných cieľov. Výnosy zo svojej činnosti spoločnosť používa na ďalší rozvoj svojich aktivít a investovanie do nových projektov. Služby, ktoré spoločnosť poskytuje, zahŕňajú: investície do základného imania, následné financovanie, zaručené a nezaručené úvery, podriadené a konvertibilné úvery, finančné analýzy a predikcie, aranžovanie syndikovaného financovania, akvizície a fúzie firiem, marketingové poradenstvo.

Od roku 1995 prešla spoločnosť významným vývojom čo do objemu spravovaných prostriedkov, veľkosti portfólia spravovaných projektov, počtu finančne podporených firiem, ako aj počtu spravovaných fondov. Fond fondov, s.r.o., je od roku 1995 zakladajúcim členom Slovenskej asociácie rizikového kapitálu (SLOVCA) a členom Európskej venture kapitálovej asociácie (EVCA). Od roku 2000 je členom asociácie mikropôžičkových inštitúcií Slovenska (AMIS). Do roku 2006 spoločnosť Fond fondov s.r.o. spravovala 5 fondov rizikového kapitálu (Fondu štartovacieho kapitálu, Regionálny fond štartovacieho kapitálu, Rozvojový fond pre malé a stredné podnikanie a fondy INTEG a SISME). 

V roku 2006 boli na základe Programu rizikového kapitálu schváleného Správnou radou NARMSP vytvorené dva nové fondy: Fond Seed Capital, k.s. a Slovenský Rozvojový Fond, a.s. a navýšené prostriedky vo Fonde štartovacieho kapitálu. V roku  2008 sa založil Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
Fond štartovacieho kapitálu bol otvorený už v roku 1994 a jeho prostriedky sú určené na rozvoj malých a stredných podnikov na území celej SR. Za vhodné vo vzťahu k investíciám v rámci Fondu štartovacieho kapitálu sú považované: priemyselná výroba, výrobné služby, inovatívne podniky, aktívny cestovný ruch. Finančné prostriedky môžu byť investované do troch základných štádií životného cyklu spoločnosti, t.j. seed, start-up a early stage development vo forme majetkovej účasti alebo kombináciou majetkovej účasti a úveru. Maximálna výška investície predstavuje 20 mil. Sk (663 878 Eur) pričom jej konkrétna výška ako aj ostatné podmienky spolupráce závisia vždy od individuálneho posúdenia predložených projektov. 
Regionálny fond štartovacieho kapitálu (RFŠK) bol otvorený v roku 2003 a jeho prostriedky sú určené na rozvoj MSP v oblastiach Banskobystrického, Žilinského, Prešovského a Košického kraja. Za vhodné vo vzťahu k investíciám v rámci RFŠK sú považované: priemyselná výroba, výrobné služby, obchodné služby, aktívny cestovný ruch. Z prostriedkov fondu je možné financovať podniky nachádzajúce sa v troch základných štádiách životného cyklu, t.j. seed, start-up a early stage development, a to formou majetkovej účasti alebo jej kombináciou s úverom. Maximálna výška investície predstavuje 5 mil. Sk (165 970 Eur), pričom jej konkrétna výška ako aj ostatné podmienky spolupráce závisia vždy od individuálneho posúdenia predložených projektov. 

Fondy INTEG a SISME boli vytvorené zo zdrojov programu PHARE (finančné memorandum 2002 a 2003) a začali svoju činnosť koncom roka 2005. Fond INTEG vznikol ako doplnkový podporný nástroj k programu zriaďovania inkubátorov a je určený na podporu inovatívnych projektov spoločností zaradených do technologických inkubátorov InQb STU Bratislava alebo InovaTech Sládkovičovo. Maximálna horná hranica investície predstavuje 4 mil. Sk (132 775 Eur) a je určená pre spoločnosti nachádzajúce sa v počiatočnom alebo štartovacom štádiu životného cyklu. Investície z fondu SISME sú určené pre inovatívne projekty z oblasti priemyselnej výroby, výrobných a obchodných služieb a nových technológií z celého územia Slovenskej republiky. Maximálna výška investície môže dosiahnuť hranicu 5 mil. Sk (165 970 Eur), pre spoločnosti nachádzajúce sa v počiatočnom alebo štartovacom štádiu životného cyklu. Prostriedky fondov sú do spoločnosti investované formou majetkovej účasti, resp. jej kombinácie s úverom. 

Fond Seed Capital, k.s., vznikol v júli 2006 predovšetkým za účelom realizácie investícií do novo vznikajúcich spoločností a urýchlenia rozvoja inovatívnych malých a stredných podnikov. Tento fond má právnu subjektivitu a umožňuje financovanie projektov v rámci celého územia Slovenskej republiky. Prípustný objem finančnej investície do jednej spoločnosti je od 200 tis. Sk do 10 mil. Sk (6 639 Eur – 331 939 Eur) pre začínajúce alebo inovatívne projekty. Počiatočná nominálna hodnota tohto fondu vo výške 404,04 mil. Sk (13 411 671 Eur) a je tvorená kontribúciou NARMSP vo výške 400 mil. Sk (13 277 568 Eur) a kontribúciou manažéra fondu vo výške 4,04 mil. Sk (134 103 Eur). 

Slovenský Rozvojový Fond, a.s., začal činnosť v lete roku 2006. Fond bol založený s plánovanou kontribúciou súkromných investorov v celkovej výške 500 mil. Sk (16 596 959 Eur), čím pri investovaní verejných revolvingových zdrojov vo výške 500 mil. Sk (16 596 959 Eur) dosiahne nominálnu hodnotu 1 mld. Sk (33 193 919 Eur). Fond sa zameriava na projekty podnikov vo fáze start-up a development. Maximálna výška investície v bežnom roku v priemere nesmie prekročiť 50,0 mil. Sk (1 659 696 Eur).

Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. bol založený NARMSP prostredníctvom spoločnosti Fond fondov, s.r.o. v rámci Programu rizikového kapitálu. Ďalším akcionárom fondu je spoločnosť Wood and Company Financial Services AG. Hodnota počiatočného kapitálu bola 202 mil. Sk (26 705 172 Eur) a jeho nominálna cieľová hodnota je 1 200 mil. Sk (39 832 703 Eur), ktorá sa dosiahne postupným navyšovaním základného imania. Maximálna priemerná výška jednej investície v kalendárnom roku  neprekročí 100 mil. Sk (3 319 392 Eur). V roku 2008 fond ešte nerealizoval nové investície. 
Súhrnne počas roku 2008 sa vo všetkých fondoch uskutočnilo celkom 21 zasadnutí investičných výborov na ktorých bolo schválených 31 investičných návrhov v celkovom objeme 371,9 mil. Sk (12 344 818 Eur). Z nich sa zrealizovalo (došlo k poskytnutiu finančných prostriedkov) 23 investícií v objeme 240,7 mil. Sk (7 989 776 Eur), čiže 64,7 % z objemu schválených investícií. Celková dosiahnutá výška divestícií (predaných obchodných podielov) bola 19,6 mil. Sk (650 601 Eur).

Počas celkovej existencie fondov rizikového kapitálu sa uskutočnilo 91 zasadnutí investičných výborov na ktorom sa schválilo 186 investičných návrhov v celkovom objeme 1 136,8 mil. Sk (37 734 847 Eur). Z nich sa realizovalo 155 investícií v objeme 753,5 mil. Sk (25 011 618 Eur), čiže 66,28 %. Objem úplných divestícii dosiahol 
140 837 tis. Sk (4 674 932 Eur) v 
23 exitoch a ukončených dlhových službách poskytnutých úverov. Objem čiastkových divestícii dosiahol objem 
23 144 tis. Sk (768 240 Eur) v 
12- tých čiastkových divestíciách. Celkové divestície tak dosiahli objem 
163 981 tis. Sk (5 443 172 Eur) a z objemu realizovaných investícií predstavujú 
21,76 %.

Výsledky činnosti fondov rizikového kapitálu k 31. 12. 2008 v štruktúre schválených investícií za jednotlivé fondy ponúka nasledujúca tabuľka.

Počet a výška schválených investícií za jednotlivé fondy

	Názov fondu
	Rok 2008
	Kumulatívne od vzniku fondov

	
	Počet

investícií
	Výška investícií

v tis. Sk
	Výška investícií

v Eur
	Počet investícií
	Výška investícií 

v tis. Sk
	Výška investícií 

v Eur

	Fond štartovacieho kapitálu
	4
	55 600
	1 845 582
	118
	378 985
	12 579 997

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	1
	5 000
	165 970
	27
	83 015
	2 755 593

	Fond INTEG
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Fond SISME
	0
	0
	0
	2
	10 000
	331 939

	Fond Seed Capital, k.s. 
	23
	207 300
	6 881 099
	26
	234 800
	7 793 932

	Slovenský Rozvojový Fond, a.s.
	3
	104 000
	3 452 168
	13
	430 000
	14 273 385

	Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Spolu fondy 
	31
	371 900
	12 344 818
	186
	1 136 800
	37 734 847


3.6
Entreprise Europe Network

Malé a stredné podniky pri snahe preniknúť na nové trhy potrebujú pomoc najmä vo fáze, kedy sa po prvýkrát pokúšajú uplatniť so svojimi výrobkami alebo službami v zahraničí. Jednou z priorít NARMSP je preto pomoc MSP s internacionalizáciou a prienikom na nové trhy, či sa to už týka spoločného európskeho trhu alebo trhov mimo krajín EÚ. NARMSP slovenským podnikateľom umožňuje a uľahčuje účasť na špecializovaných a sektorových kooperačných podujatiach. Cieľom nie je len prezentácia podnikateľov na výstavách a veľtrhoch, ale najmä, aktívna pomoc pri hľadaní nových partnerov. 

Generálne riaditeľstvo pre podnikanie a priemysel Európskej komisie prišlo s novou iniciatívou a vo februári 2008 oficiálne odštartovalo činnosť medzinárodnej poradenskej siete pre podnikateľov s názvom Enterprise Europe Network. Sieť združuje najdôležitejších aktérov v oblasti podpory malých a stredných podnikov. V tejto sieti spolupracuje takmer 600 organizácií s približne 3000 skúsenými profesionálmi, ktorí poskytujú svoje služby  vo viac ako 40 krajinách sveta. Cieľom Enterprise Europe Network je poskytovať malým a stredným podnikateľom komplexné a ľahko dostupné informácie, poradenstvo a podporu v oblasti podnikania, inovácií a výskumu. Nová sieť Enterprise Europe Network stavia na skúsenostiach predchádzajúcich sietí Euro info centier a Centier na prenos inovácií (Euro Info Centres fungujúce od roku 1987 a Innovation Relay Centres od roku 1995) 

Na Slovensku v rámci siete Enterprise Europe Network na základe spoločného projektu pod názvom BISS Slovakia (Business and Innovation Support Services in Slovakia) okrem NARMSP pôsobia  nasledovní partneri: BIC Bratislava, s.r.o. (podnikateľské inovačné centrum), RPIC Prešov (Regionálne a poradenské informačné centrum), SOPK (Slovenská obchodná a priemyselná komora), BIC Group, s.r.o., I-Europa, s.r.o.

NARMSP ako súčasť siete Enterprise Europe Network poskytovala podnikateľom celý rad služieb, ktoré sa dajú zhrnúť do troch nasledovných kategórií:

1. Informácie, poradenstvo a služby na podporu spolupráce a internacionalizácie MSP

· informovanie a zvyšovanie povedomia o politikách, legislatíve a iniciatívach Európskej únie cielených a ovplyvňujúcich najmä malých a stredných podnikateľov, 

· poskytovanie informácií a poradenstva o príležitostiach, ktoré poskytuje podnikateľom jednotný európsky trh tovarov a služieb, 

· zvyšovanie účasti MSP na tvorbe politiky EÚ,

· získavanie spätnej väzby od podnikateľov pre Európsku komisiu pomocou online konzultácií a panelových diskusií, 

· podpora rozvoja cezhraničných aktivít a spolupráce MSP 

2. Podpora inovácií a služby transferu technológií a know-how

· rozširovanie informácií o možnostiach podpory inovácií v EÚ, 

· podpora medzinárodnej technologicky orientovanej spolupráce, 

· transfer technológií a know-how, 

· analýzy technologickej situácie podnikov, 

· organizácia partnerských podujatí vo vybraných technologických sektoroch, 

· využívanie výsledkov výskumu a vývoja 

· zvyšovanie inovačnej kapacity MSP, vrátanie vytvárania prepojenia na vhodné národné a európske finančné schémy. 

3. Služby na podporu účasti MSP v Siedmom rámcovom programe EÚ pre výskum, vývoj a demonštračné aktivity (7RP) V spolupráci s národnými kontaktnými bodmi pre 7RP (NCP) Enterprise Europe Network zabezpečuje: 

· informovanosť a zvyšovanie povedomia o 7RP, 

· identifikáciu výskumno-vývojových potrieb a hľadanie adekvátnych partnerov, 

· zvyšovanie účasti slovenských firiem (najmä MSP), univerzít a výskumných ústavov v európskych programoch výskumu, 

· podporovanie prípravy a implementácie projektov 7RP. 

Informácie a poradenstvo 

NARMSP pokračovala aj v  roku 2008 v organizácií informačných seminárov a školení s cieľom oboznámiť podnikateľskú verejnosť s problematikou podnikania v rámci EÚ. NARMSP zorganizovala v spolupráci so svojimi partnermi 22 takýchto podujatí v rôznych regiónoch Slovenska. Na týchto podujatiach sa celkovo zúčastnilo 969 podnikateľov.

Informácie o podnikaní, podujatiach, aktivitách, výzvach a databázach v podobe článkov a informačných listov zverejňovalo Oddelenie služieb pre MSP aj prostredníctvom webstránky www.enterprise-europe-network.sk. Spolu s partnermi siete Enterprise Europe Network bolo zaslaných 21 informačných listov (Newsletter). Publikovaných bolo v roku 2008 viac ako 1 500 článkov a 166 oznámení o aktuálne vyhlásených tendroch a výzvach na podávanie návrhov na projekty. O vyhľadávanie informácií týkajúcich sa vnútorného trhu v roku 2008 požiadalo 352 firiem.

Databáza pre spoluprácu podnikateľov

NARMSP pomáhala podnikateľom pri vyhľadávaní kooperačných partnerov (výrobných, obchodných a projektových) prostredníctvom celoeurópskej databázy a komunikačného systému - Databázy pre spoluprácu podnikateľov (Business Cooperation Database – BCD), internej korešpondenčnej siete, ako aj organizovaním účasti slovenských podnikateľov na medzinárodných kooperačných podujatiach. V roku 2008 bolo preložených do slovenského jazyka 553 ponúk na spoluprácu od zahraničných spoločností a ďalších 764 ponúk bolo v anglickom jazyku, pričom všetky tieto boli uverejnené v rôznych periodikách, ako aj na webových stránkach Enterprise Europe Network. Slovenskí podnikatelia, hľadajúci zahraničných partnerov, si vyžiadali 280 kontaktov; pričom služby Databázy pre spoluprácu podnikateľov (BCD) poskytované oddelením služieb MSP, využilo 17 slovenských podnikateľov. Zahraničné firmy si vyžiadali 362 kontaktov na slovenské firmy. 

Kooperačné podujatia pre malých a stredných podnikateľov z celej Európy 

NARMSP organizovala účasť slovenských podnikateľov na viacerych sektorovo zameraných kooperačných podujatiach pre malých a stredných podnikateľov z celej Európy. Na týchto podujatiach, realizovaných zväčša ako súčasť veľtrhov a výstav, prebiehali dvojstranné rokovania potenciálnych partnerov podľa vopred pripraveného harmonogramu. NARMSP bola zapojená najmä do projektov zameraných na prípravu kooperačných podujatí pre podniky z odvetvia strojárstva a  príbuzných odvetví, ďalej podniky zo sektoru energetiky, ochrany životného prostredia a riadenia odpadového hospodárstva v prihraničných oblastiach EÚ. NARMSP pokračovala i v roku 2008 v projekte PAVE PRINCESS, v rámci ktorého sa v marci 2008 v rakúskom Welse na podujatí zameranom na obnoviteľné zdroje energie zúčastnilo 6 slovenských firiem. V apríli sa v dánskom Viborgu na stretnutí podnikateľov z oblasti bioenergie (využívanie biomasy na získavanie bioenergie) zúčastnili 2 slovenské firmy. V máji sa konalo vo švédskom Jönköpingu podujatie ELMIA RECYCLING zamerané na odpadové hospodárstvo, recykláciu a bioenergiu, na ktorom sa zo Slovenska zúčastnila jedna firma. V rámci projektu Global Cluster pokračovali v roku 2008 ďalšie kooperačné podujatia – v Berlíne v januári 2008 sa konalo kooperačné podujatie zamerané na poľnohospodársky sektor, potravinárstvo a vinárstvo. Zúčastnili sa na ňom 2 slovenské firmy; pričom na podobnom kooperačnom podujatí v Nitre, zameranom na strojárenský sektor to bolo 17 firiem. Celkovo v roku 2008 pomohla NARMSP slovenským firmám realizovať 428 obchodných rokovaní so zahraničnými partnermi. 

Zvyšovanie účasti MSP na tvorbe politiky EÚ

Jednou z hlavných úloh Enterprise Europe Network je informovať Európsku komisiu o problémoch podnikateľov pri aplikovaní legislatívy Európskeho spoločenstva a politiky komisie v praxi. Oddelenie služieb pre MSP pôsobilo ako jeden z kontaktných bodov kde podnikatelia mohli nahlásiť svoj problém alebo postreh týkajúci sa predovšetkým legislatívy z podnikateľského prostredia v EÚ. Získavanie spätnej väzby od podnikateľov pre Európsku komisiu prebiehalo aj pomocou on-line konzultácií a panelových diskusií. Poskytnutých bolo 9 konzultácií podnikateľom riešiacim problémy spojené s nesprávnou aplikáciou práva ES. 

3.7
Program Informačná kampaň pre malých a stredných podnikateľov k zavedeniu spoločnej meny - eura v SR

V súvislosti so zavedením eura na Slovensku realizovala NARMSP v roku 2008 program Informačná kampaň pre malých a stredných podnikateľov k zavedeniu spoločnej meny - eura v SR. Cieľom programu bolo posúdiť stav pripravenosti MSP na zavedenie eura a zvýšiť úroveň informovanosti MSP o procese zavádzania eura, a tým napomôcť k zvládnutiu zavedenia spoločnej meny v sektore MSP bez straty konkurencieschopnosti v SR a zahraničí.

Hlavné aktivity Informačnej kampane boli sústredené najmä na:

· budovanie odborných poradenských kapacít na regionálnej úrovni (školenia poradcov).

· informačné semináre pre podnikateľov.

· priebežné informačné zabezpečenie podnikateľskej sféry prostredníctvom komunikačných kanálov vytvorených na tento účel.

S cieľom zistiť aktuálny stav pripravenosti MSP na zavedenie eura a identifikovať problémové oblastí, na ktoré by sa mala sústrediť informačná kampaň zrealizovala NARMSP začiatkom roka reprezentatívny prieskum medzi MSP. Zo spracovaných výsledkov prieskumu vyplynulo, že v prijatí eura vidí výhodu alebo príležitosť pre svoje podnikanie 18 % podnikateľov. Takmer polovica firiem považovalo prijatie eura za okolnosť bez podstatného vplyvu na svoju činnosť a necelá tretina sa domnievala, že náklady so zavedením eura nebudú adekvátne vykompenzované prínosmi. Úroveň informovanosti o zavedení eura považovalo viac ako 53% podnikateľov za dostatočnú alebo skôr dostatočnú. Najväčšie výhrady k úrovni informovanosti mali malí podnikatelia zamestnávajúci do 10 zamestnancov. Najväčšie problémy v príprave na zavedenie eura očakávali podnikatelia v oblasti účtovných a riadiacich informačných systémov, práce s hotovosťou počas duálneho obehu a zabezpečenia zobrazovania dvojitých cien na účtovných dokladoch.

Úvod informačnej kampane bol zameraný na vybudovanie poradenských kapacít na regionálnej úrovni formou školení zástupcov inštitucionálnej siete na podporu MSP (tzn. RPIC, BIC, CPK a PI), Slovenského živnostenského zväzu a Slovenskej živnostenskej komory, ktorých úlohou v ďalšej časti kampane bolo okrem individuálneho poradenstva aj poskytovanie informácií o zavedení eura na seminároch a workshopoch pre podnikateľov organizovaných miestnymi poradenskými inštitúciami. 

V ďalšej fáze informačnej kampane boli v dvoch kolách organizované semináre pre podnikateľov v 18 slovenských mestách. Prvé kolo seminárov prebehlo v termíne od 9. 6. 2008 do 19. 6. 2008 a druhé kolo v termíne od 6. 10. 2008 do 16. 10. 2008. Všetky mestá boli starostlivo vybrané s cieľom rovnomerne pokryť celé územie SR. Prvé júnové kolo seminárov navštívilo 378 zástupcov MSP, v októbrovej kole to už bolo 868 zástupcov MSP. Zvýšený záujem MSP o školenia bol zaznamenaný až po stanovení konverzného kurzu, kedy si podnikatelia plne uvedomili naliehavosť potreby začatia príprav prechodu na euro. Účastníkom seminárov boli poskytnuté informačné materiály súvisiace s jednotlivými problémovými okruhmi týkajúcich sa zavedenia eura. S cieľom propagácie organizovaných podujatí a zabezpečenia účasti čo najširšieho okruhu podnikateľov na seminároch realizovala NARMSP podpornú mediálnu kampaň v dennej tlači a v rádiách, pričom využila aj možnosť propagácie cez partnerské organizácie. Rozposlaných bolo 52 000 ks informačných listov o školeniach a využité boli tiež informačné kanály partnerských organizácií RPIC/BIC/CPK a propagácia cez vlastné internetové stránky. 

V rámci programu informačnej kampane NARMSP pripravila dve odborné publikácie. Prvou pomôckou bolo vyhotovenie „Eurokalendára“, druhou bola brožúrka „Prechod na euro – na čo nezabudnúť“, ktorá bola rekapituláciou všetkých základných povinností týkajúcich sa podnikateľov v súvislosti s prechodom na euro.

V závere roka uskutočnila NARMSP v spolupráci s MH SR, Národnou bankou Slovenska a MF SR ďalší reprezentatívny prieskum, ktorého cieľom bolo zhodnotiť aktuálny stav pripravenosti MSP na zavedenie eura a vyhodnotiť aktivity verejných inštitúcií na zabezpečenie pripravenosti podnikateľskej sféry v období približne mesiac pred zavedením eura. Z výsledkov prieskumu vyplynulo, že od apríla 2008, kedy sa realizoval predchádzajúci prieskum, došlo k výraznému pokroku pri príprave podnikateľského sektora na zavedenie eura. Omnoho pozitívnejšie bola hodnotená aj úroveň informovanosti o zavedení eura. Za dostatočnú alebo skôr dostatočnú ju považuje viac ako 94 % podnikateľov (zlepšenie o 41 p. b. v porovnaní s predchádzajúcim prieskumom). Podľa výsledkov prieskumu boli najvyužívanejším informačným kanálom informačné zdroje na internete a v dennej tlači. Najrešpektovanejšou inštitúciou, ktorú využívali  podnikatelia ako zdroj informácií o eure bola Národná banka Slovenska.

Záver 

V predloženej správe o stave a rozvoji malého a stredného podnikania v SR je prezentovaný komplexný pohľad na vývoj malého a stredného podnikania  a formách jeho podpory v roku 2008.

Sektor malých a stredných podnikov pokračoval v rastovej tendencii z minulých období vo všetkých významných ukazovateľoch. Dynamicky rástol počet malých a stredných podnikateľov - fyzických aj právnických osôb. Mierne vzrástol podiel sektora MSP na tvorbe pridanej hodnoty aj hrubej produkcie, výrazne vzrástol jeho podiel na hospodárskom výsledku. Rast zamestnanosti pokračoval v kategórii MSP aj veľkých podnikov, pričom podiel sektora MSP na celkovej zamestnanosti sa nepatrne zvýšil.

Rok 2008 bol pre slovenských podnikateľov mimoriadne náročný aj z toho pohľadu, že bolo potrebné dôkladne zvládnuť prípravu na zavedenie spoločnej európskej meny. V súvislosti so zavedením eura sa museli podnikatelia vysporiadať s viacerými povinnosťami, ktoré im predpisy upravujúce prechod na euro ukladali. Skutočné prínosy zo zavedenia eura pre MSP sa budú dať vyhodnotiť až s väčším časovým odstupom. Už dnes je však možné skonštatovať, že v celom procese prechodu na euro v podnikateľskom sektore sa aj vďaka zodpovednej príprave a realizovaným podporným aktivitám zo strany štátnych orgánov nevyskytli vážnejšie nedostatky a v čase rozširujúcej sa hospodárskej krízy euro znamená pre slovenské hospodárstvo ochranu pred vážnejšími makroekonomickými otrasmi.

V oblasti podporných programov bol rok 2008 charakterizovaný postupným ukončovaním implementácie podporných programov z prvého programového obdobia štrukturálnych fondov 2004-2006, a vyhlasovaním prvých výziev z programového obdobia 2007-2013. V období sťaženého prístupu MSP k bankovému financovaniu z dôvodu hospodárskej krízy sa ešte viac dostáva do popredia význam pomoci z európskych fondov na realizáciu investícií a rozvoja ľudských zdrojov s cieľom zvyšovania konkurencieschopnosti podnikateľského sektora. K všeobecnému zlepšeniu prístupu k financovaniu pre MSP by malo prispieť aj využitie časti zdrojov štrukturálnych fondov na implementáciu inovatívnych finančných nástrojov prostredníctvom programu JEREMIE.
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452 500

333 495

355 027

835 930

476 250

354 985 355 396

819 534

510 000

373 428

362 080

763 343

578 500

385 907

371 650

688 935

610 000

412 384

388 474

619 490

636 250

424 410

407 871

606 457

657 500

461 494

403 376

625 812

666 250

481 416

397 995

677 072

686 250

508 142

398 105

687 485

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

živnostníci 0-49 50-249 250+

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


Graf č.9

[image: image12.emf]Podiel MSP na celkovej zamestnanosti

23,7%

25,4%

28,6%

30,0%

30,7% 30,6%

30,0%

30,1%

17,7%

18,6%

19,1%

20,3%

20,5%

21,5%

21,7%

22,3%

17,7%

18,0%

18,4%

19,1%

19,7%

18,8%

17,9%

17,5%

38,0%

34,0%

30,5%

29,2% 29,1%

30,5% 30,2%

40,9%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

podiel

250+

50-249

0-49

živnostníci


Graf č.10

[image: image13.emf]13,2%

11,1%

10,0%

12,3%

12,1%

10,9%

10,8%

19,6%

0% 5% 10% 15% 20%

podiel

Bratislava

Trnava

Trenčín

Nitra

Žilina

Banská Bystrica

Prešov

Košice

Podiel krajov na celkovom počte zamestnancov


Graf č.11

[image: image14.emf]Podiel MSP na tržbách vybraných odvetví

8,13

33,73

20,00

18,32

14,87

7,59

25,68

46,10

32,11

43,50

17,16

18,68

15,95

27,17

23,56

67,12

21,91

17,95

22,40

18,07

0%

20%

40%

60%

80%

100%

priemysel stavebníctvo obchod cestná a nákl.

doprava

trhové služby

podiel

250-

50-249

0-49

živnostníci


Graf č.12

[image: image15.emf]Objem vývozu podľa veľkostných 

kategórií a oblastí

122,0

86,3

529,9

790,4

419,8

17,1

161,1

221,1 220,0

157,0

877,9

52,1

77,7

64,1

54,8

223,2

18,4 24,5

1426,9

172,1

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0-9 10–49 50-249 250 a viac spolu

mld. Sk

krajiny EU 15

krajiny EU 12

krajiny mimo EU

spolu


Graf č.13

[image: image16.emf]Objem dovozu podľa veľkostných 

kategórií a oblastí

634,4

49,6

60,4 57,5

146,6

314,2

54,8 55,7

35,1

346,1

491,7

223,1 218,0

204,6

794,6

1 440,2

118,7

101,8 112,0

301,8

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0-9 10–49 50–249 250+ Spolu

mld. Sk

krajiny EU 15

krajiny EU 12

krajiny mimo EU

spolu


Graf č.14

[image: image17.emf]Podiel MSP na vývoze

6,8%

7,2%

5,9%

6,0%

6,7%

10,3%

15,2%

16,3%

13,3%

13,3%

13,9%

12,1%

11,7%

 70,3%

 65,3%

 67,5%

 65,2%

10,4% 9,7%

7,3% 6,7%

7,7%

5,2%

12,4%

12,5%

 71,7%

 75,0%  74,2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

podiel

0-9 10-49 50-249 250+


Graf č.15
[image: image18.emf]Objem vývozu podľa veľkostných kategórií 

(mld. Sk)

51,3

107,8

638,0

90,1

62,3

122,9

650,4

120,4 119,3

160,6

754,2

67,5

195,9

156,3

872,4

92,3

220,0

157,0

877,9

50,2

47,2

86,8

467,6

47,6

99,3

602,1

53,8

62,6

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0-9 10-49 50-249 250+

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


Graf č.16

[image: image19.emf]Podiel MSP na dovoze

9,8%

12,5%

13,3%

12,5%

13,1%

13,5%

11,7%

15,9%

15,7%

17,1%

16,8%

16,6%

16,2%

17,2%

16,4%

14,7%

53,4%

55,5%

54,6%

51,9%

53,8%

57,9%

57,1%

16,2%

15,2%

15,7% 18,4%

17,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

podiel

0-9 10-49 50-249 250+


Graf č.17
[image: image20.emf]Objem dovozu podľa veľkostných kategórií 

(mld. Sk)

127,8

118,1

150,2

494,2

183,7

135,1

162,1

519,3

214,9

145,6

213,7

669,9

129,6

210,2

216,9

766,6

173,4

218,0

204,6

794,6

99,2

399,4

121,5

125,5

459,0

139,4

103,2

141,9

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0-9 10-49 50-249 250+

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


Graf č.18

[image: image21.emf]10,2%

10,8%

14,8%

9,6%

10,6%

9,0%

14,5%

9,8%

12,5%

9,7%

11,3%

9,1%

11,0%

9,2%

15,2%

32,7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

podiel

Bratislava

Trnava

Trenčín

Nitra

Žilina

Banská Bystrica

Prešov

Košice

Rozdelenie MSP podľa krajov

živnostníci

PO-MSP


Graf č.19
[image: image22.emf]145,5

44,2

111,9

36,0

153,0

30,2

129,4

33,3

169,2

34,7

137,7

32,6

148,0

36,3

142,8

36,3

171,8

112,5

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Bratislava

Trnava

Trenčín

Nitra

Žilina

Banská Bystrica

Prešov

Košice

CELKOVO

Počet MSP na 1000 ekonomicky aktívnych obyvateľov

živnostníci/1000 obyv. PO-MSP/1000 obyv.


Graf č.20
[image: image23.emf]Produkcia trhových tovarov a služieb podľa krajov
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[image: image25.emf]Podiel MSP na pridanej hodnote

(v mil. Sk)
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[image: image26.emf]Podiel MSP- PO na zisku pred zdanením

(v mil. Sk)
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[image: image27.emf]Rodové zloženie živnostníkov podľa odvetví (%)
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[image: image28.emf]Rodové zloženie živnostníkov podľa regiónov (%)
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Graf č.29

Tabuľková časť

1.
SZRB

Odvetvová štruktúra portfólia záruk na úvery (mil. Sk) 

	Odvetvie 
	2008
	2007

	Výroba 
	832,06
	1 083,82

	Obchodná činnosť 
	1 369,68
	1 098,67

	Služby 
	520,81
	336,95

	Cestovný ruch 
	339,04
	481,81

	Poľnohospodárstvo 
	426,04
	446,36

	Stavebníctvo a činnosti v oblasti nehnuteľností 
	2 170,08
	1 551,72

	Iné 
	666,44
	459,10

	Spolu 
	6 324,15
	5 458,43


Odvetvová štruktúra portfólia priamych úverov (mil. Sk)
	Odvetvie 
	2008
	2007

	Výroba 
	1 565,27
	2 059,02

	Obchodná činnosť 
	660,74
	532,16

	Služby 
	684,17
	504,22

	Cestovný ruch 
	1 200,53
	1 288,33

	Poľnohospodárstvo 
	1 715,26
	1 543,98

	Stavebníctvo a činnosti v oblasti nehnuteľností 
	1 519,93
	1 154,59

	Iné 
	438,57
	215,21

	Spolu 
	7 784,47
	7 297,50


2.
EXIMBANKA SR
  
[image: image32.emf]  produkty po

č

et obchodov

podpora exportu       

(tis. Sk)

podpora exportu 

(tis.EUR)

Záruky  38 641 146 21 282

Priame zmenky 92 2 230 540 74 040

Eskontné úvery 8 313 038 10 391

Odkupy poh

ľ

adávok 1611 2 200 893 73 056

Refinan

č

né úvery 21 2 730 851 90 648

Banková divízia SPOLU 1749 8 116 467 269 417

Poisťovacia divízia SPOLU N/A 3 928 947 130 417

PODPORA EXPORTU MSP spolu 12 045 413 399 834


[image: image33.emf]počet klientov

Banková divízia 97

Poisťovcia divízia 140

PODPORA EXPORTU MSP spolu 237


[image: image34.emf]Odvetvová štruktúra - banková divízia tis. SKK tis.EUR %

Strojársky priemysel 1 790 420 59 431 22,1%

Drevospracujúci priem. 1 183 588 39 288 14,6%

Elektrotechnický priemysel 1 581 057 52 481 19,5%

Potravinársky priemysel 465 448 15 450 5,7%

Ľahký priemysel 737 947 24 495 9,1%

Stavebný priemysel 201 515 6 689 2,5%

Hutnícky priemysel 254 365 8 443 3,1%

Chemický priemysel 897 213 29 782 11,1%

Ostatný 1 004 915 33 357 12,4%

Spolu: 8 116 467 269 417 100,0%


[image: image35.emf]Teritoriálna štruktúra - banková divízia tis. Sk tis.EUR %

EÚ 6 574 940 218 248 81,0%

Bývalé SNŠ 662 550 21 993 8,2%

EZVO 52 535 1 744 0,6%

Ostatné krajiny OECD 69 390 2 303 0,9%

Blízky a Stredný Východ 94 621 3 141 1,2%

Juhovýchodná Ázia 

36 1 0,0%

Ostatné 662 395 21 987 8,2%

SPOLU: 8 116 467 269 417 100,0%


[image: image36.emf]SITC- banková divízia tis. Sk tis.EUR %

Priemyselné výrobky 2 544 320 84 456 31,3%

Stroje a prepr. zariadenia 1 643 941 54 569 20,3%

Surový materiál 520 265 17 270 6,4%

Trhové výrobky 1 696 245 56 305 20,9%

Potraviny 472 695 15 691 5,8%

Chemikálie 473 161 15 706 5,8%

Ostatné 765 840 25 421 9,4%

Spolu: 8 116 467 269 417 100,0%


[image: image37.emf]Krátkodobé poistenie - podiel MSP

2003 2004 2005 2006 2007 2008

na podpore exportu 22,2% 15,2% 25,1% 21,8% 23,9% 12,4%

na predpise poistného 20,5% 16,9% 26,4% 26,1% 29,0% 17,7%

na počte klientov 74,8% 76,5% 79,7% 78,8% 76,2% 76,8%


3.
 Prehľad poskytnutých dotácií podľa nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov
	Názov § nariadenia vlády SR
	Počet žiadateľov
	Z toho MSP
	Poskytnutá dotácia MSP v Sk
	Poskytnutá dotácia MSP v Eur 

	Dotácia na zabezpečenie účasti chovateľov a pestovateľov na výstavách (§2)
	205
	205
	4 742 868,00
	157 434,38

	Dotácia na ocenenie podniku (§2a )
	43
	43
	647 294,00
	21 486,22

	Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na výstavách  (§3)
	10
	10
	805 518,20
	26 738,31

	Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plem. evidencie (§4) 
	669
	669
	16 200 000,00
	537 741,49

	Dotácia na kontrolu úžitkovosti, test. a odhad plemennej hodnoty zvierat (§5) 
	997
	997
	46 799 147,94
	1 553 447,12

	Dotácia na odstraňovanie a likvidáciu živ. vedľajších produktov (§6)
	340
	340
	10 614 005,00
	352 320,42

	Dotácia na včelstvá (§10) 
	49
	49
	1 322 546,00
	43 900,48

	Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve (§16) - živočíšna výroba
	451
	451
	10 784 925,50
	357 993,94

	Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve (§16) -  rastlinná výroba
	614
	614
	17 413 067,30
	578 007,94

	Dotácia pre podnik na účasť na výstavách (§17)
	29
	26
	7 902 213,20
	262 305,42

	Dotácia na rastlinolekársku starostlivosť v lesoch (§23)
	60
	57
	25 569 519,00
	848 752,54

	Dotácia na zachovanie a ochranu genetických zdrojov rýb (§27)
	8
	8
	3 000 000,00
	99 581,76

	Dotácia na eradikáciu a prevenciu ochorení zvierat a rýb (§29a ) 
	245
	239
	10 911 588,09
	362 198,37

	Spolu:
	3 720
	3 708
	156 712 692,23
	5 201 908,39


4.
 Prehľad dotácií poskytnutých podľa výnosu  MP SR č. 1438/2007-100

	Paragraf
	Počet žiadateľov
	Z toho MSP
	Poskytnutá dotácia MSP v Sk
	Poskytnutá dotácia MSP v Eur

	§2 výnosu  MP SR č. 1438/2007-100
	1
	1
	42 700 000,00
	1 417 380,34

	§4 výnosu  MP SR č. 1438/2007-100
	1
	1
	38 500 000,00
	1 277 965,88

	Spolu:
	2
	2
	81 200 000,00
	2 695 346,21


5.
Údaje o schválených projektoch v rámci SOP P-RV 2004-2006 v roku  2008

	Opatrenie
	Celkový počet schválených projektov za dané opatrenie
	Celkový schválený príspevok zo SOP P-RV v tis. Sk
	Priemerný počet zam. k 31. 12.

	
	
	
	 1-10
	 11-50
	 51-250

	
	
	
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok

	op. 2.1.2 - Verejno-prospešné investície (lesy neziskové)
	11
	13 377
	8
	8
	5 893
	3
	3
	7 484
	0
	0
	0

	op.2.3.2 - Diverzifikácia poľnohospodárskych činností
	1
	18 916
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	18 916

	Celkom
	12
	32 293
	8
	8
	5 893
	3
	3
	7 484
	1
	1
	18 916

	Opatrenie
	Celkový počet schválených projektov za dané opatrenie
	Celkový schválený príspevok zo SOP P-RV v tis. Sk
	Priemerný počet zam. ku dňu podania žiadosti

	
	
	
	 1-10
	 11-50
	 51-250

	
	
	
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok

	op. 2.1.2 - Verejno-prospešné investície (lesy neziskové)
	11
	13 377
	8
	8
	5 893
	3
	3
	7 484
	0
	0
	0

	op.2.3.2 - Diverzifikácia poľnohospodárskych činností
	1
	18 916
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	18 916

	Celkom
	12
	32 293
	8
	8
	5 893
	3
	3
	7 484
	1
	1
	18 916


Vysvetlivky:
údaj o priemernom počte zamestnancov je čerpaný zo žiadosti o NFP a to len za opatrenia,

ktoré sa týkajú podnikateľského prostredia - podpory malých a stredných podnikov a v rámci ktorých boli schválené projekty v priebehu roka 2008
p.p. - počet schválených projektov

p.ž. - počet žiadateľov (KP/PP), ktorým bol schválený projekt/projekty

príspevok - schválený príspevok zo SOP P-RV v tis. Sk
6.
 Údaje o schválených projektoch v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004-2006 v roku 2008

	Opatrenie
	Celkový počet schválených projektov v roku 2007 za dané opatrenie 
	Celkový schválený príspevok z PRV SR 04-06 v tis. Sk
	Priemerný počet zam. k 31. 12.

	
	
	
	 1-10
	 11-50
	 51-250

	
	
	
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok

	op. 6 - Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov
	1
	1 097
	1
	1
	1 097
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkom
	1
	1 097
	1
	1
	1 097
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Opatrenie
	Celkový počet schválených projektov za dané opatrenie
	Celkový schválený príspevok z PRV SR 04-06 v tis. Sk
	Priemerný počet zam. ku dňu podania žiadosti

	
	
	
	 1-10
	 11-50
	 51-250

	
	
	
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok
	p.p.
	p.ž.
	príspevok

	op. 6 - Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov
	1
	1 097
	1
	1
	1 097
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkom
	1
	1 097
	1
	1
	1 097
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Vysvetlivky:

údaj o priemernom počte zamestnancov je čerpaný zo žiadosti o NFP a to len za opatrenia,
ktoré sa týkajú podnikateľského prostredia - podpory malých a stredných podnikov a v rámci ktorých boli schválené projekty v priebehu roka 2008
p.p. - počet schválených projektov
p.ž. - počet žiadateľov (KP/PP), ktorým bol schválený projekt/projekty

príspevok - schválený príspevok z PRV v tis. Sk
7.
 Údaje za opatrenia Programu rozvoja vidieka 2007-2013, v rámci ktorých sa sleduje kategória podnikov v roku 2008 

	Opatrenie
	Počet podporených malých a stredných podnikov v roku 2008 
(so schváleným projektom v priebehu roka 2008)
	Celkový schválený príspevok z PRV SR 07-13 v EUR pre malé a stredné podniky

	
	celkom
	mikro podniky
	malé podniky
	stredné podniky
	iné podniky
	

	1.2 Pridávanie hodnoty do poľnohosp. produktov a produktov LH
	98
	22
	32
	42
	2
	113 065 373

	3.1 Diverzifikácia smerom k nepoľnohosp. činnostiam
	10
	0
	3
	7
	0
	12 266 071

	Celkom
	108
	22
	35
	49
	2
	125 331 444


Vysvetlivky:

údaje sú za opatrenia, v rámci ktorých sa sleduje podpora pre jednotlivé veľkostné kategórie podnikov v zmysle platnej metodiky.


















� Inkubátor Malacky bol vybudovaný z prostriedkov predvstupového programu Phare cezhraničná spolupráca kapitola MVaRR SR. Výška investície tu nie je zahrnutá. 






- 2 -


_1294487551.unknown

_1294487553.unknown

_1294487555.unknown

_1309262493.xls
zle-Lenka

		s4		Pocet_subjektov		KATP		SumOfPOCP		NAZSKS

		1100		3001		00				nezistený

		1100		22140		01		0		0						0-9		10-49		50-249		250+		MSP		spolu

		1100		10110		02		10110		1				počet podnikov		390755		16139		3322		659		410216		410875

		1100		6904		03		13808		2				podiel na počte podnikov		95.10%		3.93%		0.81%		0.16%		99.84%

		1100		8435		04		28826		3-4				počet zamestnancov		604890		304950		334184		573697		1244024		1817721

		1100		9172		05		60330		5-9				podiel na zamestnanosti		33.28%		16.78%		18.38%		31.56%		68.44%

		1100		7102		06		99226		10-19

		1100		759		07		16436		20-24

		1100		2796		11		98997		25-49

		1100		1936		12		134763		50-99

		1100		651		21		79284		100-149

		1100		351		22		60126		150-199

		1100		199		23		44697		200-249

		1100		340		24		116146		250-499

		1100		189		25		131622		500-999

		1100		80		31		110614		1000-1999

		1100		21		32		49555		2000-2999

		1100		8		33		26202		3000-3999

		1100		4		34		17090		4000-4999

		1100		7		35		48883		5000-9999

		1100		3		36		50499		10000-19999

		1100		1		37		20882		20000-29999

		7100		181160		00				nezistený

		7100		78119		01		0		0

		7100		39402		02		39402		1

		7100		11787		03		23574		2

		7100		11377		04		38691		3-4

		7100		9148		05		59156		5-9

		7100		4378		06		58972		10-19

		7100		484		07		10338		20-24

		7100		620		11		20981		25-49

		7100		146		12		9760		50-99

		7100		25		21		2953		100-149

		7100		9		22		1505		150-199

		7100		5		23		1096		200-249

		7100		5		24		1689		250-499

		7100		1		25		515		500-999

		Expr1		Pocet_subjektov		Expr2		SumOfPOCP

		7200		646		00				nezistený

		7200		2502		01		0		0

		7200		7528		02		7528		1

		7200		1752		03		3504		2

		7200		737		04		2446		3-4

		7200		384		05		2407		5-9

		7200		106		06		1325		10-19

		7200		11		07		231		20-24

		7200		12		11		341		25-49

		7200		4		12		250		50-99

		7200		1		21		119		100-149

		7200		1		22		163		150-199

		7300		4640		00				nezistený

		7300		3419		01		0		0

		7300		1809		02		1809		1

		7300		69		03		138		2

		7300		61		04		212		3-4

		7300		32		05		201		5-9

		7300		13		06		184		10-19

		7300		7		07		147		20-24

		7300		4		11		133		25-49

		7300		1		12		75		50-99





udaje z registra

						1100		1100		7100		7100

		KATP		NAZSKS		Pocet_subjektov		SumOfPOCP		Pocet_subjektov		SumOfPOCP

		00		nezistený		3,001				181,160								0-9		10-49		50-249		250+		MSP		spolu

		01		0		22,140		0		78,119		0				počet podnikov		390,755		16,139		3,322		659		410,216		410,875

		02		1		10,110		10,110		39,402		39,402				podiel na počte podnikov		95.10%		3.93%		0.81%		0.16%		99.84%

		03		2		6,904		13,808		11,787		23,574				počet zamestnancov		604,890		310,432		334,369		573,703		1,249,691		1,823,394

		04		3-4		8,435		28,826		11,377		38,691				podiel na zamestnanosti		33.17%		17.02%		18.34%		31.46%		68.54%

		05		5-9		9,172		60,330		9,148		59,156		491,816

		06		10-19		7,102		99,226		4,378		58,972				ziv-POS+POCP		491,816		95,773		15,499		2,210

		07		20-24		759		16,436		484		10,338

		11		25-49		2,796		98,997		620		20,981		95,773

		12		50-99		1,936		134,763		146		9,760

		21		100-149		651		79,284		25		2,953

		22		150-199		351		60,126		9		1,505

		23		200-249		199		44,697		5		1,096		15,499

		24		250-499		340		116,146		5		1,689

		25		500-999		189		131,622		1		515

		31		1000-1999		80		110,614

		32		2000-2999		21		49,555

		33		3000-3999		8		26,202

		34		4000-4999		4		17,090

		35		5000-9999		7		48,883

		36		10000-19999		3		50,499

		37		20000-29999		1		20,882						2,210





udaje z registra 2005

		2004				1100		1100		7100		7100																						2005		1100		1100		7100		7100

		KATP		NAZSKS		Pocet_subjektov		SumOfPOCP		Pocet_subjektov		SumOfPOCP																						KATP		CountOfICO		SumOfPOCP		CountOfICO		SumOfPOCP

		00		nezistený		3,001				181,160								0-9		10-49		50-249		250+		MSP		spolu						00		3849				198008								0-9		10-49		50-249		250+		MSP		spolu

		01		0		22,140		0		78,119		0				počet podnikov		390,755		16,139		3,322		659		410,216		410,875						01		25740		0		74801		0				počet podnikov		409,393		15,711		3,106		625		428,210		428,835

		02		1		10,110		10,110		39,402		39,402				podiel na počte podnikov		95.10%		3.93%		0.81%		0.16%		99.84%								02		14539		14539		36638		36638				podiel na počte podnikov		95.47%		3.66%		0.72%		0.15%		99.85%

		03		2		6,904		13,808		11,787		23,574				počet zamestnancov		604,890		310,432		334,369		573,703		1,249,691		1,823,394						03		7424		14848		10969		21938				počet zamestnancov		610,772		295,640		314,308		531,534		1,220,720		1,752,254

		04		3-4		8,435		28,826		11,377		38,691				podiel na zamestnanosti		33.17%		17.02%		18.34%		31.46%		68.54%								04		8777		30025		10786		36693				podiel na zamestnanosti		34.86%		16.87%		17.94%		30.33%		69.67%

		05		5-9		9,172		60,330		9,148		59,156		491,816																				05		9333		61225		8529		55135		490,135

		06		10-19		7,102		99,226		4,378		58,972				ziv-POS+POCP		491,816		95,773		15,499		2,210										06		7255		101590		4071		54841				ziv-POS+POCP		490,135		88,078		14,785		2,210

		07		20-24		759		16,436		484		10,338																						07		950		20256		467		9974

		11		25-49		2,796		98,997		620		20,981		95,773																				11		2429		85716		539		18186		88078

		12		50-99		1,936		134,763		146		9,760																						12		1783		123779		139		9247

		21		100-149		651		79,284		25		2,953																						21		625		75981		25		3051

		22		150-199		351		60,126		9		1,505																						22		316		53825		7		1195

		23		200-249		199		44,697		5		1,096		15,499																				23		206		45938		5		1116		14785

		24		250-499		340		116,146		5		1,689																						24		327		112908		5		1689

		25		500-999		189		131,622		1		515																						25		180		122052		1		515

		31		1000-1999		80		110,614																										31		71		94321

		32		2000-2999		21		49,555																										32		16		37795

		33		3000-3999		8		26,202																										33		9		30735

		34		4000-4999		4		17,090																										34		5		22484

		35		5000-9999		7		48,883																										35		7		45771

		36		10000-19999		3		50,499																										36		4		63258

		37		20000-29999		1		20,882						2,210																														2210

																																		S4				KATP		CountOfICO		SumOfPOCP

																																		1100				00		3849				00		198008

																																		1100				01		25740		0		01		74801		0

																																		1100				02		14539		14539		02		36638		36638

																																		1100				03		7424		14848		03		10969		21938

																																		1100				04		8777		30025		04		10786		36693

																																		1100				05		9333		61225		05		8529		55135

																																		1100				06		7255		101590		06		4071		54841

																																		1100				07		950		20256		07		467		9974

																																		1100				11		2429		85716		11		539		18186

																																		1100				12		1783		123779		12		139		9247

																																		1100				21		625		75981		21		25		3051

																																		1100				22		316		53825		22		7		1195

																																		1100				23		206		45938		23		5		1116

																																		1100				24		327		112908		24		5		1689

																																		1100				25		180		122052		25		1		515

																																		1100				31		71		94321

																																		1100				32		16		37795

																																		1100				33		9		30735

																																		1100				34		5		22484

																																		1100				35		7		45771

																																		1100				36		4		63258

																																		7100				00		198008

																																		7100				01		74801		0

																																		7100				02		36638		36638

																																		7100				03		10969		21938

																																		7100				04		10786		36693

																																		7100				05		8529		55135

																																		7100				06		4071		54841

																																		7100				07		467		9974

																																		7100				11		539		18186

																																		7100				12		139		9247

																																		7100				21		25		3051

																																		7100				22		7		1195

																																		7100				23		5		1116

																																		7100				24		5		1689

																																		7100				25		1		515

																																		7200				00		653

																																		7200				01		2493		0

																																		7200				02		6792		6792

																																		7200				03		1623		3246

																																		7200				04		637		2110

																																		7200				05		330		2063

																																		7200				06		83		1047

																																		7200				07		10		210

																																		7200				11		13		378

																																		7200				12		2		127

																																		7200				21		1		119

																																		7200				22		1		163

																																		7300				00		4341

																																		7300				01		3244		0

																																		7300				02		1662		1662

																																		7300				03		71		142

																																		7300				04		57		198

																																		7300				05		39		245

																																		7300				06		15		199

																																		7300				07		5		105

																																		7300				11		5		159

																																		7300				12		1		75





Udaje z registra 2006

		S4		KATP		CountOfICO		SumOfPOCP

		7100		0		213321

		7100		1		79189		0

		7100		2		35069		35069

		7100		3		11000		22000

		7100		4		11189		37925

		7100		5		8554		55298		508614

		7100		6		3940		53049

		7100		7		443		9420

		7100		11		469		15909		83230

		7100		12		130		8607

		7100		21		23		2820

		7100		22		5		893

		7100		23		2		437		12917

		7100		24		4		1423

		7100		25		1		515		1943

		S4		KATP		CountOfICO		SumOfPOCP		pozn. RO2006 vykazuje za aktívne aj podniky ktoré su zaniknute a vyradene, preto bolo najprv potrebne vyselektovat podniky, ktore su skutocne aktivne a potom na zaklade tohto dotazu pocitat dalsie hodnoty

		1100		0		3935

		1100		1		19151		1

		1100		2		19073		19073

		1100		3		10570		21140

		1100		4		11964		40858

		1100		5		12180		79764

		1100		6		9239		129589

		1100		7		1373		28754

		1100		11		2328		82453

		1100		12		1791		125089

		1100		21		612		74060

		1100		22		311		53315

		1100		23		191		42570

		1100		24		333		112813

		1100		25		172		116449

		1100		31		82		109624

		1100		32		15		36162

		1100		33		10		34114

		1100		34		6		27752

		1100		35		4		28782

		1100		36		4		60541								S4		KATP		CountOfICO		SumOfPOCP

		7100		0		213321										7100		0		213793

		7100		1		79189		0								7100		1		79490		0

		7100		2		35069		35069								7100		2		35225		35225

		7100		3		11000		22000								7100		3		11047		22094

		7100		4		11189		37925								7100		4		11232		38074

		7100		5		8554		55298								7100		5		8580		55470

		7100		6		3940		53049								7100		6		3961		53328

		7100		7		443		9420								7100		7		444		9440

		7100		11		469		15909								7100		11		470		15937

		7100		12		130		8607								7100		12		131		8699

		7100		21		23		2820								7100		21		23		2820

		7100		22		5		893								7100		22		5		893

		7100		23		2		437								7100		23		2		437

		7100		24		4		1423								7100		24		4		1423

		7100		25		1		515								7100		25		1		515

								243365														244355

																						990





udaje z registra 2007

		

		2007		1100		1100		7100		7100

		KATP		CountOfICO		SumOfPOCP		CountOfICO		SumOfPOCP

		0		5,722				227,664

		1		23,934		1		73,640		0

		2		15,159		15,159		32,119		32,119

		3		10,160		20,320		11,279		22,558

		4		12,076		41,366		12,282		41,813

		5		13,853		92,325		10,629		68,965		533,068

		6		13,465		188,166		6,131		83,660

		7		891		19,346		408		8,817

		11		2,872		101,191		535		17,120		116,671

		12		1,670		116,466		83		5,555

		21		634		77,323		15		1,815

		22		329		56,782		5		848

		23		179		39,701		4		873		9,198

		24		356		122,223

		25		179		122,575		1		515

		31		85		117,704

		32		16		39,175

		33		11		37,911

		34		4		18,422

		35		4		28,181

		36		4		59,348						516

		37						1		27,774

		S4		KATP		CountOfICO		SumOfPOCP

		1100		0		5,722

		1100		1		23,934		1

		1100		2		15,159		15,159

		1100		3		10,160		20,320

		1100		4		12,076		41,366

		1100		5		13,853		92,325

		1100		6		13,465		188,166

		1100		7		891		19,346

		1100		11		2,872		101,191

		1100		12		1,670		116,466

		1100		21		634		77,323

		1100		22		329		56,782

		1100		23		179		39,701

		1100		24		356		122,223

		1100		25		179		122,575

		1100		31		85		117,704

		1100		32		16		39,175

		1100		33		11		37,911

		1100		34		4		18,422

		1100		35		4		28,181

		1100		36		4		59,348

		7100		0		227,663

		7100		1		73,640		0

		7100		2		32,119		32,119

		7100		3		11,279		22,558

		7100		4		12,282		41,813

		7100		5		10,629		68,965

		7100		6		6,131		83,660

		7100		7		408		8,817

		7100		11		535		17,093

		7100		12		83		5,555

		7100		21		15		1,815

		7100		22		5		848

		7100		23		4		873

		7100		25		1		515

		7100		37		1		27,774

		7200		0		2,648

		7200		1		5,400		0

		7200		2		4,425		4,425

		7200		3		2,043		4,086

		7200		4		1,453		4,837

		7200		5		589		3,612

		7200		6		144		1,912

		7200		7		9		192

		7200		11		15		466

		7200		12		3		181

		7300		0		3,747

		7300		1		2,998		0

		7300		2		1,416		1,416

		7300		3		116		232

		7300		4		104		355

		7300		5		96		621

		7300		6		50		656

		7300		7		4		88

		7300		11		7		215



lisican:
subjekt bol zaslany na overenie  SUSR, spravna hodnota ma byt 0 zamestnancov



vypocet SK

		

		SK 2004																ak zoberieme do úvahy veľkostnú štruktúru živnostníkov

		upravene na velkost živnostníkov																viď list 3

																		pozn.

				micro 0-9		small 10-49		medium 50-249		large 250+		sme		total				počty živnostníkov v kategóriách iných ako mikro boli spočítané z RO, počet v kategórii mikro bol upravený na základe celkového počtu živnostníkov publikovaného ŠÚ v Správe - rozdiel je cca 2000 jednotiek

		small trade licensees		330,967		5,482		185		6		336,634		336,640				to isté pre zamestnanosť - tam sa celkový súčet nedá z RO spočítať

		po		59,761		10,657		3,136		653		73,554		74,207

		spolu		390,728		16,139		3,321		659		410,188		410,847

				95.1%		3.9%		0.8%		0.2%		99.8%		100.0%

				0-9		10-49		50-249		250+

		small trade licensees		496,518		95,773		15,499		2,210		607,790		610,000

		po		148,465		263,919		388,474		619,490		800,858		1,420,348

		spolu		644,983		359,692		403,973		621,700		1,408,648		2,030,348

				31.8%		17.7%		19.9%		30.6%		69.4%		100.0%

		SK 2005

		upravene na velkost živnostníkov

				micro 0-9		small 10-49		medium 50-249		large 250+		sme		total

		small trade licensees		339,611		5,077		176		6		344,864		344,870

		po		69,501		10,658		2,930		621		83,089		83,710

		spolu		409,112		15,735		3,106		627		427,953		428,580

				95.5%		3.7%		0.7%		0.1%		99.9%		100.0%

				0-9		10-49		50-249		250+

		small trade licensees		531,177		88,078		14,785		2,210		634,040		636,250

		po		140,567		283,843		407,871		606,457		832,281		1,438,738

		spolu		671,744		371,921		422,656		608,667		1,466,321		2,074,988

				32.4%		17.9%		20.4%		29.3%		70.7%		100.0%

		SK 2006

		upravene na velkost živnostníkov

				micro 0-9		small 10-49		medium 50-249		large 250+		sme		total

		small trade licensees		359,168		4,852		160		5		364,180		364,185

		po		76,918		12,956		2,908		629		92,782		93,411

		spolu		436,086		17,808		3,068		634		456,962		457,596

				95.3%		3.9%		0.7%		0.1%		99.9%		100.0%

				0-9		10-49		50-249		250+

		small trade licensees		559,410		83,230		12,917		1,943		655,557		657,500

		po		167,359		294,135		403,376		625,812		864,870		1,490,682

		spolu		726,769		377,365		416,293		627,755		1,520,427		2,148,182

				33.8%		17.6%		19.4%		29.2%		70.8%		100.0%

		SK 2007

		upravene na velkost živnostníkov

				micro 0-9		small 10-49		medium 50-249		large 250+		sme		total

		small trade licensees		367,200		7,074		107		1		374,381		374,382

		po		80,899		17,212		2,805		658		100,916		101,574

		spolu		448,099		24,286		2,912		659		475,297		475,956

				94.1%		5.1%		0.6%		0.1%		99.9%		100.0%

				0-9		10-49		50-249		250+

		small trade licensees		539,865		116,671		9,198		516		665,734		666,250

		po		149,246		332,170		397,995		677,072		879,411		1,556,483

		spolu		689,111		448,841		407,193		677,588		1,545,145		2,222,733

				31.0%		20.2%		18.3%		30.5%		69.5%		100.0%
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komplet tabulka

						Veľkosť podniku										Spolu

						mikro		malý		stredný		veľký		MSP

						(0-9)		(10-49)		(50-249)		(250+)

		EU - 27 (2006)		počet podnikov (v tis.)		18,510		1,387		220		42		20,117		20,159

				podiel na počte podnikov		91.8%		6.9%		1.1%		0.2%		99.8%		100.0%

				počet zamestnancov (v tis.)		38,473		26,927		22,037		42,330		87,437		129,767

				podiel na zamestnanosti		29.6%		20.8%		17.0%		32.6%		67.4%		100.0%

		Slovensko (2008)		počet podnikov		479,593		29,406		3,100		675		512,099		512,774

				podiel na počte podnikov		93.5%		5.7%		0.6%		0.1%		99.9%		100.0%

				počet zamestnancov		697,987		489,197		404,545		688,253		1,591,729		2,279,982

				podiel na zamestnanosti		30.6%		21.5%		17.7%		30.2%		69.8%		100.0%
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